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THHa B H6M B paSJIHMHblX CTâ HJIX paSBHTHJI ..............................................  1 67
n e n a e m , J l . :  A c c h m h jih u h h  6ejiK a  opraHHSMOM y  c b h h b h  b o  speiHH 6epeMeHH0CTH

(nacT I I . ) ................................................................................................................................................................  175
M . n o e a H b — Jl. i l a n n  : BjiHHHiie cKapMJiHBaHHH „d>ocKajia”  na coaepwanHe neop-

raHHMecKoro (})oc(j)opa b kpobh mojioâofo OTKopiwoMHorQ CKOTa ................  181
T .  XüMop — Pl. MummepmmuAAep :  B j m f i H n e  na nepHOfl nepecTa K a p n a  c  n o -

M om b io  n p e n a p a T a  ........................................................................................................................................  1 85

I N H A L T

G. Bárczy—S.Guba: Untersuchung der Körpertnasse von Rekord-Milchleistungs-
Kühen .......................................................................................................................... 101

J. Czakó: Einfluss des Tränkens von Milch mit vermindertem Fettgehalt auf den
N-Stoffwechsel von jungen K ä lb e r n ......................................................................115

F. Kertész—L. Csire: Untersuchung der Kompensation der Fleischleistung an 
Fleischschweinen der ung. Yorkshirerasäe bei Fütterung von Eiweiss tieri­
schen und pflanzlichen Ursprunges gleichen N iveaus........................................123

S. Tóth—S. Holdas: Schweinemastversuche mit Fütterung von grossen Luzeme-
mehlmengen ........................................................................................................... 133

L. Mentler: Herstellung von Mischsilage mit Hilfe des Vermusungsverfahrens und
ihre Fütterung an S ch w ein e .....................................................................................147

J. Becze: Das. Entwioklungsstadium des Eierstockes und der Gebärmutter von
Jungsauen bei ihrer Inzuchtnahme ..............................................................  155

J. Barna: Nährstoff Verluste in verschiedenen Silobshälter-Typen und Lagen im
Siloraum ...................................................................................................................157

Frau Gy. Jécsay: Nährwert und Karotingehalt des Rotklees in verschiedenen Ent­
wicklungsstadien ....................................................................................................167

L. Pénzes: Der Eiweisseinbau bei Schweinen während der Trächtigkeit .. .. 175
I. Pogány und L. Papp: Einfluss der „Foskal“-Fütterung auf den anorganischen

P-Gehalt des Blutes von jungen M astrindern.......................................................181
T. Hámor—J. Mitt er stiller: Beeinflussung der Laichzeit des Karpfens durch das

Präparat Choriogonin ............................................................................................ 185



Rekord’̂ -tej elő tehenek testméreteinek vizsgálata
Bárczy Géza és Guba Sándor 

Állattenyésztési Kutatóintézet Szarvasmarhatenyésztési Osztálya Budapest

Az utóbbi évek során a szarvasmarhatenyésztők körében egyre, sürge­
tőbben vetődik fel az igény, hogy a magyartarka fajta korszerű tenyészirá- 
nya a típus lerögzítésében is határozottan kifejezésre jusson. így természe­
tesen nagy érdeklődés kíséri a kialakítandó típussal foglalkozó vizsgálato­
kat és a magyartarka fajta tenyésztői egyre nagyobb számban nyilvánítják 
helyeslésüket a fajta tej-hús típusban történő tenyésztését illetően. A  ve­
gyes hasznosítású fajták nemesítői általában nehéz feladat előtt állnak, 
amikor a tejelékenységet és a hústermelőképességet egyidejűleg- kívánják 
javítani. Magyartarka fajtánk kettős hasznosításban történő további neme­
sítése is megkívánja, hogy beható vizsgálatokkal foglalkozzunk a mindkét 
irányban fokozott követelmények elé állított kettős hasznosítású típus ki­
alakításával, a kedvező húsformáknak és a nagy tejelékenységnek az összer 
egyeztetésével. Első lépésként az szükséges, hogy fajtánkat ezekben a tu­
lajdonságokban megismerjük. Korábbi vizsgálatunkban (6) már lerögzítet­
tük azt, hogy a kedvező tej-hús hasznosítás milyen típus, vagyis milyen 
testarányok és testméretek alapján remélhető a magyartarka fajtában. Jelen 
vizsgálatunkban rekord tejelő tehenek testméret-eit vizsgáljuk és keressük, 
hogy milyen jellegzetes különbség mutatkozik ezeken a kívánatos gazda­
sági típusú egyedek testméreteivel szemben, és hogy milyen tényezők be­
folyásolják kialakulásukat.

Irodalmi áttekintés
A típus, illetve az egyes testméretek és a tejelékenység összefüggésé­

vel külföldön több kutató foglalkozott. A  tenyésztők érdeklődése a kérdés 
gazdaságossági vetülete miatt elsősorban az élősúly és tejtermelés közötti 
összefüggés felderítésére irányul. Cár (5) borzderes teheneken végzett vizs­
gálatai szerint a korrelációs együttható az élősúly és a termelőképesség 
között gyenge (r =  4 ‘ 0,32). A  regressziós együttható értéke 6,54, vagyis 
az élősúlynak 1 kg-os növekedése a tejtermelést 6,54 kg-mal növeli. Antal 
(1) vizsgálataiban azt találta, hogy 100 kg élősúlygyarapodás a 300 napos 
laktáció alatt a szimentáli fajtában 333,6 kg, míg a pinzgaui fajtában
252,1 kg tejtermelés növekedést eredményez. Krisenecky (10) vizsgálatai 
alapján kimutatta, hogy a tehén élősúlya és tejhozama közötti összefüggés 
lineáris korreláció jellegét mutatja. Ezeknek az egybehangzó megállapítá­
soknak a hatására egyes kutatók esetenként az élősúly növelésében a tej­
termelés növelésének a lehetőségét látják. így Jurmaliát (7) úgy véli, hogy 
a takarmánnyal bőségesen ellátott gazdaságokban célszerű növelni a tehe­
nek élősúlyát, ha azok 100 kg élősúlyra legalább 800— 1000 kg tejet ter­
melnek.

Több kutató foglalkozott az egyes testméretek, illetve a testarányok 
és a tejtermelés közötti összefüggés felderítésével. Stróbl (12) vizsgálatai

• Dolgozatunkban a „rekord” megjelölést csupán általános elterjedtsége miatt használjuk, a 
gyakorlati tenyésztők körében Ismeretes értelmezéssel.



szerint a marmagasság és az abszolút tejtermelés között nagyon kicsi és 
nem biztosított korreláció van (r =  +0,07471 +0,02594). Ugyancsak talált 
némi összefüggést a tejmennyiség és abszolút mellkasmélység, illetve a 
tejmennyiség és a relatív meŰkasmélység között: (r =  xO ,19782 +0,0250£í, 
illetve r'"= 0,16144 +0,02540), Mitchell (11) azt állapította meg vizsgálatai 
alapján, hogy a fenotípusos korrelációk a külemi pontszámok és a tejter­
melés közötV+0,20, és -[ 0,25 között mozogtak. A  tejelőjelleg és a tejter­
melés között a genetikai korreláció 0,61-től 0.82-ig terjedt. Busch (4) elit és 
törzskönyvezett átlagos feketetarka lapálytehenek testméreteit &  tejter- 
n:ielését vizsgálta. Egyes testméretek (mellkasmélység, farhosszúság, far­
szélesség, marmagasság) némi összefüggést mutattak az életteljesítménnyel. 
A  vizsgálatok azonban nem adtak támpontot arra vonatkozóan, hogy bizo­
nyos testformák előnyben részesítése előmozdítaná a tejelékenység javítá­
sát. Blackmore (2) vizsgálatai alapján úgy véli, hogy a testméreteket két 
csoportra lehet osztani. Egyrészt olyanokra, amelyekben a csontos váz ala­
kulása tükröződik, tehát az állat „rámáját“ jelzik (marmagasság, torzshossz, 
meillkasmélység) és másrészt olyanokra, amelyeket a mindenkori állapot 
(kondíció) jelentősen befolyásolhat (mellkasszélesség, övméret, élősúly). 
Előbbiek alakulását a genetikai tényezők sokkal inkább befolyásolják, mint 
az utóbbiakat. A  genetikus korrelációk a kor előrehaladtával kifejezetteb­
bek lesznek. Breitenstein és Nnring (3) a testméretek és a tejelékenység 
összefüggésének vizsgálatából azt a következtetést vonják le, hogy helyte­
len a kívánatos testméreteket túlságosan szigorúan megkövetelni, mert ez 
esetleg a tejelékenység javításának rovására megy.

Hazánkban Horn A. (8) már közel húsz esztendeje kutatta a testalkat 
és a termelés közötti összefüggéseket. Vizsgálatai különösen annak idején 
hathatós fegyvert adtak a külemi formalizmus elleni harcban. Adatai alap­
ján már akkor megállapította, hogy ,,az összefüggés a külső testalkat és a 
termelés, valamint a szervezet között kevés kivétellel lényegesen kisebb, 
mint ezt eredetileg feltételezték“ .

Vizsgálati módszer
A rekord tehenek testméreteivel foglalkozó vizsgálatunkban 264 rekord 

termelésű tehén testméreteit vettük fel A  méretfelvételre csak azokat a 
teheneket jelöltük ki, amelyeknek legnagyobb 300 napos laktációs terme­
lése legalább 5000 kg tej volt. Nyilvánvaló, hogy ezt a szintet csak k ife j­
lett tehenek (legalább a második laktációval) érhették el. A  vizsgált tehe­
nek közül 233 (88,3%) magyartarka és 31 (11,7%) szimentáli fajtájú volt. 
A  teheneket az alábbi gazdaságokban választottuk k i;

Mezőhegyesi Állami Gazdaság jelölése: A
Bábolnai Állami Gazdaság jelölése: B
Baranyaszentlőrinci Tangazdaság jelölése: C
Kiskunsági Állami Gazdaság jelölése: D
Sárvári Állami Gazdaság 
Cifrakerti Állami Gazdaság . _
Soroksári Tangazdaság jeJölese: 1l
Tápiószelei Kísérleti Gazdaság 
Pomázi „Petőfi“ Tsz
Ceglédi „Vörös Csillag“ Tsz . jelölése: F
Egyéni tenyésztők



A tehenek kijelölése kizárólag a tejtermelés alapján történt, függetle­
nül a típusuktól.

A  testméreteket az MNOSZ 6802— 53 szabvány szerint mérőbottal és 
mérőszalaggal minden tehénen ugyanaz a személy vette fel.

A vizsgálat eredményei
A vizsgált tehenek átlagos testméreteit, a testméretek szélső értékeit, 

szóródását, valamint a marmagasság százalékában kifejezett arányszámait 
az 1. sz. táblázat tartalmazza, összehasonlításul ugyanitt közöljük a gazda­
sági (tej-hús) típus kívánatos testméreteit is [Guba— Bárczy (6)]. Ugyan­
csak a testméretek összehasonlítását szemléltetjük az 1— 6. sz. ábrákon is, 
amelyek közül az 1. sz. ábrán a marmagasság és a törzshosszúság megosz­
lását cm-ben, a 2— 6. ábrán pedig a többi testméretnek a marmagasság 
százalékában kifejezett arányszámát mutatjuk be.
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Tórzshosszúság
1. ábra. A marmagasség és törzshosszúság méreteinek megoszlása a vizsgált állomány­

ban (n. =  264)
PucyHOK 1. PacnpeflejieHHe n p o M e p o B  b u c o t h  b xojiKe ii « jihhu TVjiÓBHma b Hccjieflve-

MOM C T a«e (n-264).
Abb. 1. Verteilung der Widerrist- und Rumpf längen-Masse im untersuchten Bestand

(n =' 264)

A  táblázatból és grafikonokból kitűnik az, hogy a marmagasságban 
jelentős különbség van a gazdasági típusú tehenek és a rekordtehenek kö­
zött (135 és 141,5 cm). Ez a körülmény alátámasztja a korábban idézett több 
külföldi szerző megállapítását, hogy fajtán belül a tejtermelés növekedésé­



vei együtt növekszik a marmagasság, tehát a „ráma“ is. Nyilvánvaló, hogy 
ez a magyartarka fajtában is iDeigazolt összefüggés nagy nehézségeket je ­
lent, ha egyidejűleg törekszünk a nagyobb tejtermelésre és a kisebb test­
tömegre („rámára“), A  többi testméreteknek a marmagasság százalékában 
kifejezett arányszámát vizsgálva szembetűnik, hogy a második farszélesség, 
az ővméret és a fejhosszúság kivételével a gazdasági típiisú tehenek és a 
rekord tehenek relatív testméretei csaknem tökéletesen fedik egymást. 
A gazdasági típusú tehenek viszonylag nagyobb ővmérete is érthető, mert 
az elérni kívánt, kedvezőbb hizodalmosságra utal (148,1% és 145,9%). Ér­
dekesen alakul azonban az eltérés a II. farszélességben és a fejhosszúságban, 
mivel az előbbiben a gazdasági típusú tehenek viszonylagos mérete kisebb 
(35,6%, ill. 37,7%), míg utóbbiban nagyobb (39,3% és 37,3%), mint a re­
kord teheneké, holott éppen az ellenkező irányú eltolódást várhatnánk. 
Nem tekinthető azonban ebben a három testméretben tapasztalt eltérés sem 
olyan nagj" mérvűnek, hogy abból távolabbi következtetéseket kellene le­
vonni. így megállapítható, hogy a rekord tehenek marmagassága és „rá­
mája” jelentősen nagyobb, mint amit gazdasági típusú teheneknél kívána­
tosnak tartunk. A  testarányok azonban a gazdasági típushoz képest nem 
változnak lényegesen.

1. táblázat
A vizsgált rckordtehenek testméreteinek átlaga cm-ben és a marmagasság %-ában

Testméretek
Átlag cm 
(n =  264) 

(1)

Szélső 
értékek cm 

(2)
Szóródás ±  

cm (3)
A marma- 

gasság 
%-ában (4)

Gazdasági 
típus kívánj 

(í

marma- 
gasság 

%-ában (6)

i (tej-hús) 
itos méretei 
i)

cm-ben

Marmagasság ( 7 ) ............................. 141.5 129— 155 4,51 100,0 135 100,0
Törzshosszúság (8) ......................... 167,1 154— 186 5,62 118,1 160 118,5
Mellkasmélység ( 9 ) ......................... 74,1 65— 82 2,74 52,4 69 51,1
Mellkasszélesség (10) .................... 48,5 38— 59 4,01 34,3 46 34,1
Farhosszúság ( 1 1 ) ........................... 54,8 47— 65 2,V7 38,7 53 39,3
Farszélesség I. (12) ....................... 57,2 49— 70 3,08 40,4 55 40,7
Farszélesség II . (13) .................... 53,3 43— 64 3,16 37,7 48 35,6
Farszélesség I I I . ( 1 4 ) .................... 29,2 19— 37 3,07 20,6 27 20,0
övm éret ( 1 5 ) .................................... 206,5 186— 227 7,67 145,9 200 148,1
Szárkörméret ( 1 6 ) ........................... 20,6 18,5— 22,5 0,88 14,6 19,5 14,4
Fejhosszuság (1 7 )............................. 52,8 48— 58 2,09 37,3 53 39,3
Fejszélesség (1 8 )............................... 25,3 21— 30 1,44 17,9 25 18,5

Durchschnitt der Körpermassen von Rekordkühen in cm und in % -en der Widerristhöhe.
(1) Durchschnitt cm ; (2) Grenzwerte cm  ; (3) Streuung; (4) in %-en der Widerristhöhe ; (5) erwün­

schte Masse des W irtschafts- (Milch-Fleisch-) Typs ; (6) in %-en der Widerristhöhe ; (7) Widerristhöhe ; 
(8) R um pflänge; (9) B rustkorbtiefe; (10) Brustkorbbreite; (11) K ruppenlänge; (12) Kruppenbreite I ;  
(13) Kruppenbreite I I ; (14) Kruppenbreite I I I ; (15) Brustumfang ; ( 1 6 ) Röhrbeinum fang ; (17) K opflänge; 
(18) Kopfbreite.

Sajnos az élősúlyra vonatkozóan pontos súlymérési adatok nem álltak 
rendelkezésre és eléggé körülményes is valamely tehénnek jellemző élősú­
lyát megállapítani, mert köztudomású, hogy a testsúlyt a vemhességen kí­
vül pl. a béltartalom változása is jelentősen befolyásolja. Tájékozódás cél­
jából ezért Kecskés (9) táblázata alapján, az övméretből számítottuk ki a 
testsúlj'^t és eszerint a rekordtehenek átlagos élősúlya 721 kg, szemben a 
gazdasági típusú tehenek hasonló módon számított 649 kg-os átlagos élő­
súlyával.

Az 1. táblázatból az is kitűnik, hogy mind a marmagasság, mind a többi 
testméret meglehetősen széles határok között ingadozik. Ennek okait tag­
lalva felmerül az a kérdés, hogy vajon magának a rekord tejelésnek van-e



hatása a típus kialakítására, illetve, hogj'  ̂ az egyes testméretek és a tejter- 
m előkép^ség között található-e összefüggés. Vizsgálati anyagunkon —  
amint erre már utaltunk —  a külföldi adatokkal egyértelműen megállapít­
ható a nagy marmagasság és a tejelékenység közötti pozitív összefüggés, a 
gazdasági típusú tehenek és a rekord tehenek marmagassága közötti nagy­
mérvű különbségből. A  többi testméret és a tejelékenység közötti össze­
függés kutatására ezen az állományon nem volt lehetőségünk, mivel eleve 
már csak az átlagon felül termelő egyedeket vettük vizsgálat alá. Az ilyen 
irányú külföldi vizsgálatok azonban —  amint ezt korábban ismertettük —
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Törzshosszúság Farhosszúság
2. ábra. A marmagasság százalékában kifejezett törzshosszúság és farhosszúság meg­

oszlása a vizsgált állományban (n =  264)
PucvHOK 2. P acn p efle jieH u e npoM epoB a j i h h m  TyjiO B i-im a n  a j i h h u  3 a«a  b  Hcc.f'iAyeMO.M  

c ra^ e , Bupa>KeHHoe b n p o u e H r a x  BbicoTu b xo .a K e . (n -2 6 4 ).
Abb. 2. Verteilung der in Prozenten der Widerristhöhe ausgedrückten Rumpflängen 

und Kruppenlängen im untersuchten Bestand (n =  264)

szinte egyértelműen arra az eredményre vezettek, hogy nem vagy csak 
igen laza ö,sszefüggések találhatók az egyes testméretek és a tejtermelés 
között. Felvetődik azonban a kérdés, hogy a rekord tehenek nagyobb mar- 
rnagasságának és a nagyobb abszolút testméreteinek okát esetleg nem 
egyéb szisztematikusan ható tényezők befolyásában kell-e keresni? Isme­
retes az, hogy a rekord tehenek nagy létszámban a köztudomásúan bősége­
sen takarmányozó tenyészetekből származnak, ahol a bőséges takarmányo­
zásnak már borjú kortól kezdve érvényesül a „rámát“' növelő hatása. A  
vizsgált anyagot ezért —  amint korábban már utaltunk erre —  több hely­
ről válogattuk össze, azzal a szándékkal, hogy az egyes tenyészetek között 
mutatkozó, takarmányozás és tartás okozta esetleges testméretkülönbsége­
ket vizsgálni tudjuk. Ezen belül is külön csoportosítottuk az aránylag sok 
rekord tejelő tehénnel rendeilkező nagy állami gazdaságokat és összevontuk 
a kevés rekord tehenet tartó kisebb állami gazdaságokat. Ugyancsak külön 
szerepeltetjük a termelőszövetkezetek és egyéni tenyésztők rekord teheneit.



Utóbbiak képviselik véleményünk szerint az ún. népies tenyésztést, amely­
nek tartási, takarmányozási és felnevelési viszonyai jellegzetesen különböz­
nek az előbbi nagjmzemek viszonyaitól.

A  rekord tehenek testméreteit gazdaságok szerint csoportosítva a 2. 
táblázat tartalmazza. Az állami gazdaságok csoportján belül az abszolút 
testméretekben csupán a „C “ gazdaságban tapasztalhatók aránylag nagyobb 
értékszámok, amelyek az átlaghoz viszonyítva is némileg nagyobb testtö­
megre („rámára“) utalnak. Ezzel szemben az „E“ gazdaság (tsz és egyéni)
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3. ábra. A  marmagasság százalékában kifejezett mellkasszélesség és mellkasmélység 
megoszlása a vizsgált állományban {n =  264) ’

PucyHOK 3. PacnpeflCJieHHe npoMepoB luHpHHu rpy^H h rjiyönHw rpyflH b HccjieflyeMOM 
crafle, BbipaweHHoe b nponeHrax bucotli b xoJiKe. (n-264).

Abb. 3. Verteilung dér in Prozenten dér Widerristhöhe ausgedrückten Brustkorb- 
breiten und Brustkorbtiefen im untersuchten Bestand (?t =  2G4)

egyedei abszolút marmagasságban és néhánj^ más testméretben (törzshosz- 
szúság, övméret) a többi csoport értékei alatt maradnak. Ha a két szélső 
határon elhelyezkedő C és F gazdaságok abszolút testméreteit hasonlítjuk 
össze, némi utalást vélhetünk kiolvasni arra vonatkozólag, hogy a tenyé­
szet viszonyai a rekord tejelő tehenek „rámájának“ kialakulására bizonyos 
befolyást gyakorolnak. Az egyes csoportok marmagasság százalékában ki­
fejezett arányszámainak összehasonlításakor az egyes csoportok között 
lényeges és következetes eltérés nem mutatkozik.

Feltételezhető az is, hogy a rekord tejelő tehenek nagyobb „rámáját“ 
esetleg az életkoruk befolyásolja. Annál is inkább gondolhatunk erre, mert 
a vizsgálatban szereplő tehenek idősebbek az átlagos gazdasági típusú tehe­
neknél (6).

A vizsgálatban szereplő egyedeket ezért a 3. táblázatban a borj azások 
száma szerint is csoportosítottuk és kiszámítottuk csoportonként az átlagos 
te.stméreteket, valamint a marmagasság százalékban kifejezett arányszá­
mokat.
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Ô iN C5 0 (Mt^»ÎONCOCgO  
0* M ci x" 0  co 0  co -«i tC tC 
OrHCOOîOCOCCS^TPi-iCCTH iH ,-! r-l

| S  

5  s0

C4 o o o o io o i - 'o o J > -i< o o  
oí « '  <© tjT îC oí 00 CO 0  oí 0  
-f«a5 'c H i-o »Ä O 0 3 O 0 1 u0 Mr- 1-1 03

iN
.2 .0  ■ 

1 ;
ë e

oô

¿  ce c  
cső
£ s . ? e
| â s ?

o c o c o o ® » o ie o r > .r > --^ o  
0  00 ■̂ '' oí oo“ 0  l '  0  œ •'Í c-" 00
O^WlCW-^COOl-^r-iCOr-l

s Sc3
i ««3 S
1 «
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Az egyes csoportok marmagasságában mutatkozik ugyan különbség, 
azonban teljesen rendszertelenül, nem utalva az életkorral kapcsolatosan 
semmiféle összefüggésre. Meglepő azonban, hogy a fiatalabb korcsoportok­
ban sem érzékelhető az utóbbi évek kisebb marmagasságra irányuló te­
nyésztői törekvése, mert lényeges és következetes különbséget a fiatalabb 
és idősebb korcsoportok között nem lehet találni. A  többi testméretben 
csupán a legidősebb korcsoport néhány abszolút méretében (mellkasszéles­
ség, II. farszélesség, övméret) észlelhető lemaradás a többi korcsoporthoz 
képest. Ez a körülmény az idősebb tehenek természetszerűen gyengébb kon­
díciójára utal. Az egyes testméreteknek a marmagasság százalékában ki­
fejezett arányszámait összehasonlítva, az egyes korcsoportok között lénye­
ges eltérést nem találunk. Kivételt képez a legidősebb korcsoport imént 
említett néhány testmérete, amely a?, abszolút testméretekhez hasonlóan, 
szintén némileg elmarad a többi korcsoporttól. A  táblázatból tehát lényeges 
különbség korcsoportok szerint sem az abszolút, sem a relatív testméretek­
ben nem állapítható meg.
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4. ábra. A  marmagasság százalékéban kifejezett I, II és III farszélesség megoszlása 

K- a vizsgált állományban (n =  264)
PucyHOK 4. PacnpeflejieHHe npoinepoB nepsoH BTOpcö h Tpetfaeft u ihphhu  aa^a b Hccne- 

AveMOM crafle, BbipaweHHoe b npouenrax BbicoTu b xojiKe. (n-264).
Abh. 4. Verteilung der in Prozenten der Widerristhöhe ausgedrüokten Kruppbreiten

I, II, III im untersuchten Bestand (n — 264)

Annak megállapítására, hogy a vizsgált rekord teheneken a testará­
nyokat jellemző egyes testméretek alakulásában a tartási mód (gazdaság) 
és az életkor (borjazások száma) milyen hatással érvényesül, a kapott ada­
tokból varianciaanalízist számítottunk. (A statisztikai értékelésben Csukás 
Andrásné, a MTA Matematikai Kutató Intézete Biometriai Osztályának 
munkatársa nyújtott értékes segítséget, amelyért a helj^en is kifejezzük 
köszönetünket.)



SzórásDégyzetck 
(Varianciaanalízis eredmények alapján kapott értékek.)

i .  táblázat

Borjazás (1)

Testm éretek cm csopor­
ton-

belüli
(3)

csopor­
tok kö­

zötti 
(4)

csopor«
tón

belüli
(3)

Gazdaság (2)
csopor­
tok kö­

zötti 
(4)

P%

Marmagasság ( 5 ) .........
Törzshosszúság (6) .
Mellkasszélesség (7) . .  
Mellkasmélység (8) . . .
Parhosszúság ( 9 ) .........
Farszélesség I. (10) . .  
Farszélesség I I . (H )  . 
Farszélesség I I I . (12)
övm éret ( 1 3 ) ................
Szárkörméret (14) . . . .
Fejhosszúság ( 1 5 ) ____
Fejszélesség ( 1 6 ) .........

20,17
32,14
15,86

7,51
7,58
9,32
9,63
9,28

56,62
0,79
4.45
2,12

25,41
10,15
22,94

8,71
9,99

16,06
22.36
15,83
81,53

0,69
1,89
1,15

1,26
0,32
1,45
1,16
1.32 
1,72
2.32 
1,71 
1,44 
0,87 
0,42 
0,54

> 20
> 20 > 20 > 20 10 
<  5

19,16
29,95
14,34

6.39
7.40 
9,39 
9,47 
8,77

48,42
0,67
4,10
2,01

79,59
114,41
104,04

67,00
20,12
14,84
35,41
44,52

514,62
6,65

18,70
6,29

4,15
3,82
7,25

10,48
2,72
1,58
3,74
5,08

10,63
9,92
4,56
3,13

0,1
5
0,1
0,1
5

>10 
<
<<<<<

1 
0,1 
0,1 
0,1 
0,1 1

=  a P % -érték  semm itm ondó, mivel a csoporton belüli szórásnégyzet jóva l magasabb, mint a csoportok 
közötti szórásnégyzet (17).

Streuungsquadrate (W erte auf Orund von Varianzanalysenergebnissen).
(1) Abkalben ; (2) Betrieb ; (3) innerhalb der Gruppe ; (4) zwischen den Gruppen ; (5) Widerristhöhe ; 

<6) Rum pflänge: (7) B rustkorbbreite; (8) B rustkorbtiefe; (9) K ruppenlänge; (10) Kruppenbreite I ;  (11 
Kruppenbreite II , (12) Kruppenbreite I I I ;  (13) Brustum fang; (14) Rohrbeinum fang; (15) K op flänge;) 
<16) K op fb re ite ; (17) der P % -W ert ist nichtssagend, da das Streuungsquadrat innerhalb der Gruppe viel 
«rösser ist als jenes zwischen den Gruppen.

A varianciaanalízis számításakor az együttes szórásnégyzetet (össz- 
variancia) két részre bontottuk, a csoportokon belüli (egyedi) szórásnégy­
zetre és a csoportok közötti (borjazások száma, illetve gazdaság) szórás­
négyzetre.

Az együttes szórásnégyzet

N

A  csoporton belüli szórásnégyzet
N — 1

e x “  —  £,•
(ex)2

ni
N - j

A  csoportok közötti szórásnégyzet
(ex)2 (ex)2

j -  1
ahol N =  az összes egyedszám;

ni r= az egyes csoporton belüli egyedszám; 
j =  a csoportok száma.

A  csoporton belüli és a csoportok közötti szórás négyzetet F-próbával 
hasonlítottuk össze.

p  _  s  ̂ csoportok között 
~  s2 csoporton belül 

A számítások eredménj^eit a 4. sz. táblázatban foglaltuk össze.
A  táblázat adataiból világosan kitűnik, hogy a borjazások száma, va­

gyis az életkor alapján, a II. farszélesség kivételével egyik testméretben 
sem állapítható meg szignifikáns eltérés, sőt a szárkörméret, a fejhosszú-



Ság és a fejszélesség esetében a csoporton belüli szórásnégyzet lényegesen

saga ___
vág ugyan az ilyen irány\i gj'-akorlati megfigyelésekkel, azonban a P % _=  
< 5 érték nem tekinthető jelentősnek. Megállapítható tehát, hogy a borja- 
zások számával jellemzett életkornak a vizsgált rekord teheneken nincsen 
kimutatható befolyása a testméretek alakulására.
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Óvméret
ő. ábra. A marmagasság százalékában kifejezett övméret megoszlása a vizsgált állo­

mányban (n =  264)
PucyH OK 5 . PacnpeAejicHHe npoMepoe oGxBaTa rpvflH b Hcc.neflyeMO.M crafle, Bupa>KeH- 

Hoe B npoueHTax BucoTbi b xojiKe. (n-264).
Abb. 5. Verteilung der in Prozenten der Widerristhöhe ausgedrückten Brustumfänge 

im untersuchten Bestand (n =  264)

Az eltérő tartási módok, vagyis a gazdaságok szerint vizsgálva a rekord 
tehenek testméreteit, az I. farszélesség kivételével minden testméretben 
szignifikáns eltérés mutatkozik. Ezen belül azonban a törzshosszúság és a 
farhosszúság esetében kapott szignifikáns eltérés nem tekinthető jelentős­
nek, mivel mindkét esetben P <  5% , szemben a többi testméretben kapott 
P <  1% ; P <  0,1% értékekkel. Mindez arra utal, hogy a vizsgált anyagon a 
tartási mód (elsősorban a felnevelés és a takarmányozás) a marmagasságnak, 
a mellkasméreteknek, a far szélességi méreteinek, a szárkörméretnek és a 
fej méreteinek alakulására intenzíven, a törzshosszúságra és a farhosszú­
ságra csak kismértékben, a csípőszélességre (I. farszélesség) pedig megálla­
pítható mértékben egyáltalán nem volt hatással. A  gazdaságok szerint ki­
alakított csoportok abszolút testméreteinek átlagértékei között (lásd 2. táb­
lázat) a szélső értékeket jelentő C és F csoportok kivételével, nincsenek jel­
legzetes eltérések. Marmagasságban pl. a két csoport (C és F) közötti kü­
lönbség 5,0 cm, törzshosszúságban 5,6 em, mellkasszélességben 0,5 cm, 
mellkasmélységben 2,7 cm, farhosszúságban 0,7 cm, I. farszélességben'1,1 
cm, szárkörméretben 1,0 cm stb. Ennek ellenére sem hagyható figyelmen 
kívül maga a tendencia, amely az eltérő környezeti tényezők hatására (fel­
nevelés, tartás, takarmányozás módja), elsősorban a testtömeget, („rá­
mát” ) jellemző testméretekben mutatkozik. Mindezekből arra a következ­
tetésre jutottunk, hogy a rekord termelésű tehenek testméreteinek és test­
arányainak— tágabb értelemben véve pedig a típusának —  elbírálásakor, 
a második borjazás után, nem szükséges az életkor befolyásának külön fi­
gyelembe vétele, a tartási mód befolyásával azonban számolni kell.

Érkezett: 1961. január 10-én
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ß. ábra. A  marmagasság százalékában kifejezett szárkörméret, fej bosszús ág és fej ­
szélesség megoszlása a vizsgált állományban (n =  264)

PucyHOK 6. PaenpeflCJieHHe npojviepoB oSxBara usictií, AJiHHbi tojtobh h iuhphhh  rojiosbi 
B HccJiCAveMOM CTáfle, BupaweHHoe b npoueHrax BucoTbr b xojiKe (n-264). j 

Abb. 6. Verteilung der in Prozenten der Widerristhöhe ausgedrückten Röhrenumfänge, 
Kopflängen und Kopfbreiten im untersuchten Bestand (n =  264)
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HCCJIE^ÍOBAHHE nPOMEPOB TEJIA MOJIOMHblX KOPOB-PEKOPÍIHCTOK
r. Eapifu— UI. ryőa

Otfleji CKOTOBOflCTBa HayMHO-Hcc.neaoBaTejibCKoro HHCTHTyra >KHBOTHOBOflCTBa,
By^aneiuT.

P e 3 w M e
AsTopu HccjieAOBajiH aöcojiioTHbie h oTHOCHTejibHbie npoMepw rena .MOno'iHbix 

KOpOB-peKopÄHCTOK B 10 xosHÍícTBax; npH stom ohh paspaSoraJiH âHHbie o 12 npoMcpoe 
Tejia, nojiYMeHHbie no 264 KopceaM c VfloeM Bbime 5 Tbican Kr. BbicoTa b xoJiKe KOpoB- 
peKopÄHCTOK (141,5 CM) 3HaMHTenbH0 npcBbimaeT »eJiaeMVH) v xoaaíícTBeHHOro r im a  
(135 CM). Tűt (})aKT, mto ocTaJibHbie aScojiioTHbie npo.Mepu rejia xaK>Ke cooTBeTCTBeHHO 
npeBbimaioT >KejiaeMbie y xosHÜCTBeHHoro rana, vKasioBaeT na tg, mto b HacTOHuiHx ycjio- 
BHHX coflepwaHHH (BbipamHBaHHH, kopmuchhh) y nac peajiHsanHH BbicoKOfi npoAVKunii 
MOJiOKa conpoBo>KaaeTCH Sojibuie M a cc o ií  rejia, „p a M O fi” , mcm HBJiHercH >KeJiaeMbiM. 
4x0 KacaercH OTHOCHTejibHbix npoMcpoB rejia, ohh xopoiuo coBna^aioT c npo.MepaMH 
KOPOB xosHÍícTBeHHOro THna, 3Ha>iHT nponopuHH reJia mojiohhmx KopOB-peKopflHcxoK 
He oTuHiaioTOj cyinecTBeHHO ot nponopuHtt xejia KopoB xosHílcxBeHHoro xnna.

B nejiHx vcxaHOBJieHHH bjihhhhh Boapacxa h cnocoSa coaepwanHH ((})epMa) SbiJiii 
npOBeaeHbi pacnexu  no cnocoSy BapHauHOHHOfí cxaxHcxHKH. H o peayjibxaxa.M BbiuievKa- 
saHHbix pacHexoB oxHOCHxe.nbHO bjihhhhh Bospacra, 3a HCKmoieHHeM BxopoH mHpwHbi 
3 a n a , HH no oaho-mv npoM epv ne 6bijia o6Hapy>KeHa CHrHH(j)HKaHXHaH pa3HHi;a; no oőxBaxy 
HHCXH nepe/iHHx Hor h no paa.MepaM rojiOBbi Ksaapax pacceHHHH b pa.MKax oxaejibHbix 
rp ynn  ßbiJi snaMHxejibHO MenbuiHH, m6m Kea^pax pacceHHHH M ewav oxaejibHbi.MH rpyn- 
naMH. Mxo » e  KacaexcH rpynnHpoBKH no xosHÍicxBaM {(Jiep-viaM), sa ncKJii04eHne.\i nepBOfl 
uiHpHHbi 38Aa —  P %  10—  no BCCM pas.Mepa.M xejia nojiv^njiHCb cnrHii(t)HKaHXHfaie pas- 
HHUbi; xojibKO no Aniine xyjioBHma h no « jih h c saaa Suna ycxaHOBjicHa HeanamixejibHaíi 
B3aHM0CB>[3b, B OSOHX Cjiy>ia>IX BejTHMHHOií P %  5 . CjieflOBaxeJlbHO, Ha OCHOBaHHH paCMC- 
XOB MO>KHO Cflejiaxb BUBOa, HXO B03pacx >KHBOXHbIX, XapaKXepHSVe.MblH MHCJIOM OXejlOB, 
He OKasbiBaex HHKaKoe BJiHHHHe na npo.Mepbi n nponopnnn xejia Kopoa-peKopAncxoK; 
paajiHiHue cnocoSfai coaepwaHUH, HanpoxHB, bhuhiox na npo.«epbi h nponopnuH  xe.ua 
H nosxo.My npn onenKe nocJic^HHX )xHna K0p 0B( He06x 0AHM0 ymixbiBaxb axox ({)aKX.

Untersuchung der Körpermasse von Rekord-Milchleistungs-Kühen
G. Bárczy—S. Guba 

Rinderzuchtabteilung des Forschungsinstituts für Tierzucht, Budapest

Zusammenfassvng
Durch Aufarbeitung von zwölf Körpermassen untersuchten Verfasser in 10 Bet­

rieben die absoluten und relativen Körpermasse von 264 Rekord-Milchleistungs- 
Kühen mit einer Milchleistung von über fünftausend kg. Die Widerristhöhe (141,5 
cm) der Rekordkühe ist bedeutend grösser, als die erwünschte Höhe (135 cm) des 
Wirtschaftstypes. Die übrigen absoluten Körpermasse, die ebenfalls grösser sind 
als es beim Wirtschaftstyp erwünscht ist, weisen darauf hin, dass die Realisierung 
der grösseren Milchleistung bei den derzeitigen Haltungsgegebeneheiten (Aufzucht,



Fütterung) von einer grösseren Körpermasse, also von einem grösseren „Rahmen’’ 
begleitet wird, als dies beim Wirtschaftstyp erwünscht ist.

Die relativen Körpermasse zeigen eine gute Übereinstimmung mit deren der 
Kühe vom Wirtschaitstyp, die Körperproportionen der Rekordleistungs-Kühe unter­
scheiden sich also von deren der Kühe vom Wirtschaftstyp nicht wesentlich.

Zur Feststellung des Einflusses von Lebensalter und Haltungsweise (Zuchtbetrieb) 
wurden Varianzanalysen-Berechnungen unternommen. Laut der Berechnungen zeigte 
sich — ausser der Kruppenbreite II — infolge des Lebensalters bei keinem der Kör­
permasse eine signifikante Abweichung, das Streuungsquadrat war beim vorderen 
Röhrenumfang, sowie bei den Kopfmassen innerhalb der Gruppe sogar viel kleiner 
als zwischen den einzelnen Gruppen. Bei der Gruppierung nach Betrieben zeigte 
sich bei allen Massen — ausser der Kruppenbreite I, wo der PO/o 10 betrug — eine 
signifikante Abweichung und nur bei der Rumpf länge, sowie bei der Knippenlänge 
wurde eine geringere Korrelation, in beiden Fällen mit dem P^-W ert von 5, fest­
gestellt. Auf Grund der Berechnungen kann also festgestellt werden, dass das durch 
die Abkalbungen gekennzeichnete Alter auf die Gestaltung der Körpermasse und 
—Proportionen keinen feststellbaren Einfluss, die abweichende Haltungsweise 
dagegen einen positiven Einfluss ausübt. Dieser Umstand muss bei der Bewertung 
der Körpermasse, bzw. Körperproportionen (des Typs) der Rekordkühe in Betracht 
gezogen werden.



M o l n á r  L á s z l ó :

Korszerű állattartás
Mezőgazdasági Kiadó, Budapest, 1961. 312 oldal 24.—  Ft.

Az állatenyésztési szakirodalomban általában a tenyésztéssel és, takarmányozással 
foglalkozik a legtöbb közlemény és könyv. Ezek mellett csak kisebb rész jut a tar­
tási körülmények, a munkafolyamatok, istállók, szállások és ólak ismertetésére. 
A  szocialista nagyüzemekben kialakuló — és kívánatos — termelékenységi kérdések 
nem oldhatók meg egyoldalúan a tenyésztési, vagy a tartási, munkaszerv'ezési, gépe­
sítési problémák előtérbe helyezésével. Az állattenyésztési eredmények javításakor 
mindezek együttes jelenléte, összhangja szükséges.

Erre az „összhangra” gondolt Molnár László, amikor az elhanyagoltabb területet 
jelentő tartási kérdéseket különálló köny^^ben csoportosította, s így húzta alá fontos­
ságát. Célul tűzte ki, hogy megismertesse az olvasót a korszerű állattartás külföldi és 
hazai módszereivel; egyben útmutatást adjon állattartásunk jobbá, jövedelmezőbbé 
tételéhez. Anyagának tárgyalásakor megismertet a korszerű állattartás módszereinek 
széles skálájával, felsorolja eredményeit, — nem hallgatja el előnyeit va,gy hátrá­
nyait — alkalmazási lehetőségeit és az olvasóra bízza: vi.szonyaí ismeretében milyen 
megoldást tart a legjobbnak.

A hazai állattartás rövid történeti ismertetése után á természetszerű állattartás, 
a higiéné, a település, a mikroklíma kérdéseivel foglalkozik, majd állatfajonként 
elkülönítve tárgyalja a fontosabb. munkafolyamatokat; e munkákat könnyítő gépeket 
és felszereléseket, a gépesítés legújabb eredményeit, perspektíváját, az istállótípuso­
kat, azok előnyeit, hátrányait nem hallgatva el.

A tárgyalt anyagot több mint száz ábra, fotó teszi színesebbé, illetve szolgál 
pontosabb eligazításul különösen az épületek alaprajzi elhelyezése, méretezése tekin­
tetében. A  könyvet élvezettel lehet olvasni, mert stílusa egyszerű, világos, s érződik 
a szerző gyakorlati tapasztalata, érzéke. Az anyag összegyűjtése mellett talán ez leg­
nagyobb érdeme, s biztosítéka a megjelent példányszám gyors „elfogyásának” . A 
könnyű megértést és az üzemi tapasztalatokban jártas dolgozók munkájának meg­
könnyítését jelenti, hogy nem elvi, elméleti síkon foglalkozik a tartási kérdésekkel, 
bár meg kell említeni, — hogy főként kutatási nézőpontokból tekintve, — ezek maga­
sabb szinten történő összefogását sem nélkülözhetjük különösebb károsodás nélkül 
hosszabb ideig.

Véleményünk szerint időszerű volt e kérdésekkel foglalkozni, s minden üzemben 
van lehetőség a könyvben olvasottak alpján termelékenyebbé, könnyebbé, higiéniku- 
sabbá, szakszerűbbé tenni az állatok tartását.



A csökkentett zsírtartalmú tej itatásának hatása 
a fiatal borjú N-forgalmára

C z a k ó  J ó z s e f
Állattenyésztési Kutatóintézet Szarvasmarhatenyésztési Osztálya, Budapest

Gyakorlati kísérletekben megállapítottuk, hogy a tejtáplálás időszakában itatott 
mérsékelt mennyiségű teljes tejadagok zsírtartalmát a szokásos zsírtartalomról 2%-ra 
lehet csökkenteni, anélkül, hogy ez a növekedés az egészségi ̂ llap^t rovására riíehiie. 
ATiinevelesi kísérletekben a borjak a 2% zsírtaiíaTriiirTljjér’itatva is ügyánoTyah /  
kedvező súlygyarapodást és testméreteket mutattak, mint a szokásos zsírtartalmú 
(3,8“/o) teljes tejjel tápláltak. A kísérletek eredményét úgy értékeltük, hogy a borjú­
nak kevesebb tejzsír is elegendő a jó  felneveléshez, ha egyébként okszerűen takar- 
Riányozzuk. Ez viszont csak úgy lehetséges, ha a zsírnak nincs olyan nagy befolyása 
a fehérje felszívódásra, amint azt eddig tudtuk.~'lll. feltételeztük.

A kérdés tisztázSsa~Céi]áböl ezért~'ariyagforgaImi kísérlétéket végeztünk elsősor­
ban annak megállapítása érdekében, hogy a különböző zsírtartalmú táplálék miként 
befolyásolja a fehérjék felszívódását és a szervezet N visszatartását.

Tudomásunk szerint kifejezetten ilyen jellegű vizsgálatokat nem végeztek. A 
rendes táplálékot fogyasztó növekedő borjú anyagforgalmához Urbányi szolgáltatott 
adatokat, aki 10—10 napra terjedő szakaszokban 15, 44 és 116 napos korú borjúval 
szabályszerű anyagforgalmi vizsgálatokat végzett. Kísérletei szerint a kifogástalanul 
gyarapodó borjú a fogyasztott eleség táplálóanyagtartalmát a kor előrehaladtával 
csökkenő mértékben tudja kihasználni. Soxhlet vizsgálataiból arra kapunk támpon­
tot, hogy a 2— 3 hetes borjú N visszatartása 26 g. Fingerling kísérletei szerint a ki­
zárólagos tejtáplálás időszakában a borjú N visszatartása 71%-os. A N bevétel 4%-át 
bélsárban, 25%-át pedig a vizeletben adta ki a fiatal borjú.

A továbbiakban csak általános adatokra támaszkodhatunk, amelyek szerint a ta­
karmányban levő zsírnak fontos szerepet tulajdonítanak a megemésztett táplálóanya­
goknak a bélből való felszívódásánál. Ugyanakkor arra is találank utalásokat, hogy 
a túlságos sok zsír etetésétől is tartózkodni kell, mert emésztési zavart okozhat.

Saját vizsgálatok
A  vizsgálatokat az 1. táblázatban közölt elrendezés szerint végeztük. 9 kísérlet­

ben 4 különböző korban, egyszeres, ill. kétszeres ismétléssel 7—7 napos időszakra 
terjedő táplálóan.vag kihasználási, ill. N-forgalmi vizsgálatot bonyolítottunk le. Az 
egyes vizsgálati szakaszokban szereplő két borjú féltestvér volt. A borjakat a tulaj­
donképpeni mérések, ill. a vizsgálati szakasz előtt a bélsár és vizelet maradéktalan 
összegyűjtésére alkalmas anyagcsere szekrénybe helyeztük.

Az etetésre kerülő takarmányadagokat úgy állapítottuk meg a 7 napos elősza- 
kaszban, hogy azokat a borjú lehetőleg maradéktalanul elfogyassza. A napi tejada­
gokat a mérsékelt táplálás elvének megfelelően állítottuk össze. A. napi takarmány- 
adagok keményítőértéke megközelítő pontossággal azonos volt. Ezt úgy értük el, hogy 
a kisebb zsírtartalmú borjú takarmány adagját a keményítőérték arányában meg­
felelő mennyiségű tak. keményítővel egészítettük ki.

A takarmányadag tejzsírtartalmának arányát úgy állítottuk be. hogy a csökken­
tett tejzsírtartalom 50—60%-a legyen, a teljes tejben foglalt zsír mennyiségének.

A 2. táblázatban közölt kísérleti naplóban az élősúlyváltozásokát tüntettük fel.
A kísérleti szakaszokban megállapítottuk az etetett takarmányok mennyiségét 

és összetételét. Az itatásra szánt tejből 3 naponként vettünk mintát, míg az etetett 
zab és lucernaszéna, ill. azok meghagyott részeinek összetételét szakaszonként átlag­
minta alapján határoztuk meg. Naponta megmértük a nyers bélsár mennyiségét és 
megállapítottuk a kísérleti szakaszban kiürített összes bélsár összetételét. A vizelet 
N tartalmát a naponta ürített N mennyiségekből, a szőrhulladék N tartalmát pedig 
a kísérleti szakaszban összegyűjtött összes szőrből állapítottuk meg. A takarmányok 
és a bélsár energiatartalmát közvetett úton a R«bner-féle standard számok segítségé­
vel számítottuk ki.
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A kísérlet 
száma 

(1)

A borjú (2) Takarmányozási előirányzat­
ban a tak. adag kem ényítőér­

téke (5)
A  napi tak. 

adagból a te j­
adag zsírtart. 

g (8)

A tejadag zsír­
tart. aránya a  
vizsgálatokban 

% (9)
kora a kísérlet 
kezdetén (3)

megjelölése
(4) 1000 kg élősúly­

ra kg (6)
napi adagban 

g (7)

1. 5 A 16— 17 1300 146 54
B 271 100
c 146 54

2. 5 B 16— 17 1300 271 100
A

3. 7 B 14— 15 1256 237 100
C 129 54

4. 7 D 14— 15 1256 237 100
A 115 56

5. 9 B 13— 14 1426 205 100
C 115 56

6. & D 13— 14 1338 205 100
E 115 56

7. 9 F 13— 14 1426 205 100
A 75 58

8. 11 B 10— 11 1234 129 100
C 75 58

9. 11 D 10— 11 1258 129 100

Versuchsanordnung.
(1) Zahl der Versuche ; (2) des Kalbes ; (3) Alter am Anfang des Versuches ; (4) Bezeichnung ; (5) Stär­

kewert der Futterration im Fütterungsvoranschlag ; (6) je 1000 kg Lebendgewicht kg ; (7) in der Tagesration 
g ; (8) ln der Tages-Futterration beträgt der Milchfettgehalt g ; (9) Milchfettgehaltverhältnis der Milchra­
tion bei den Versuchen %.

Kísérleti napló
2. táblázat

A kísérlet 
száma (1)

A  kísérlet idő 
tartama 

napokban (2)

A borjú (3)

kora a kísérlet 
kezdetén (4)

megjelölése
(5) a kísérlet kez­

detén (7)

élősúly kg (6)

a kísérlet 
végén (8)

gyarapodás
(9)

1. 7 5 A 75,5 84,0 +  8,5
B 70,5 80,0 +  9,5
C 71,0 78,0 +  7,02, 7 5 D 72,0 78,5 +  6,5

A _ _ _
3. 7 7 B 80,5 86,5 +  6

C 89,5 94,5 +  54. 7 8 D 87,0 94,0 +  7
A 113,0 120,5 +  7,5

5. 7 9 B 105,0 112,5 +  7,5
C 85,0 89,9 +  4,96. 7 9 D 85,0 90,2 +  5 .2 ,
E 109,0 116,0 +  7.0

7. 7 9 F 114,0 123,5 +  9,5
A 124,0 129,0 +  5,08. 7 11 B 118,0 123,0 +  5,0
C 123,0 128,0 +  5,0

9. 7 11 D 130,0 ; 134,5 +  4,5

Versuchstagebuch.
(1) Zahl der Versuche ; (2) Zeitdauer des Versuches in Tagen ; (3) des Kalbes ; (4) Alter ank Anfang 

des Versuches ; (5) seine Bezeichnung ; (6) Lebendegewicht kg ; (7) am Anfang des Versuches ; (8) am Ende 
des Versuches ; (9) Zunahme.

A 3. táblázatban a 7 napos kísérleti szakaszokban megetetett takarmányok meny- 
nyiségét és az esetleges maradékokat állítottuk össze.



Takarmányfogya^sztás

2.

3.

Takarmányfogyasztás összesen (3)

A
B 49,0

A
B 42,0

CD 42,0

A
B 35,0

CD
EF

35.0

35,0

A
B 21,0

C1) 21,0

zsírtart. tej 
(5)

49,0

49,0

42,0

35,0

35,0

35,0

21,0

21,0

fölözött
tej(6)

zab­
dara
(7)

lucerna­
széna(8)

tak.
kem ényítő

(9)

kilogram m

14.0
14.0

14.0
14.0

21,0

21,0
21,0

0,35

0,70
0,70

35.0
35.0

1.40
1.40

35.0
35.0

35.0
35.0

0,70
0,70

35.0
35.0

1.40
1.40

2,80
2,80

35.0
35.0

2,80
2,80

0,35

0,70
0,70

2,10
2,10

1.05
1.05

2,10
2,10

2,80
2,80

3.50
3.50

1,12

1,12

0,98

0,80

0,80

0,56

0,35

0,49

Maradék (10)

zabdara
(11)

lucerna
széna
(12)

136,0

150,0

22,0

140,0

Fuiierverbratich.
(1) Zahl der Versuche ; (2) Bezeichnung des Kalbes ; (3) Gesamtfutterverbrauch ; (4) Milch mit 3,8 % 

Fettgehalt; (5) Milch mit 2 % Fettgehalt ; (6) Magermilch ; (7) HaferscTirot; (8) Luzerneheu ; (9) Futter­
stärke ; (10) Rückstand^ (11) H aferschrot; (12) Luzerneheu.

Az egyes kísérletekben etetett takarmányok, valamint az ürített bélsár összetéte­
lét, a felvett- és kiadott összes táplálóanyagok mennyiségét és kihasználását a dolgo­
zat terjedelmének korlátozása következtében táblázatokban nem áll módunkban kö­
zölni. Az adatok az Állattenyésztési Kutatóintézet könyvtárában megtekinthetők.

A 4. táblázatban a kísérletek összevont N forgalmi adatait, míg az 5. táblázat­
ban az 1000 kg élősúlyra vonatkoztatott adalokat tüntettem fel.

5 hetes korban 2—2 borjúval (A, B, C, D) összesen 4 kihasználási és N forgalmi 
kísérletet végeztünk.

A kísérletek adatai szerint a különböző zsírtartalmú, de azcnos keményítőértékú 
és fehérjetartalmú táplálékok IgTi5szrraMsá1!?an~sem a kisebb zsírtartalmú-takarmánj^ 

"togyasztú bCífjak, ^ e m  áz^egyes egyedek 'Eozott említésre méltó különbség nincs. . 
A'Tne-gközelítően azonos nagyságú szárazanyag éŝ  szervesanyag kihasználás mellett, 
a nyers proteint az A  borjú: 94,6%-ban, a B borjú: 98,0%-ban, a C borjú: 97,5f’ o-ban. 
a D borjú 97,4%-ban használta ki. A nyerszsír emésztési együtthatói megközelítően 
azonos értékűek. Hasonló a helyzet a nitrogénmentes kivonható anyagok tekinteté­
ben is.

_A visszatartott N valamivel jobb a több zsírt fogyasztó borjaknál (A: 66,2%, B: 
79,80/^cT 4tg-^ail5f^arapódásra történő N visszatartás tekin­
tetében a különbségek ugyancsak lényegtelenek (4. táblázat).

7 hetes korban 3 kihasználási és N forgalmi kísérletet (B, C, D borjak) végez­
tünk. Egy borjú (A) értékelésétől hasmenés miatt el kellett tekintenünk.

Az eltérő zsírtartrimú takarmányozás hatására, a szárazanyag és szerves anyag 
kihasználásában itt sem észlelhető lényeges eltérés. A különbségek hibahatárén belül 
esnek.

Hasonló a helyzet a n^ersprotein felszívódása tekintetében is. A  C borjúnál a 
nyersprotein 92,7%-a, a D borjúnál pedig 93,8%-a szívódott fel. Ez azt jelenti, hogy a 
kihasználás mértéke gyakorlatilag azonos vo lt A nitrogénmentes levonható anya­
gok, és a nyers rost kihasználását az eltérő zsírtartalmú takarmányozás ugyancsak 
nem befolyásolta.

Az eltérő zsírtartalmú táplálásnak a N forgalomra gyakorolt hatását vizsgálva 
a 4. táblázat adataiból azt látjuk, hogy a felszívódott N abszolút mennyiségében és



Nitrog^iiforgalom
táblázat

A borjú  (2) összes íí a kísérletben gramm (5) '03 cS
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1. 5 A
B

;J20,14
319,20

18,29
6,40

301,85
312,80

91.00
63.00

0,10
0,10

210,75
249,70

95,2 
. 97,9

66,2
79,8

24,7
26,2

■ 2. 5 C
D

330,14
324,10

11,01
8,73

319,13
315,47

105,00
84.00

0,08
0,06

214,05
231,41

96,5
97,3

67,1
73,3

30.5
35.6

3. 7 A
B 328,12 14.88 313.24 63.00 0.08 250,16 95,4 79,8 41,6

4: 7 C
D

352,17
355,88

26,96
22,24

345,21
33^,64

105.00
133.00

0,19
0,16

240,02
200,48

95,3
93,7

69,3
60,1

48,0
28,6

5. 9 A
B

487,44
469,84

23.42
45,62

464,02
424,22

140.00
140.00

0,12
0,15

323,90
284,07

95.1
90.2

69.8
66.9

43,1
37,8

6. 9 C
D

446,26
431,44

34,17
20,93

412.09
410.51

133.0
119.00

0,16
0,14

278,93
291,37

92.3
95.2

67,6
70,9

56,9
56,0

7. 9 E
F

444.79
434,77

38,63
42.90

406,16
391,87

161,00
126.00

0,08
0,06

245,08
265,81

91,3
90,1

60.3
67,8

35,0
27,9

8. 11 A 429,31 46,65 382,66 161.66 0,05 221,61 89,9 57,9 44.3
B 423.22 53.20 370,02 175,00 0.07 193,95 87.4 I 52,4 38,8

9. 11 C
D

432.51
429,16

65,02
63,58

367,49 i
365,58

196.00
175.00

0,19 1 
0,16 j

1

171,30
190,42

84.9 ' 
85,1 i

46.6
52.1

34.2
42.3

Stickstoffumsatz.
(1) Zahl der Versuche ; (2) des Kalbes ; (3) Alter am Anfang des Versuches ; (4) seine Bezeichnung: 

(5) Gesamtstickstoff im Versuch ; (6) Einnahme aus dem Futter ; (7) Entleeren mit dem Darmkot : (8) ver­
wertet ; (9) Entleeren mit dem U rin : (10) Ausgabe durch Haarwuchs; (11) zutückgehalten ; (12) Stick­
stoff-Verwertung in % -en ; (13) N-Zurückhaltung in %-en ; (14) X-zurückgehalten zu 1 kg Gewichtszunahme.

kihasználási Vo-ában nincs különbség. A visszatartott N mennyisége viszont a kisebb 
tejzsíradaggal táplált C borjúnál több. Ez 9,4%-ot tesz ki (C; 69,5'';o, D: 60,1'> (.). Mint­
hogy a C borjúnak kevesebb volt a súlygyarapodása és több volt az N visszatartása, 
így az 1 kg súlygyarapodásra 48,0 g esik, szemben a D borjúval, amelj' egységnyi 
súlygyarapodásra 28,6 g N-t tartott vissza. Az egy napra eső K-visszatartás 7 hetes 
korban is megközelítően azonos az 5 hetes korban kapott értékekkel.

9 hetes korban kétszeres ismétléssel 6 kihasználási és N forgalmi vizsgálatot 
végeztünk (A, B, C, D, E, F borjú).

A  táplálóanyagok kihasználása az 5. és 7. hetes korú borjakéhoz viszonyítva 
lényegében nem csökken. Ügy látszik a táplálóanyagok felszívódása ebben a korban 
még éppen olyan erőteljes, mint a pár hetes borjaknál. A szárazanyag és a szerves­
anyag kihasználási %-a nemcsak a három ismétléses kísérletben, hanem az eltérő 
zsírtartalom esetében sem mutat lényeges különbséget. Nem befolyásolta az adagolt 
zsír mennyisége a nyers protein felszívódását sem. A kisebb zsírtartalmú takarmá­
nyon tartott borjak nyersproteinjének kihasználási %-a: A: 95,1, C: 92,4, E: 91,5; míg 
a nagyobb zsírtartalmú adaggal etetetteké: B; 90,3, D: 95,5, F: 90,3. Bár a nyeri 
zsír felszívódásában valamivel nagyobb eltérések mutatkoznak, ez sem tulajdonítható 
az eltérő táplálásnak, mert az 5. kísérletben éppen a kisebb tejzsíradaggal táplált 
borjú (A) takarmányadagjában levő nyerszsírnak kedvezőbb a kihasználási “/o-a 
(A; 93,50/„ B: 87,0%).

A N forgalom tekintetében a 4. táblázatban közölt 5. kísérletben, mind abszolút 
értékben, mind %-ban a visszatartott N mennyisége a kisebb tejzsíradaggal táplált 
borjúnál (A) valamivel jobb. Azonban sem ez. sem a C és D borjú közötti különbség 
(ahol a D borjú N visszatartási %-a kedvezőbb) nem számottevő, mert a hibahatáron 
belül esik.

Az 1 kg súlygyarapodásra visszatartott N mennyisége abszolút mennyiségben 
a C és D borjaknál a legtöbb, de az eltérő zsíretetés itt sem okozott eltérést (C: 56,9 
g, D: 56,0 g). Az A, B, E, F jelzésű borjak kevesebb N-t használtak fel, mint a C és 
D jelűek. Az eltérő jellegű táplálás azonban itt sem érvényesítette befolyását, mert 
az eltérések lényegtelenek.



A N kihasználása a 9 hetes korú borjaknál is valamivel jobb a kevesebb tejzsír­
ral táplált csoportban.

11 hetes korban 2—2 borjúval (A, B, C, D) ismétléssel 4 kihasználási és N for­
galmi vizsgálatot végeztünk.

Ebben a korban (11. héten) már felismerhető az egyes táplálóanyagok kihaszná­
lásának áltídános csökkenése, bár ez a hanyatlás az 5. hetes korhoz viszonyítva még 
igen csekély mértékű.

A nyersprotein emésztési együtthatóit sem befolyásolta a több, ill. kevesebb tej­
zsír adagolása, mert az A borjúnál: 89,2«/o, a B-nél: 87,6»/o, a C-nél; 85,2% és D-nél 
ugyancsak 85,2% a kihasználás. Hasonló a helyzet a nyerszsir, a nitrogénmentes 
kivonható anyag és a számított energia tekintetében is.

A 4. táblázatban közölt N forgalom adatai azt mutatják, h o ^  az eltérő zsíradag 
sem a kihasználás, sem a visszatartás %-át, sem pedig az 1 kg súlygyarapodásra 
visszatartott N mennyiségét nem befolyásolta.

5. táblázata

z

A borjú (2) 1000 kg élősúlyra (5)

kora a 
kíséri, 

kezdetén 
(hét) (3)

adagolt 
fehérje 

naponta 
kg (6)

adagolt 
tejzsír naponta 

kg (7)

elért napi 
súlygyarapodás 

kg (8)

napon

kihasznált 
Nitrogén kg 

CIO)

ita (9)

visszatartott 
Nitrogén kg 

(11)

A 3,56 1,83 15,17 0,54 0,38
C 4,00 1,95 13,42 0,60 0,41

1.
2. 0 3,78 1,89 14,29 0,57 0,39
1. 5 B 3,75 3,61 18,07 0,59 0,482. D 3,88 3,60 12,87 0,59 0,44

0 3,82 3,60 15,47 0,59 0,46

C 3,50 1,40 7,72 0,53 0,36

4. 0 3,50 1,40 7,72 0,53 0,36
B 3,50 2,83 10,30 0,53 0,433. '

4.
1 7 D 3,50 2,61 11,05 0,50 0,32

0 3,50 2,72 10,67 0,51 0,37
1

A 3,68 0,99 9,20 0,57 0,39
C 4,56 1,31 8,00 0,67 0,45

5. E 3,56 1,02 8,89 0,52 0,31
6.
7. 0 3,93 1,10 8,69 0,58 0,38

9 B 3,87 1,89 9,88 0,56 0,375. D 4,37 2,34 8,45 0,67 0,476.
7. F 3,25 1,72 11,45 0,47 0,32

0 3,96 1,91 9,92 0,56 0,38

A 3,06 0,59 5,61 0,43 0,25
C 3,12 0,60 5,66 0,42 0,19

8.
9. 0 3,09 0,59 5,63 0,42 0,22

11 B 3,12 1,07 5,89 0,44 0,238.
9. D 2,88 0,97 4,84 * 0,40 0,20

0 3,00 1,02 5.36 0,42 1! 0,21

(1) Zahl der Versuche ; (2) des Kalbes ; (3) Alter am Anfanf! des Versuches ; (4) seine Bezeichnung ;
(5 ) je 1000 kg Lebendgewicht ; (G) verabfolgtes Eiweiss je Tag kg ; (7) verabfolgtes Milchfett je Tag kg ; 
(8 ) erreichte Tages-GIewichtszunahme kg ; (9) täglich ; (10) verwerteter Stickstoff g ; (11) zurilckgehaltener 
S tickstoff kg.

Az eredmények értékelése
A  lefolytatott anyagforgalmi kísérleteket abból a nézőpontból kell megítélnünk, 

hogy mennyire csökkenthetők a tejzsíradagok anélkül, hogy annak élettanilag káros 
hatása jelentkezne. A  túl kevés zsír adagolása ugyanis kedvezőtlenül befolyásolja 
a fehérje — a vitamin — és a sóforgalmat, s végső fokon a borjak ellenállóképességet.

A könnyebb áttekintés végett az 5. táblázatban 1000 kg élősúlyra vonatkoztatva 
tüntettem fel a naponta felvett fehérje, tejzsír adagokat, az elért napi súlygyarapo­
dást, valamint a kihasznált és visszatartott N mennyiségét.



A táblázat adatai szerint az 1000 kg élősúlyra adagolt napi fehérjemennyiségek 
a mérsékelt táplálás elvének megfelelően alakultak. A napi súlygyarapodás ugyan­
csak 1000 kg élősúlyra vonatkoztatva a kor előrehaladásával fokozatosin csökken. 
A különböző tejzsíradag súlygyarapodásra gyakorolt hatása csak 7 hetes korban 
mutatkozik, amikor a nagyobb zsíradaggal táplált borjak jobban gyarapodtak.

A naponta 1000 kg élősúlyra kihasznált N nagj'sága tekintetében a különböző 
zsíradagokkal táplált borjak között azonos időszakban számottevő eltérést nem* 
tapasztaltunk. Hasonló a helyzet a visszatartott N tekintetében is. Az 1 kg súly- 
gyarapodásra felhasznált N mennyiségében sincs eltérés a különböző zsírtartalmú 
táplálás hatására.

Az adatok matematikai értelmezése érdekében variancia analízis segítségével 
párkorrelációs számításokat végeztem. A számítások szerint a varianciahányados 
statisztikai biztosítottsága — vagyis a varinaciaforrás PVo-a — mind a kísérleti hatás, 
mind az életkor szerint nagyobb, mint 5, ami azt jelzi, hogy az eltérő zsírtartalmú 
táplálás nem befolyásolta (5— 11 hetes korban) sem a N-kihasználás és visszatartás 
mértékét, sem pedig az 1 kg súlygyarapodásra visszatartott N mennyiségét.

------ - A  lefolytatott kísérletsorozat alapján tehát megállapítható, hogy a borjúneve­
lésben a jelenleg szokásos napi tejadagok zsírtartalmának 40—50%-os csökkentése 
nem befolyásolja sem a N-kihasználását és felszívódását, sem pedig az 1 kg súlygyara­
podásra visszatartott N mennyiségét. Ügy látszik, hogy a fiatal borjúnak rímcs szük­
séges annyi takarmányzsírra, mint amennyit a takarmányozás klasszikusai aján- 

.——-tottak.
A kísérletsorozatban adagolt tejzsírmennyiségek úgy látszik elegendőek voltak 

ahhoz, hogy jelenlétükben a fehérjék, a karotinok és a mészsók kedvező mennyiség­
ben és arányban a bélből felszívódhassanak. Ugyanakkor azt is megállapíthatjuk, 
hogy a borjú ebben_a korban rendkívül toleráns a tejzsíradsgokJíal_ szenaben.

Aaatainkb5ráÍTa~következtethetünk, hogy a borjúnak lOOö “kg élősúlyra vonat­
koztatva egy hónapos korban: kb. 2 kg, két hónapos korban: kb. 1,5 kg, inig három 
hónapos korban 0,90 kg tejzsír elegendő.

I ■ Folyamatban levő vizsgálataink szolgáltathatnak majd további adatokat arra 
vonatkozólag, hogy ezek a tej zsíradagok tovább csökkenthetők-e.

Érkezett: 1961. január 20-án.
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M. LIuko
OTflCJI CKOTOBOflCTBa HayMHO-HCCJieAOBaTeUbCKOrO IIHCTIITYTa >KHBOTHOBOflCTBa,

B y fla n e u iT .

P e 3 w M e
A e x o p  B TeqeHHe MOJiOHHOro nepHOfla BbinoÖKH npoBOflHJi nccjieflOBaH H H  oÖMeHa 

a a o r a  c  5 , 7 - ,  9 -  h  1 l-neflejTbHbiM H SuHKaMH (B c e r o  17 öbiqKOB) b  u e m x  onpeflejieH H H  
Toro, KaKoe BUHHHHe OKasbieaeT cHiimeHHe coAepwaHua >KHpa uenbHoro .MOJioKa ao 
2 %  B c j iy q a e  BbincÜKH n e S o jib u in x  KOJiMHecTB MOJiOKa. ycT aH O B jieH O , m to >KHBOTHbie 
nOJiy^HJlH OAHHaKOBOe KOJIUMeCTBO 3HCprHH, HO B TG >Ke BpeMH KOp.M c  pa3.HHMHbl.M c o -  
A6p>KaHJieM >KHpa.

H ccjieAO BaH H H  oÖMeHa a so T a  n oK a a a jiH , mto 4 0 — 5 0 % -H o e  cH iiw eH H e cO Aepw aH H H  
>KHpa B ijejibH O M  MOJiOKe b cy roM H b ix  pauH O H ax MOJiOKa npaK TH ^ecK H  He O K asbiB aer 
HHKaKOro BJiHHHHH Ha H cnojibsoB aH H C  HJiH saaepw H B aH H e a s o T a  opraniiSM O M , a  raK>Ke 
Ha K0.nHHecTB0 sa flep jK a H H oro  a a oT a , n p n x o flH m e e cH  n a  1 k p  n p H B eca .

XOTH COOTBeTCTBeHHO AaHHbIM TeUHTa, nOJiyMHBUIHe MOJIOKO C SOJIblUHM c o a e p -
waH H eM  > K »p a , H cn o j7 b 30 B ajin  M en bu ie  a aoT a  n a  1 0 0 0  k p  w i iB o r o  B e ca  h b  to  w e  BpeMH 
s a fle p w a jiH  6 o jib u ie  a a c r a ,  OTKJiOHeHH}i B ce w e  n e  m bjih io tc h  sna'iHTe.iibHbiM H, Tai< KaK 
paajiH^HH TaKwe HesHaqHTejibHbie.

P e s y jib x a T b i napH O K oppejiím H O H H bix cTaTHCTH'iecKiix pac^ eT O B  vK asbiB ajiH  n a  t g , 
HTO B 5— 1 l-H eflenbH O M  B o s p a c r e  nocjieA H H Íí He BJiHíier h h  n a  cx e n e H b  iicnoJibSOBaHHH 
asG Ta, HH n a  cx en eH b  e r ő  aaflepw H B aH H H .

r io  p esy jT b x ax a M  g h w x g b  b r p y n n e  5 — l l - H e a e j ib n o r o  B ó s p a c x a , nojiyM H B m eíí m o -  
JiOKO c  SoJibm H M  cOAep>KaHHeM » c n p a ,  n p n  p a c x o ^ e  3 ,6 0 — 1 ,0 2  K r MGJTOHHOro W H pa n a  
1 0 0 0  Kr >KHBoro B e ca , >KHBOTHbiMH e>KeflHeBHG SbiJio H cnojibSGBaH O 0 ,5 9 — 0 ,4 2  k p  a a o x a , 
a 3aaep>K aH 0 —  0 ,4 6 — 0 ,2 1  k p  a a o x a . B  p p y n n e  w e ,  xaK>Ke 5 — 11-HeflejibHGPO B o a p a cx a , 
n o jiv m iB in e ii  m o h o k o  c M cnbiuuM  coA ep w a H H eM  >KHpa, n p n  p a c x G fle  1 ,8 9 — 0 ,5 9  k p  m g -



jiOHHoro >KHpa Ha 1000 Kr ähbofo Beca, »HBOTHue e>KeAHeBHO HcnojibsosajiH 0,57—
0,42 Kr asora, a saflepwaJiH — 0,46— 0,22 Kr aaora.

HccjieAOBaHHH oöiweHa aaora noATsepÄHJiH pesvutTaTu panee nposeAeHHtix npaKTH- 
MecKHX onbiTOB, no kotophm BbipainHBaHwe t c j i h t  nvreM BbinoHKH MOJiOKa c noHH>KeHHbiM 
cOAep>KaHHeM » w p a  ne O K asbiB aer HHKaKOro O T pH iiaT ejibH oro b jih h h h h .

Einfluss des Tränkens von Milch mit vermindertem Fettgehalt auf den N-Stoff­
wechsel von jungen Kälbern

J. Czakó
Rinderzuchtabteilung des Forschungsinstituts für Tierzucht, Budapest

Zusammenfassu ng
Verfasser führte während der Milchernährungs-Periode an Bullenkälbern im 

Alter von 5, 7, 9, 11 Wochen (an insgesamt 17 Kälbern) N—Stoffwechsel-Unter­
suchungen aus, um festzustellen, welchen Einfluss das Senken des Fettgehaltes der 
Vollmilch auf 2% beim Tränken von gemässigten Milchrationen ausübt. Den Tieren 
wurde Futter von gleicher Energie, aber von verschiedenem Fettgehalt verabreicht.

Die Untersuchungsergebnis.se des N-Stoffwechsels zeigten, dass die 40 bis SOVo- 
ige Senkung des Vollmilchfettgehaltes in den Tagesrationen die N-Verwertung 
bzw. —Zurückhaltung, sowie die für 1 kg Gewichtszunahme zurückgehaltene 
N-Menge praktisch nicht beeinflusst.

Obwohl die mit fetterer Milch ernährten Kälber bezogen auf 1000 kg Lebend­
gewicht weniger N verbrauchten, aber mehr Stickstoff zurückhielten, sind die 
Abweichungen nicht bedeutend, da die Unterschiede nur sehr klein sind.

Die statistischen, Paarkoirelations-Berechnungen machten warauf aufmerksam, 
dass das Alter in der Alterklasse von 5 bis 11 Wochen weder die N-Verwertung, 
noch das Mass der N-Zurückhaltung beeinflusst.

Laut der Versuchsergebnisse betrug in der mit fetthaltiger Milch ernährten 
Gruppe, im Alter von 5 bis 11 Wochen, bei Verabreichung von 3,60 bis 1,02 kg 
Milchfett je  1000 kg Lebendgewicht das täglich verwertete N 0,59 bis 0,42 kg, das 
täglich zurückgehaltene N jedoch 0,46 bis 0,21 kg. In der ebenfalls im Alter von 
5 bis 11 Wochen mit fettarmerer Milch ernährten Gruppe betrug das täglich ver­
wertete N bei einer Milchfettdosierung von 1,89 bis 0,-59 kg je 1000 kg Lebendge- 
v/icht 0,57 bis 0,42 kg, das täglich zurückgehaltene N dagegen 0,46 bis 0,22 kg.

Die N-Stoffwechsel-Untersuchungen bekräftigten die Ergebnisse der früheren 
praktischen Versuche, wonach sich bei der Kälberaufzucht mit Milch von herab­
gesetztem Fettgehalt keine nachteilige Wirkung bemerkbar macht.



M  ü l l e r ,  Z d e n e k  ;

Az antibiotikumok szerepe az állattenjésztésben
Mezőgazdasági Kiadó, Budapest, 1961. 348 old. Ára : 35.—  Ft. kötve

Zdenek Müller könjrve eredetileg a Csehszlovák Szocialista Köztársaságban jelent 
meg. Miután ott több kiadást ért el, határozta el a Mezőgazdasági Kiadó, hogy e köny­
vet magyar nyelvre is lefordítja s megjelenteti minthogy az antibiotikumok kérdése 
egyre inkább foglalkoztatja állattenyésztőinket. Az eredeti művet Czakó József egé­
szítette ki a magyar vonatkozású kísérleti részekkel, ill. válogatta hazai viszonyaink 
figyelmbe vételével.

Az igen gondosan, szépen kiállított könyv nemcsak külső megjelenésében, hanem 
tartalmában is komoly értéket jelent. Ezt csak még inkább aláhúzza: miért kellett 
éveket várni megjelenésével? A hazánkban az 1952—54-es években meginduló anti­
biotikumos kutatómunkát lényegesen megkönnyítette volna, ha az akkoriban első 
kiadásában megjelent Müller könyvet hamarabb adják ki. Tanulság ez a jövőre 
nézve, s szolgáljon például, hogy új területekkel foglalkozó, összefoglaló munkák 
nagy hasznot akkor jelentenek, ha kiforratlanabbul is, de mielőbb széleskörben 
állnak rendelkezésre a kutatóknak, gyakorlati szakembereknek egyaránt. A könj^vben 
foglaltak alapos és pontos leírását adják az antibiotikumoknak, saját és a legnevesebb 
katatók részletes kísérleti adataival illusztrálva ismerkedhetünk meg a hatásmecha­
nizmussal, azok részleteivel, a sertések, baromfiak, kérődzők és egyéb állatok takar­
mányozásában, betöltött szerepével. Az antibiotikumok speciális hatásait a szerző 
részletekbe menően boncolgatja. Közli a kísérletek adatait, bő fényképes illusztrá­
ciót és a könyv végén igen részletes bibliográfiát ad.

Igen szerencsés, hogy a külföldön folytatott kísérleteket hazai antibiotikumokkal, 
hazai állatállománnyal lefolytatott kísérleti eredmények is kiegészítik, így a tapaszta­
latok levonása, érthetőbbé tétele egyszerűbbé és kétségtelenebbé válik.

Mivel az állati termékek hozamának növeléséhez az antibiotikumok felhasználása 
is szükséges, e könyv jó  szolgálatot tesz a gyakorlati elterjedés meggyorsításában.



A hústermelés kompenzálásának Tizsgálata magyar 
fehér hússertéseken a hizlalás alatt azonos szintű növényi, 

illetTe állati eredetű fehérje etetése esetén
K e r t é s z  F e r e n c  és  C s i r e  L a j o s  

Állattenyésztési K utatóintézet Sertéstenyésztési Osztálya, Budapest

Az elmúlt években végzett kísérletekben megállapítottuk a magyar fer 
hér hússertés hizlalás alatti fehérjeigényét. Ezek a vizsgálataink nem csu­
pán a hizlalás megfelelő szakaszaiban etetendő emészthető fehérje adag 
nagyságának a megállapítására szorítkoztak (1), hanem az ebben biztosí­
tandó nagy biológiai értékű fehérje (a kísérletben lefölözött tejfehérje) leg­
helyesebb arányának a megállapítására is (2).

Ez utóbbi kísérletünk során, amelyet 30— 100 kg-os súlyhatárok között 
végeztünk, az optimális tejfehérje juttatásnak megállapított és az egész hiz­
lalást tekintve átlagosan mintegy 28,66%-ot kitevő fölözött tejfehérje 
arány, sertésenkint kb. 217 liter tejfogyasztást jelent. Ilyen jelentős m eny- 
nyiségű fölözött tejadag etetése számottevő gazdasági haszonnal jár, hiszen 
a kísérletben ennek következtében a hízlalási idő 30^4 nappal (24% -kai) 
megrövidült és az abraktakarmány-felhasználás sertésenként 70,17 kg-mal 
csökkent. Ennek gazdasági jelentősége nyilvánvaló, mégis olykor a takar­
mányfehérjék komplettírozására alkalmas takarmányok hiánya miatt a hiz­
lalók kénytelenek erről az előnyről lemondani. Az ilyen nehézségek a hús­
sertések arányszámának gyors növekedésével még fokozódtak s így az egy 
sertéssel etetendő fölözött tej mennyiségében mutatkozó hiány még jelenté­
kenyebb lett.

Ebből a biológiailag igen értékes fehérjetakarmányból rendelkezésre 
álló, viszonylagosan csekély mennyiség indított bennünket arra, hogy meg­
vizsgáljuk, vajon a 100 kg-nál nagyobb súlyig történő hizlalás esetén meg­
okolt-e az általunk javasolt tejadagokat etetni. E kérdés tisztázásának szük­
ségességét indokolja az az élettani ismeret is, hogy ¿z  idősebb sertések az 
fflsenciális aminosavakból már korántsem igényelne^ annyit^lnirlt1íatalab5~' 
korban.. Más szóval, vajon a nagyobb súlyig történő hizlalásra szánt fehér 
hússertések a kezdeti időszakban a mérsékeltebb vagy teljesen elmaradó 
fölözött tejellátásból eredő és a gyengébb súlygyarapodásban mutatkozó le­
maradásukat a későbbiek során mennyire tudják pótolni. E kompenzáció­
nak a lehetősége a fehér hússertések aránylag nagy növekedési kapacitásá­
ból adódhat, amelynek következtében az ilyen fajtájú sertések súlygyarapo­
dásában még nagy súlyban is számottevő a hústermelés. A  hizlalás ezen ké­
sőbbi időszakában is fennálló nagyobbfokú hústermelésből adódóan, ha az 
ekkor nyújtott takarmányozás az állat igényének már megfelelő, az elma­
radt hústermelés kompenzálódik, amiért a súlygyarapodás az ismert okok 
miatt, kedvezőbb lehet. A kérdést több oldalról lehet és érdemes vizsgálni. 
Ebben a tanulmányban csak az azonos szintű  ̂ He eltérő hiológiaí értékű nn- 
vénvi. illelve állaüi ei'edelia IeI7érjé~étetésének k i^ven lítő  hatásáról számo- 
lunk”ber ' ’



Vizsgálati módszer
A vizsgálatot a herceghalomi kísérleti gazdaságban 45, a bacontípushoz 

közelálló magyar fehér hússertéssel végeztük. Ezekből, figyelemmel az azo­
nos származásra, 15— 15 sf^rtésbol álló három exportot _alal^tottunl^ ame­
lyekben a_m alae^3e|[eíts^e és ivar szerinti megoszMsa is gyakorlatilag 
megegyező volt.
■----- ZTTasérleTalatt az istállóban egyedileg elhelyezett sertések takarma-
nyozása is külön-külön történt. Az egyedi takarmányozás könnyebb techni­
kai lebonyolítása miatt mindegyik csoportban a sertések abrakfejadagját 
kétféle takarmánykeverék alkotta: a szénhidrátokban dús keverék, amely 
50% kukoricadarából és 50% árpadarából állott és a fehérjékben dús keve­
rék, amely 33% extrahált napraforgódara, 33% borsódara és 34% búza­
korpa összetételű volt.

E növényi eredetű, biológiailag kisebb értékű fehérjéket tartalmazó ta­
karmányokon kívül két csoport fölözött tejet is fogj^asztott eltérő mennyi­
ségben. Ezek közül az „A" csoport fogyasztotta a nagyobb —  a korábbi kí­
sérletünkben az egyes súlyhatárokra legkedvezőbbnek megállapított —  ada­
gokat. Ez a takarmányozási előirányzatban a fehérjefogyasztásnak átlag 
28,7% -át tette ki.

Takarmányozási előirányzat fehér hússertéselí részére
1 . táblázat

Súly kg 
(1)

30
40
.50
•60
70
80
90

100
110
120
130
140

30
40
50
60
70
80
90

100
110120
130
140

30
40
50
60
70
80
90100

110
120
130
140

Fejadag kg (2)

1.30 
1,50 
1,60 
1,80 
2,15
2.30 
2,65 
2,90 
3,00 
3,20 
3,40 
3,60

1.40 
1,60
1.70
1.90 
2,30 
2,50
2.70
2.90 
3,00 
3,20
3.40 
3,60

1.40 
1,60
1.70 
1,90 
2,30
2.50
2.70 
3,00 
3,20
3.40
3.50 
3,60

abrak kg d»!» kg
(3)

Tej lit. 
(5)

¡Kern. érték, g (6)
Em. fehérje, g 

(7)
Méözkie- 

gészítés dkg (8)

1.25 
1,45 
1,55 
1,75 
2,10
2.25 
2,50 
2,80 
2,90 
3,15 
3,40 
3,60

1.05 
1,10 
1,20 
1,40 
2,00 
2,25 
2,50 
2,75 
2,80
3.05 
3,30 
3,60

0,90
0,95
1,00
1.25 
1,80 
2,00
2.25 
2,65 
2,85 
3,15
3.25 
3,40

„ A ”
0,05

csoport
2,0 1157

1

167 i 3,0
0,05 2,5 1354 198 4,0
0,05 2,5 1430 206 3,5
0,05 2.5 1582 221 3,5
0,05 2.0 1803 231 4,0
0,05 2,0 1917 242. 4,0
0,15 1,2 2062 254 4,5
0,10 1.2 2290 267 5,0
0,10 1,3 1 2375 278 3.0
0,05 1,3 ! 2538 288 3,0

1,0 2674 287 3,5
— 0,5 2781 286 3,5

„ B ”  ( 
0,35

jsoport
0,5 Í032 161 3,5

0,50 0,6 1160 198 4,0
0,50 0,7 1245 208 3,0
0,50 0,7 1397 222 3,5
0,30 0,7 1755 230 4,0
0,25 0,8 1917 243 4,5
0,20 0,8 2080 253 4,5
0,15 0,9 2252 265 5,0
0,20 0,9 2317 277 3,0
0,15 0,9 2458 287 3.0
0,10 0.9 2654 289 3,5

0,5 2781 286 3,5

»C ”
0,50

csoport
954 163 3,5

0,65 __ 1073 196 4.0
0,70 __ 1138 209 3,5
0,65 __ 1301 218 4.0
0,50 __ 1638 231 4,0
0,50 __ 1790 246 4.5
0,45 __ 1953 254 5,0
0,35 __ 2279 265 5.0

•0,35 __ 2431 280 3,0
0,25 _ 2529 284 3,5
0,25 __ 2605 291 3,5
0,20 — 2703 288 3,5

FiUterungsvoranschlag für ung. Fleischschweine der Yorkshirerasse.
(1) Gewicht kg ; (2) Kopfration ; (3) K raftfutter reich an Kohlenhydraten;

an Eiw eiss; (5) Milch ; (6) Stärkewerte ; (7) verd. E iw eiss; (8) Kalkergänzung.
(4) Kraftfutter reich
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A „B ” csoportba tartozó 
sertések takarmányozási elő­
irányzatában a fölözött tej a 
napi fehérjeadag 10%-át kitevő 
mennyiségben szerepelt, míg a 
„C ” csoport csak a már ismer­
tetett összetételű abrakkeveré­
keket fogyasztotta.

Az ismertetett és az 1. táb­
lázatban bemutatott takarmá­
nyozási előirányzatból kitűnik, 
hogy mindhárom csoportban 
mennyiségileg azonos fehérje­
fogyasztást írtunk elő. Ezzel 
szemben a keményítőérték-fo­
gyasztás —  az alkalmazott ta­
karmányozásból adódóan —  a 
kísérlet első részében nem le­
hetett teljesen azonos.

A  kísérlet folyamán etetett 
takarmányokat rendszeresen 
vegyelemeztük. Az így nyert 
adatok és az abrak étvágy sze­
rinti etetése némileg módosí­
tották a takarmányozási elő­
irányzatban előírt keményítő­
érték és emészthető fehérje 
mennyiségeket, valamint a fö ­
lözött tejben etetett fehérje 
arányát a napi fehérjeadag­
ban. Ennek következtében a 
fölözött tejben juttatott fehérje 
aránya az eredeti tervezettel 
szemben az „A ” csoport által 
ténylegesen elfogyasztott fehér­
jeadagban átlag 26,44%, a „B ” 
csoport fehérjeadagjában pedig 
10,67% volt.

90 kg körüli súlyban mind­
egyik csoportból 5—5 sertést 
levágtunk, hogy megállapíthas­
suk az alkalmazott takarmá­
nyozással előállított vágottáru 
néhány értékmérőjét. Az arány­
lag kevés egyedszámból adódó 
hibalehetőségek részbeni kikü­
szöbölése érdekében mindhá­
rom csoportból testvéregyede- 
ket vágtunk le. A továbbra is 
kísérletben maradt többi sertést 
a vágottáru szempontjából 150 
kg körüli súlyban értékeltük ki.



A gyűjtött adatokat statisztikai módszerekkel is értékeltük.
Az 1958. február 12-én kezdődött kísérlet, amikor az „A" csoport 

23,96 kg, a „B" csoport 23,93 kg, a „C ‘ csoport pedig 23,96 kg átlagsúlyú 
volt, 1959. február 2-án minden zavaró körülmény nélkül fejeződött be.

Vizsgálati ered.mények
A  kísérletben az átlagos nag^/ súlygyarapodásra és a takarmányérté­

kesítésre vonatkozó adatokat 30— 150 kg-os élősúlyok között 20 kg-os súly­
határokra bontva dolgoztuk fel. Ezeket az adatokat a 2. táblázatban fog­
laltak össze.

A  táblázat adataiból kitűnik, hogy a hizlalás első részében —  30— 90 
kg között —  minden súlyhatárban jelentős különbség adódott a vizsgálatba 
vont csoportok között. Ezek a különbségek a biológiai érték tekintetében 
számottevően ejtérő fehérjetáplálásból adódtak. Ebben az időszakban a tej­
fehérje viszonylagos mennyisége a fehérjeadagban a következő volt:

Súlyha­
tár,
kg

Fölözött tejfehérje mennyisége a 
napi emészthető fehérje adagban

A  i B   ̂ C

csoportban

30— 50
50— 70
70— 00

40,7%
33,8%
28.4%

10 ,8 %10,3%
10,8 %

30— 90 kg között az átlagos napi súlygyarapodás az A-csoportban 
520 g, a B-csoportban 429 g, a C csoportban pedig 340 g volt. A  3. táblázat­
ban található adatok szerint az A— B aso portok közötti különbség a napi 
súlygyarapodásban 70 kg-ig, míg a B— C csoportok között minden vizsgált 
súlyhatárban szignifikáns volt.

A 60 kg súlygyarapodás eléréséhez az ismertetett napi súlygyarapo­
dások alapján az A-csoportnak 115,3 napra, a B-csoportnak 139,8 napra, 
a C-csoportnak pedig 176,3 napra volt szüksége. A különbség az A— B cso­
portok között 24,5 nap (21,2%), a B— C csoportok között 36,5 nap (26,1%), 
míg az A— C csoportok között 61 nap (52,9'/().

A  takarmányértékesítést vizsgálva ugj^ancsak 30— 90 kg-os súlyha­
tárban, 1 kg súlygyarapodást a legtöbb tejfehérjét fogyasztó A-csoport 
csupán 3030 g keményítőértékből és ebben 410 g emészthető fehérjéből 
állított elő. Ennél már többre 3171 g keményitőértékre és ebben 480 g 
emészthető fehérjére volt szüksége a B-csoportnak és a legtöbbre, 3431 g 
keményítőértékre és ebben 509 g emészthető fehérjére a C-csoportnak. 
A  takarmányértékesítésben talált különbségek statisztikai értékelése (3. 
táblázat) a napi súlygyarapodással ellentétben nem szolgáltatott a külön­
böző súlyhatárokban egyöntetű eredményt.

A  90— 150 kg-os hízlalási szakaszban a tejben jutatott fehérje aránya 
a napi emészthető fehérjeadagban ténylegesen a következőként alakult:

Súlyhatár,
kg

F ölözött tejben juttatott fehérje 
mennyisége a napi emészthető 

fehérje adagban
A B C

csoport

90— 110 22,7 % 11,0% _
110— 130 16,1 % 11,1% ---
130— 150 15,7% 9.5% ---



Ebben a vizsgálati szakaszban továbbra is a legtöbb fölözött tejet fo­
gyasztó A-csoport érte el a legnagyobb napi súlygyarapodást —  600 g- 
ot — , de ezzel gyakorlatilag azonos volt a B-csoport 597 g-os napi súly- 
gyarapodása. Változatlanul a legkisebb —  489 g —  volt a napi súlygyara­
podása a csak növényi eredetű fehérjékhez jutó C-csoportnak. Az A— B 
és a B— C csoportok között kialakult különbségek —  20 kg-os súlyhatá­
rokban vizsgálva —  az esetek többségében már nem voltak szignifikánsak. 
(3. táblázat.)

3. táblázat

Súlyhatár kg 
(1)

Összehasonlított 
csoportok (2)

Atl. napi súlygyara­
podásban különbség a 
csoportok között (3)

1 kg súlygyarapodáshoz felhasznált (4^

keményítőértékben (5) emészthető 
fehérjében (6)

különbség a csoportok között (7) g

80— 50 A — B 207* 82***
30— 50 B— C 64*** 173 74**
50— 70 A — B Ol** 341 72**
50— 70 B — C 124*** 443** 123***
70— 90 A— B 68 74 56
70— 90 B — C 89* 164 71
90— 110 A— B 13 91 12
90— 110 B— C 172*** 833*** 148***

110— 130 A — B 18 3
110— 130 B — C 59 486 61
130— 150 A — B 6 353 21
130— 150 B— C 52 674* 71*

30— 150 A — B 53** 125 35**
30— 150 B — C 104*** 507** 97***

* sziítnifikáns.
erősen szignifikáns, 
nagyon erősen szignifikáns.

(1) Gewichtsgrenzen k g ; (2) Verglichene G ruppen; (3) Durchschnittliche Differenz in der Tages- 
Gewichtszunahme zwischen den Gruppen ; (4) zu 1 kg Gewichtszunahme verbraucht ; (5) in Stärkewerten; 
(6) im verd. Eiweiss ; (7) Differenz zwischen den Gruppen.

A hizlalásnak ebben a második részében a 60 kg súlygyarapodáshoz 
az A-csoportnak 99,9 napra, a B-csoportnak 100,4 napra és a C-csoportnak 
122,6 napra volt szüksége. A  különbség az A— B csoportok között 0,5 
(0,5%), a B— C csoportok között 22,2 nap (22,1%) és az A— C csoportok 
között 22,7 nap (22,7%) volt.

A takarmányértékesítést ugyancsak 90— 150 kg között vizsgálva meg­
állapítható volt, hogj' a különbség az A — B csoportok között —  az előző 
hizlalási szakaszhoz viszonyítva —  tovább csökkent. 1 kg súlygyarapodást 
az A-csoportba tartozó sertések 3691 g keményítőértékből és ebben 437 g 
emészthető fehérjéből, a B-csoportba tartozók pedig 3788 g keményítő­
értékből és 439 g emészthető fehérjéből állítottak elő. A  C-csoport sertései 
változatlanul a legrosszabbul értékesítették á takarmányt; 1 kg súlygyara­
podás előállítására 4452 g keményítőértékre és ebben 532 g emészthető 
fehérjére volt szükségük. A  takarmányértékesítés különbségei, a súly- 
gyarapodáshoz hasonlóan, többnyire nem voltak szignifikánsak (3. táblázat).

A  hizlalás előzőkben tárgyalt két szakaszának az összevonása után 
30— 150 kg-ok között a csoportok napi súlygyarapodása a következő;

A csoport 558 g,
B csoport 500 g,
C csoport 401 g.

A  tejfehérje aránya az összfehérje mennyiségében 30— 150 kg-ok kö­
zött az A-csoportban átlag 26,4%, míg a B-csoportban 10,67% volt.

A  végzett számítások szerint mind az A— B csoportok között talált



58 g-os, mind a B—C csoportok között meglevő 99 g-os súlygyarapodás­
különbség statisztikailag biztosított.

Végeredményben a csoportok eltérő súlygyarapodásából adódó különb­
ség hízlalási napokban kifejezve, az A— B csoportok között 25,0 nap 
<ll,60/o), a B—C csoportok között 58,7 nap (24,4%), míg az A — C csoportok 
között 83,7 nap (38,9%).

■
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1. ábra. Az átlagos napi súlygyarapodás 
alakulása a vizsgált súlyhatárokban 
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Abb. 1. Gestaltung der durchschnittlichen 
täglichen Gewichtszunahme in den unter­

suchten Gewichtsgrenzen
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2. ábra. A takarmány értékesítés alaku­
lása a vizsgált súlyhatárokban 

PucyH O K  2 . XliiHaMHKa on.naTbi Kopwa 
»HBOTHMMH B HCCJICftVeMblX BeCOBblX

npefle.nax.
Abb. 2. Gestaltung der Futterverwer- 
tung in den untersuchten Gewichts­

grenzen

30— 150 kg-os súlyhatárok között az A-csoport használt fel a legkeve­
sebb, 3361 g kejnényítőértéket és ebben 423 g emészthető fehérjét 1 kg 
súlygyarapodás előállítására. Ezután következett a B-csoport 3479 g kemé­
nyítőértékkel és 459 g emészthető fehérjével és végül a C-csoport 3942 g 
keményítőértékkel és ebben 551 g emészthető fehérjével.

A vizsgálat folyamán az A— B csoportok vonatkozásában a 30— 150 
kg-ok között talált 118 g-os keményítőérték és a 36 g-os emészthető fehérje 
különbség az előbbi esetben nem, az utóbbi esetben azonban szignifikáns 
volt. (3. táblázat). Ezzel ellentétben a B— C csoportok 463 g-os keményítő- 
érték és 92 g-os emészthető fehérje különbsége egyaránt erősen biztosí­
tott volt.

A 30 kg-tól 150 kg-ig tartó hizlalásban az egyes csoportok sertésenként 
a következő takarmánymennyiségeket fogyasztották el:

Csoport Szénhidrát- | Fehérje­ Föl. tej lit. Kern.«ért. kg Em. feh. kg
dús abrak kg

A 475,20 ié ,69 387,70 403,34 50,87
B 477,93 76,48 172,15 417,57 55,18
C 521,08 147,54 — 473,04 66,17

Az egy sertés által elfogyasztott keményitőérték mennyisége a legkeve­
sebb volt az igényéhez mérten fölözött tejhez jutó A-csoportban, ennél



14,23 kg-mal (3,5%-kal) volt több a B-csoportban és 69,7 kg-mal (17,3%- 
kal) a csak biológiailag kisebb értékű fehérjékhez jutó C-csoportban.

Az emészthető fehérje fogyasztásban is az előbbihez hasonló sorrend 
alakult ki. A  legkevesebb emészthető fehérjét fogyasztottak 30— 150 kg-ok 
között az A-csoportba tartozó sertések, 4,31 kg-mal (8,4%-kal) többet a 
B-csoportbeliek és 15,3 kg-mal (30,1%-kal) többet a C-csoportbeliek.

Az előbbiekkel teljesen ellentétes képet mutat az 1 napra jutó kemé- 
nyítőérték-fogj^asztás, amely az étvágj' szerinti etetés ellenére az 

A-csoportban 1874 g,
B-csoportban 1738 g,
C-csoportban 1582 g

volt.
Vágottáru-minőség.
A 90 kg körüli súlyban mindegyik csoportból levágott 5— 5 egyed né­

hány értékmérőjére vonatkozó átlagértéket a 4. táblázatban ismertetjük.
Az atlasz elülső felületétől a fancsont elülső széléig mért testhosszúság

legrövidebb volt —  88,9 cm —  az A-i.‘Soportban, ezután következett 90 cm-
rel (-| - 1,1 cm) a B-csoport és végül 91,1 cm-rel (A-csoporthoz viszonyítva

4. táblázat

Csoport (1)

A  sertés súlya 
(2)

Vágási 
veszteség (5) 'O

le 
® sH 5

'S Szalonnavastagság (8)
| g  
03 *3

á s c

levágás 
előtt 

kg (3)
kihűlve 
(kg (4)

1

kg %
maron 

mm (9)
háton

;mm(10)

ágyé­
kon
mm
(11)

átlag
mm(12)

A 84,4 67.59 16,81 19,87 88,9 54,4 45 29 33 36 31,24
B 85,8 66,67 19,13 22,23 90,0 55,0 46 25 31 34 29,60
C 85,6 67,86 17.74 20.74 91,1 54,8 45 23 28 32 33,20
(1) Gruppe ; (2) Gewicht des Schweines ; (3) vor dem Schlachten kg ; (4) ausgekühlt; (5) Schlacht­

verlu st; (6) Körperlänge c m ; (7) Gliedmassenlänge c m ; (8) Speckdicke; (9) am Widerrist m m ; (10) am 
Rücken mm ; (11) auf der Lende m n i; (12) Kotelettquerschnitt cm*.

2,2 cm-es hosszabbodás) a C-csoport. A  méretek ilyen alakulását a sertések 
eltérő korával magyarázzuk. Az idősebb állatnak hosszabb idő állott ren­
delkezésére a törzshosszúság növelésére, amelynek a kibontakozását a korai 
elzsírosodás sem akadályozta.

A  fancsonttól a körömszélig mért végtaghosszúság az A-csoportban 
54,4 cm, a B-csoportban 55 cm és a C-csoportban 54,8 cm volt.

A  szalonnavastagság a maron a csoportok előbbi sorrendjében 45, 46 
és 45 mm, vagyis gyakorlatilag megegyező volt. Ezzel szemben mind a há­
ton, mind pedig az ágyékon mért szalonna vastagság az A-csoportból kiin­
dulva fokozatosan ásókként.

Csoport

Szalonna vastagság
háton 11 ágyékon

átlag kevesebb az A-csoportnál 1
átlag kevesebb az A-csoportnál

mm-rel %-kal mm-rel | %-kal

29 __ ■ _ 33
25 4 13,8 31 2 6,1
23 6 20,7 28 5 15,2

A három méretből számított átlagos szalonnavastagság az A-csoportban 
36, a B-csoportban 35 és a C-csoportban 32 mm volt, vagyis a különbség az 
A— B csoportok között 5,6, az A— C csoportok között pedig 11,2%.



A karajszelet területét, az utolsó borda mögött vizsgálva, az A-csoport- 
l>an 31,24, a B-csoportban 29,60 és a C-csoportban 33,20 cm^-nek találtuk.

A kísérlet befejejzésekor, 150 kg körüli súlyban minden sertést (cso­
portonként 10— 10 egyedet) levágtimk. A  már említett helyeken mért test­
hosszúság és végtaghosszúság a következő vo lt:

Testhosszúság Végtaghosszúság
102,1 cm 59,9 cm
102,3 cm 60,3 cm
101,0 cm 59,7 cm

56,48%-ot —  szolgáltattak a B-csoportba 
tartozó sertések, ezután következtek a C-csoportbeliek 55,43%-kal és végül 
az A-csoportba tartozók 54,67 %-kal (5. táblázat).

5. táblázat

A-csoportban 
B-csoportban 
C-csoportbíin

Legtöbb csontos húst

Csoport (1)

A sertés súlya (2)

kihűlve előtt (i\ 
kg (3)

Vágási 
veszteség(5)

kg %

Test­
hosszú­
ság cm (6)

Végtag-' 
hosszű-; 
ság c m '(7) cm* (8)

Fehéráru (10)

AB
C

145,4
146,0
146,9

121,13
120,88
119,37

24,27
25,07
27,57

16,67
17,16
19,26

102,1
102,3
101,0

59,9
60,3
59,7

45,33
43.52
44,57

(1) bis (7) wie ill Tabella 4; (8) Kotclcttm uskeloberfláche cm*; (9) Fleisch mit Knochen; (10) Fettware.

Ezek az eltérések azonban még a legnagyobb különbséget, 1,81 % -ot, 
felmutató A— B csoportok között sem voltak szignifikánsak.

A  karajszelet területe az A-csoportban 40,93, a B-csoportban 41,46, 
és a C-csoportban 41,61 cm^ volt.

Az eredmények megbeszélése
A  kísérletes vizsgálat eredményei megerősítették azt a korábbi meg­

állapítást, hogy azonos fehérjeellátás esetén az egyes súlycsoportokra szá- 
Zcilékban megállapított biológiailag nagyértékű tejfehérje etetésekor kedve­
zőbb a napi súlygyarapodás, jelentősen jobban értékesül az egységnyi élő­
súly előállításához szükséges emészthető fehérje és keményítőérték, mint az 
ehhez kisebb mennyiségben vagy egyáltalán nem jutó hízósertéseknél.

Ezeket az eredményeket a kísérletben bizonyos mértékben befolyá­
solta az is, hogy a fölözött tejben juttatott azonos mennyiségű emészthető 
fehérje nagyobb keményítőértékfogyasztást tett lehetővé. A  fehérjeszük­
ségletnek a kísérletben etetett és a gyakorlatban is általánosan használa­
tos növényi eredetű fehérjetakarmányokkal való fedezése és ennek kö­
vetkeztében a biológiailag értékes fehérjetakarmányok kisebb százalékos 
aránya, illetve teljes elmaradása, azonos fehérjeszint biztosítása esetért az 
étvágy szerinti napi fejadagban elfogyasztott keményítőérték mennyiség 
csökkenését vonja maga után. Ez az A— C csoportok között 90 kg-ig átlag­
ban 26%-os keményítőérték különbséget jelentett, míg 90— 150 kg kö­
zött a napi keményítőérték-fogyasztás már gyakorlatilag megegyező volt. 
Ez a körülmény a sertések mérsékeltebb elzsirosodásában jutott kifeje­
zésre, amely megegyezik az ilyen irányú hazai és külföldi kísérletekből 
nyert adatokkal.

90 kg-os súlyban történt vágáskor a csak növényi eredetű fehérjékkel 
hizlalt sertések (C) vékonyabb szalonnát szolgáltattak, mint a kellő fölözött
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tejhez jutó (A) hízók. Az előbbiek napi fejadagjában —  amint már említet­
tük —  a keményítőérték 26%-kal volt kevesebb. Az elzsírosodás mértéké­
ben mutatkozó különbségek azonban a 90 kg-os súlyban vágott sertések ese­
tében sem voltak jelentősek, a 150 kg-os sertések vágási eredményeiben pe-^ 
dig ezek ki is egyenlítődtek. Minthogj' a hústermelés mennyiségében gya­
korlatilag azonos csoportokat hasonlítottunk össze, a vizsgált kérdés elem­
zéséhez alkalmas adatok birtokába jutottunk.

A  90 kg-os súlyt azonban —  az A— C csoport vonatkozásában 61 nap­
pal —  később érték el az utóbbi hízók és ehhez 38,9%-kai több emészthető 
fehérjére, valamint 13,2%-kal több keményítőértékre volt szükségük.

150 kg-os súlyra való hizlalás esetén azonos mennyiségű húst termelő 
hízók előállítása az A— C csoportok vonatkozásában 83,7 nappal hosszabb 
hizlalási időt, 31,6%-kal több emészthető fehérje és 18,9%-kal több kemé­
nyítőérték felhasználást követelt meg.

A  hizlalási végsúlyt korábban vagy későbben elérő egyedek levágás 
és kettéhasítás után felvett testméretei, valamint a nyert termékek érdem­
leges különbséget nem mutattak.

Mindezeket egybevetve a magyar fehér hússertés 90, illetve 150 kg-íg 
tötóriQ hizlalása során azok az_egvedek. amelyek csak növényi eredetű fe - 
líérjéhez jutottak (C), azonos mennyiségű és arányú hús előállítására voltak 
képesek, mint a biológiaijag nagy értékű tejfehérjét a kívánt mennyiségben 
fogyasztó A-csoportba tartozó hízók. Ennek a húsmennyiségnek az előállí­
tására azonban a C csoportnak lényegesen több (61, illetve 83,7 nap) időre 
volt szüksége, mint az A-csoportnak. A  hosszabb hizlalási idő és a 38,9%- 
kal, illetve 31,6%-kal több fehérje, 13,2%-kal, illetve 18,9%-kal több ke­
ményítőérték felhasználása mind a 90, mind a 150 kg-ra történő hizlalásban 
olyan költségtöbbletet jelent, ami a növényi eredetű fehérjetakarmányok ki­
sebb árával nem ellensúlyozható. '

A  B-csoport hizlalási végeredményei a két szélső, az A - és a C-csopor- 
tok között foglalnak helyet.

A hosszabb hizlalási időt és a nagyobb táplálóanyagfogyasztást szembe­
állítva kitűnik, hogy 90 kg-ig naponkint mintegy 4,6% keményítőérték és 
17,5'’ 'o emészthető fehérje többletre volt szükségük a hízóknak.

90 kg-ról 150 kg-ra történő hizlalás esetén, amikor a fehérjék biológiai 
értékével szemben a hízók már kisebb igényt támasztanak, az A - és B-cso- 
portok hizlalásának időtartama (99,9, illetve 100,4 nap) gyakorlatilag meg­
egyező volt. A  csaknem azonos hizlalási idő mellett a B-csoport keményítő­
érték-felhasználása csupán 2,9%-kai volt nagyobb az A-csoporténál, az 
emészthető fehérje felhasználásban azonban nem volt különbség.

Ezek az adatok azt bizonyítják, hogy 90 kg után nem indokolt az A-cso­
portnak juttatott és a fehérjemennyiségnek mintegy 15%-át kitevő tejfe­
hérje etetése, hanem ebből elégséges 10%-ot etetni. A  tejfehérje ilyen mér­
tékű biztosítása sertésenként kb. 60 liter fölözött tej-megtakarítást jelent, 
amely egy baconsüldő 30— 90 kg-ok közötti tejfehérje-szükségletének több 
mint egynegyedét fedezi.

Érkezett: 1961. február 17-én.

IRODALOM
1. Kertész, F.: A  magyar fehér hússer- 2. Kertész, F., Csire, L.: A fehér hús- 

tés és mangalica hízók fehérjeszük- sertés nagy biológiai értékű fehérje-
séglete. Állattenyésztés, 4. évf. 3. sz. szükséglete a hizlalás alatt. Állatts-
21P— 256. p. nyésztés 6. évf. 4. sz. 281—292. p.



HCCJlEflOBAHHE KOMHEHCAUHH nP0H3B0X(CTBA M5ICA V  BEHrEPCKOfl 
BEJIOÍÍ nOPO;]bI MHCHOrO h a h p a b j i e h h h  b  t e m e h h e  o t k o p m a , b  
CJIVMAE CKAPMHHBAHH5I OflHHAKOBOrO K0J1HMECTBA BEJIKOB PACTH- 

TEJTblIOrO HJIH >KHBOTHOrO nPOHCXO>KZlEHHH
0 . Kepmec— II. 'iupe

OTflejl CBHHOBOflCTBa HaVMHO-HCCJieÄOBaTejIbCKOrO HHCTHTyxa JKHBOTHOBOflCTea,
B y fla n e m r

P  e 3 m M e

H a  ocHOBaHHH peay jibxaT O B  p a n e e  n p oB ea eH H bix  hm m  onsiTOB a s T o p b i H ccjieAO Bajiw  
oSocH osaH H O C Tb CKapMJiHeaHHíi npe«Jio>K eH H bix h m h  k o h h h c c t b  m ojiom h o fo  S e jiK a  npH  
OTKopMe cBHHeH seH repcK O H  n o p o flb i  A w cH o ro  HanpaBJieHHH flo  s e c a  S o jie e  1 00  k f .

P e a v jib T a T b i o n b ir a  noK aa a jiH , m to npH  OTKopMe C B H H e íí seH rep cK O H  S e jio íí  n o p o flb i  
M H CH O ro H anpaejieH H H  äo  B cca  9 0 , OTHOCHxejibHO 1 5 0  k p , WHBOTHbie, nojiVHHBiuHe TOJibKO 
SejlKH paCTHTeJIbHOrO npO H CXO >KA eH H H , npOHSBOAHJlH MHCO B TaK O M  >Ke KOJTHHeCTBe H 
B XaKOH >K6 npOnOpUH H , K3K OTKOpMOHHbie CBHHH, nOJIVMUBUIHC ÖHOJlOrHHeCKH BblCOKO- 
ueHHbiH MOJiOMHbiti 6ejT0K B >KejiaeMOM KOJiHMecTse. O^HaKO n e p B b ie  jKHBOTHwe r p e S o -  
BajiH fljiH np0H 3B0flCTBa BbimevKasaHHoro KOJiH^ecTBa M a ca  r o p a s ^ o  S o jib u ie  BpeiweHH 
(A O  Beca 9 0  k p  —  61 A en b , ao  Beca 1 5 0  kp —  8 3 ,7  A n e fí). B o jie e  npOAOJDKHTejibHbiíi c p o K  
OTKopMa, a  T3K>Ke p a c x o A  Ha 3 8 , 9 % ,  OTHOCHtejibHO Ha 3 1 ,6 %  S o jib iu e -ö e jiK a  h  n a  1 3 ,2 % ,  
OTHOCHTCjibHO Ha 1 8 ,9 %  SojTbiue K p a x M a jib H o ro  SKBH BajieH ra, n p w  OTKopM e KaK a o  Beca 
9 0  Kr, TaK H AO 1 5 0  k p , cBH saH w c  raKHMH AonojiH H TejibH uM H  saT p a ra M U , K o r o p u e  n e -
B03M0)KH0 BOSMeCTHTb 33 CMCT SOJiee AeiUeBblX KOpMOB, C0A6p>KaiHHX SejlK lI paCTHTeHb- 
HOPO IipOHCXOJKAeHHH.

H a  0CH0B3HHH pe3VJIbTaT0B OnblTa M05KH0 yCTanOBHTb, MTO nOCJie aOCTH>KeHHH 
)KHBOTHbIMH BeC3 9 0  KP CK3pMJIHBaHHe MOJIOMHOPO 6 e jlK 3 , COCTaBJlHIOmePO 0K0J13 1 5 %  
B ce ro  KOUHTCCTBa SeHKOB, ÍIBJlHerCH Heo60CHOB3HHbIM, a  AOCTarOHHO CKap.MJIHBaTb 1 0 % .  
TaKOÍí p a c x o A  m o h o m h o po  6e jiK 3  o6ecneH H B 3eT  sk o h o m h io  n p u M e p n o  6 0  jiH TpoB o 6 p 3 T 3  
n o  K3>KA0My WHBOTHOMV. 3 to  kojih m c ctbo  n o K p b iB a e r  S o jie e , h cm  OAHy qexB ep T b  n o r p e ö -  
HOCTH B MOJIOMHOM SejlKB OÄHOPO SeKOHHOPO nOACBHHK3 B6C0M 3 0 — 9 0  KP.

Untersuchung der Kompensation der Fleischleistung an Fleischschweinen der ung. 
Yorkshirerasse bei Fütterung von Eiweiss tierischen und pflanzlichen Ursprunges

gleichen Niveaus

F. Kertész—L. Csire 
Schweinezuchtabteilung des Forschungsinstituts für Tierzucht, Budapest

Zusammenfassung
Verfasser untersuchten auf Grund ihrer früheren Versuchsergebnisse, ob die 

Fütterüng der von ihnen empfohlenen Milcheiweissmengen bei der Mast auf ein Ge­
wicht von über 100 kg der Fleischschweine der ung. Yorkshirerasse begründet ist.

Die Versuchsergebnisse bev/iesen, dass bei der Mast bis 90. bzw. 150 kg der 
Fleischschweine jene Tiere, die nur Eiweiss pflanzlichen Ursprunges erhielten, die 
gleiche Fleischmenge in denselben Proportionen erzeugten als die Mastiere, die 
das biologisch hochwertige Milcheiweiss in der erforderlichen Menge verzehrten. 
Zur Erzeugung dieser Fleischmenge brauchten aber die ersteren eine viel längere 
Zeit (bis 90 kg 61, bis 150 kg 83,7 Tage). Die längere Mastdauer und der Verbrauch 
einer um 38,9, bzw. 31,6% grösseren Eiweissmenge, weiters der Verbrauch von um 
13,2, bzw. 18,9% mehr Stärkewerten bedeuten sowohl bei der Mast auf 90, wie bei 
der auf 150 kg Mehrkosten, die durch den niedrigeren Preis der Eiweissfuttermittel 
pflanzlichen Ursprunges nicht kompensierbar sind.

Auf Grund der Versuchsdaten kann festgestellt werden, dass bei einer Mast 
über 90 kg die Fütterung von ungefähr 15% Milcheiweiss nicht begründet ist und 
auch 10% genügen. Die Sicherstellung von Milcheiweiss is diesem Masse bedeutet 
ein Ersparnis von cca. 60 1 Magermilch je  Mastschwein. Diese Menge deckt mehr 
als ein Viertel des Milcheiweissbedarfes eines Baconschweines im Entwicklungsab­
schnitt von 30 bis 90 kg.



Sertéshizlalási kísérletek nagymennyiségű Incernaliszt
etetésével I.

Tóth Sándor —  Holdas Sándor 
Állattenyésztési Kutatóintézet Sertéstenyésztési Osztálya, Budapest

Abból a feltételezésből kiindulva, hogy a jó minőségű lucernalisztnek 
az eddigiekben szokásosnál nagyobb mérvű etetésével jelentős szemesta­
karmány mennyiséget lehet megtakarítani, továbbá, hogy hizlalótakar­
mányként történő alkalmazásával az emészthető fehérje és keményítőérték 
ai'ány javítható, és csökkenthető a fehér hússertés elzsírosodásának üteme, 
kísérleteket állítottunk be nagymennyiségű lucernalisztet tartalmazó fe j­
adagok hizlalásban történő alkalmazására. Az első tájékozódó jellegű kísér- 
ietsorozatban főleg arra az alapvető kérdésre kívántunk választ kapni, hogy 
milyen mennyiségű  lucernalisztet lehet m.egetetni a hízósertésekkel anélkül, 
hogy a hizlalás tartamát jelentősen megnövelnénk. A  kísérleteket Kere- 
csényi Károly, a kaposvári Sertéstenyésztő Vállalat volt igazgatója felké­
résére indítottuk meg.

Irodalmi áttekintés
Magyar szerzők a hízósertésekkel történő lucernaliszt etetést nem az 

elérhető abrakmegtakarítási lehetőségek feltárása, hanem főleg a maxi­
mális súlygj^arapodásl kiváltó takarmányösszetétel szempontjából tárgyal­
ják. így Csukás (1952) hízók takarmánykeverékében legfeljebb 20% lucer- 
nalLszt etetését tartja megengedhetőnek, Schandl és mtsai (1956) bacon­
hizlalásban naponta 20— 50 dg finomra őrölt lucernaliszt etetését ajánlják. 
Hazai és külföldi szei’zők egyaránt rámutatnak a rostdús takarmánykeveré­
kek etetésének súlygyarapodást mérséklő hatására, amely a lucernaliszt ete­
tés fokozásakor nem hagyható figyelmen kívül. Axelsson és Eriksson (1953) 
súlygyarapodás szempontjából 6,57%, takarmány értékesítés szempontjából 
7,26, gazdaságosság szempontjából pedig 6,64% nyersrost tartalmú takar­
mánykeverék alkalmazását tartják megfelelőnek. Kertész és mtsa súlygya­
rapodás vonatkozásában 3,6— 6,0% nyersrost etetést találtak indokoltnak. 
Tóth és mtsa (1958) hízósertésekkel végzett kísérletében a rosttartalom nö­
velése (8.27%-ról 8,96%-ra, a takarmánykeverékek súlyának 5% , illetve 
12%-át tartalmazó lucernaliszt etetése útján) nem hatott károsan a tápláló­
anyagok összességének kihasználására.

A lucernaliszt szemesabrak helyettesítő értékével főleg amerikai szer­
zők foglalkoztak. így Kidwell és McCormick (1953), Kidwell (1953), Boh- 
mann és mtsai (1953, 1955.) megállapították, hogy a hízósertések a növeke­
dési szakaszban 50% lucemaliszt etetéskor átlagosan napi 450— 760 g súly­
gyarapodásra képesek, ugyanakkor a szokásos takarmányozásban részesülő 
süldők napi átlagos súlygyarapodása 760— 950 g között váltakozott. A  kí­
sérleti állatok vágóáruja az ellenőrző állatokhoz viszonyítva nagyobb meny- 
nyiségű sovány húst tartalmazott é s . szalonnájuk vékonyabb volt. Meg­
állapításaik szerint 1 kg lucernaliszt a súlygyarapodás tekintetében 0,13—
0,50 kg abrakot helyettesit. Ugyancsak Kidv?ell és mtsa (1956) megállapí-



tütta. hogy 50% lucernalisztet tartalmazó abrakkeverék etetésével 45—  
90 kg élősúly határ között átlagosan 630 g napi súlygyarapodást lehetett 
elérni. Az etetés során hizóik 1 kg súlygyarapodásra 2,25 kg lucernalisztet 
fogyasztottak és ennek révén 1,4 kg abrakot takarítottak meg. Az utóbbi 
kísérlet eredménye szerint 1 kg lucernaliszt súlygyarapodás tekintetében
0.51 kg abrakkeveréket pótol.

Saját vizsgálatok
A  felvetett kérdések vizsgálatára 1959— 60-ban a Kaposvári Sertéste­

nyésztő Vállalat sántosi hizlaldájában három kísérletet folytattunk. Hízóba 
önzésén 1356 süldőt (483— 614— 259 db) állítottunk, amelyek a válM at te- 
nyésztelepeiről származtak. A kialakított hízófalkák (6— 6— 4 falka) kísér­
letenként megközelítőleg azonos létszámúak és súlyúak (47 kg) voltak.

A í I., II., és III. kísérletben hasinált takarmánykeTerékek összetétele
1. táblázat

1. 35%  kukorica, 2. 15%  lucernaliszt,
25%  árpa, 33%  kukorica,
25%  búzaocsu, 45%  árpa,

8 % zab, 7 % extr. napraforgó, v. szójadara,
5%  extraliált napraforgó v. szójadara,
2 %  hüsliszt

S. 25%  lucernaliszt, 4. 30%  lucernaliszt,
27%  kukorica, 25%  kukorica,
45%  árpa, 45%  árpa.

3 % extrahált napraforgó- v. szójadara

5 . 35 % lucernaliszt, 6. 40 % lucernaliszt,
30%  kukorica, 35%  kukorica,
35%  árpa. 25%  árpa.

7. 45 % lucernaliszt,
35 % kukorica,
20%  árpa.

M egjegyzés : A  lucernaliszt átlagos, olykor az átlagosnál gyengébb minőségű volt. 
A takarmánykeverékekben az extr. napraforgó dara, vagy extr. szójadara vala­

melyikét —  aszerint, hogy az üzemben melyik állott rendelkezésre —• valamennyi 
ilyen takarmánykeveréket fogyasztó csoporttal egyidőben és azonos mennyiségben 
etettük.

A  II. és III. kísérletben extr. napraforgó vagy szójadara helyett sertéstápot 
•etettünk ugyanilyan mennyiségben.

Takarmányozásuk mindhárom kísérletben azonos előírások szerint tör­
tént olymódon, hogy a taJcarmánykeverékek gyakorlatilag azonos fehérje- 
tartalma mellett (lásd 1. táblázat) a csoportok abrak keverékükben az 
alábiak szerint eltérő arányú lucernalisztet fogyasztottak:

I. kísérlet 15— 25— 30— 35— 40— 45%,
II. kísérlet 0— 25— 35—40— 4 5 ^ 5 % ,

III. kísérlet 0— 15— 25— 45%.

Az általunk meghatározott lucernaliszt százalékokat a csoportok beállí­
tástól elkészülésig változtatás nélkül fogyasztották. A  II. kísérlet egyik 
45% -ot fogyasztó csoportja 70 kg élősúly elérése után csökkenő mennyi­
ségű lucernalisztet kapott, amely a hizlalás befejezéséig 10%-ra redukáló­
dott (jelzése: 45/10). Az első két kísérletben az abrakkeverékéket önetetők­
ből száraz állapotban, a harmadikban pedig szokásos módon vízzel be­
keverve vályúból etettük. A  kísérletek során zavaró körülmény nem for­
dult elő. A  hizlalás az I. kísérletben 110 kg, a II. és III. kísérletben 90 kg



átlagos élősúly eléréséig tartott, majd a csoportok vágásra kerültek. Az I. 
kísérlet hat csoportjának egyedeit a Budapesti Sertésvágóhídon vágattuk 
le. Közvetlenül levágás után megmértük az I. törzshosszúságot és a sza­
lonnavastagságot három helyen (mar, hát, ágyék). A  II. és III. kísérlet be­
fejezésekor a hat, illetve négy csoportból a baconfeldolgozásra alkalmas 
«gyedeket a Kapuvári Húsíizembe szállítottuk és baconra minősítettük, a 
AHSszamaradó egyedeket a további értékelésből kizártuk.

A  három kísérlet eredményeinek összevont ismertetése
Súlygyarapodás: A  kísérleti falkák súlygyarapodását mindhárom kí­

sérletben 50— 70, valamint 50— 90 kg súlyhatárok között értékeltük. A fel­
dolgozás részletes adatait a 2., az 50— 90 kg közötti súlygyarapodást pedig 
a 3. táblázatban tüntettük fel. Az egységnyi takarmánykeverékben azonos 
fehérje-mennyiséghez jutó, de különböző lucernaliszt mennyiségeket fo ­
gyasztó falkák átlagos napi súlygyarapodása kísérletenként és azonos súly­
határok között meglehetősen nagy eltéréseket mutat. Az eltérések oka min­
den bizonnyal a hízófalkák egyedeinek genetikai kíilönbözőségében, a 
hizlalásba állításiak előtti eltérő takarmányozási körülménj'^ekben, valamint” 
a különböző mennyiségű luccrnaliszt-etetés hatására különböző mértékben

A kísérleti falkák átlagos napi súlygyarapodása (ü) az 50— 70 kg és a TI— 90 kg élősúlyhatárban kíséricteiikéut
és a kísérletek átlagába»

2. táblázat

Lucernaliszt % 
(1)

I. i II. III. I ^ I I I .  kísérlet átlaga (3)
kísérlet (2) g 11 %

50— 70 kg-os súlyhatárban (4)
0 1 ■ _ 555 435 495

35 ' 364 _ 357 360 100
25 435 400 377 404 112
30 1 400 — — 400 111
35 ‘ 1 377 425 _ 401 111
40 ; 500 417 — 458 127
45 i 364 345 425 378 105

45/10 ! _ 357 ~ 357 99

71— 90 kg-os súlyhatárban (5)

0 — 870 769 819
15 625 — 606 615 : 100
25 ' 540 500 500 515 1 84
30 513 _ _ 518 83
35 488 500 — 494 80
40 454 500 — 477 77 .
45 476 435 513 474 ! 77

45/10 — 625 — 625 ' 102

Durchschnittliche tägliche Gewichtszunahme (g ) der Versuchsgruppen in den GewiclUsgrenzen von 50 bis 
70 kg und 71 und 90 kg je Versuch und im Durchschnitt aller Versuche.
K* (1) Luzernemelil % ; (2) Versuch, I, II , I I I  ; (3) Durchschnitt der Versuche I bis Í I I ; (4) in den Gewichts­
grenzen von 50 bis 70 kg ; (5) in den Gewichtsgrenzen von 71 kg bis 90 kg.

bekövetkezett takarmányf el vétel (fehérje!) keresendő. A 2. és 3. táblázat 
átlagadatai alapján szerkesztett 1. grafikonból azonban határozott tenden­
ciát olvashattunk ki. Ha eltekintünk a lucernalisztet nem fogyasztó csopor­
toktól —  és ezt bátran megtehetjük, hiszen a gyakarlati hizlalásban ha 
lucernaliszt nem is, de korpa vagy más kevésbé koncentrált takarmány 
többnyire szerepel — , azt látjuk, hogy 50— 70 kg súlyhatárban a súlygyara­
podás a lucernaliszt százalékos emelésével növekvő tendenciát mutat 
(360— 375 g). A  súlygyarapodást 71— 90 kg súlyhatár között értékelve a 
csökkenő tendencia szembetűnő (533— 453 g). A kétirányú tendencia —  
amennyiben a súlygyarapodást 50— 90 kg súlyhatárok között értékeljük.



egymást kiegyenlíti és 15—40% lucernaliszt etetésekor gyakorlatilag azo­
nos mérvű súlygyarapodást eredményez Erről győz meg a 3. táblázat és 
az 1. grafikon is. Az 50— 90 kg közötti 40 kg rábízás idejét tekintve a 
iucernalisztet fogyasztó kísérleti csoportok hizlalási ideje 64,9, 88,1 88,3, 
89,0, 88,1, és 95,2 nap volt a táblázatokban szereplő sorrendben. Am ikora

A kísérleti tálkák átlagos napi súlygyarapodása (g) kisírlcffnként és a három kísérlet átlagában .>»— 90 kg
súlyhatár között

3. táhlázal

Lucernaiiszt % (1)
I. II . III.

I — III . kísérlet 
átlagában (4)kísérlet (2)

átl. napi súlygyarapodás, g (3)

0 678 555 616
15 460 — 449 454
25 482 444 430 453
30 449 — — 449
35 425 460 — 442
40 476 454 — 465
45 412 385 465 420
45/10 — 454 — 454

Durchschnittliche Tages-Gewichtszunahme (g ) der Versuchsgruppen je Versuch und im Durchschnitt der 
drei Versuche in den Gewichtsgrenzen von 50 bis 70 hg.

( 1 ) Luzernemehl % ; (2) im Versuch ; (3) durchschnittliche Tages-Gewichtszunahme g ; (4) im  Durch­
schnitt der Versuche I  bis III.

70 kg átlagos élősúly elérése idején a 45% lucernalisztet a fejadagban fo ­
kozatosan 10%-ra csökkentettük és szemestakarmányokkal pótoltuk, a hi- 
zási idő 88,1 nap volt, azaz a hizlalás kezdetétől befejezéséig állandóan 
15% lucernalisztet fogyasztó csoport hizlalási idejével megegyezett. (A lu-

800

700

600

500

‘tüO-

300-

0

im

O 50-70 Hg
m 70-30Hg súlyhalaroK ka- 
□  50-30 kg

15 25 3D 35 ^0 i5 ‘»5110% luc liszt

1. ábra. A különböző mennyiségű lucernalisztet fogyasztó falkák átlagos napi súly- 
gyarapodása 50— 70 és 71— 90 kg, valamint 50— 90 kg súlyhatárok között (Az értékek

három kísérlet átlagát jelzik)
PucynoK 7. CpeflHecyTOMHbiií npHBec w h b o t h h x ,  norpeÖJiaiomHX pasjiuMHoe kojimmcctbo 
JnouepHOBOíí MVKH B BecoBbix npe^ejTax 50— 70 h 71— 90 Kr, a TaKH<e 50— 90 kp. (3th 

BejiHMHHbi npeACTaejiíiioT co6oíí cpeflHioio bcjihmuhv rpex onwTOB).
Ahb. 1. Die durchschnittliche Tages-Gewichtszunahme der verschiedene Luzernemehl­
mengen verbrauchenden Gruppen in den Gewichtsgrenzen von 50 bis 70, von 71 bis 
90 und von 50 bis 90 kg (die Werte zeigen den Durchschnitt von drei Versuchen)



cernalisztet nem  fogj^asztó csoportok 64,9 .napos hizlalás! idejéhez viszo­
nyítva a lucemaliszt-etetés mintegy 23, illetve 30 nappal hosszabította meg 
a hizlalás idejét. Ennél az összehasonlításnál azonban figyelembe kell 
venni, hogy a lucemalisztet nem fogyasztó csoport takarmánykeveréke —  
a többi takarmánykeverékekkel azonos fehérjeszintjében —  állati eredetű 
fehérjét is tartalmazott, amely az ilyen értelmű szabatos összehasonlítást 
kizárja.)

Takarmányfogyasztás: A gyakorlatilag 3 hónapig tartó hizlalás folya­
mán egy állat átlagos napi takarmányfogyasztása (kg) a következőképpen 
alakult:

Luc. liszt % 0 15 25 30 35 40 45 1 45/10

I. hónap . ' 3,03 2,26 2,12 2,04 2,02 2,07 1,75 1,65
II. hónap ; 3,17 2,59 2,46 2,38 2,60 2.71 2,34 2,32 •
II I . hónap 3,19 i 2,99 2,58 1 3,05 i 2,65 11 3,02 2,80 3,06

Az átlagos napi takarmányfogyasztás feltűnően nagy volt a 0% és a 
15% lucemaliszthez jutó csoportokban. Ezt csupán az önetetők takarmány­
szórásával lehet magyarázni, minthogy kísérleteinkben nem szerepeltek 
idős, fejlődésben AÓsszamaradt egyedek. (Az önetetők a sima gabonadarákat 
a lehető legszűkebb garatnjálás esetében is a szükségesnél bővebben ada­
golták.) A  kimutatásból szembetűnő másik sajátosság az, hogy a lucerna­
lisztnek különösen a 45%-ban történő adagolása a napi takarmányfogyasz­
tás jelentős mérvű csökkenését idézte elő. Ez természetszerűleg a sertések- 
Jiek jutó napi fehérjemennyiség csökkenését is eredményezte. A  következő 
kimutatásból arról győződhetünk meg, hogy csupán a 15% lucernaliszthe.z

Fehérjeszükséíílet g

Átlagos napi fehérjefogyasztás (g) a

0 15 1 25 35 1 40 1 45

% lucernalisztet fogyasztó csoportokban

50 kg 200— 220 ................................ 254
1

190 178 170 174 147
70 kp 215— 240 .............................. .. 266 218 206 210 228 196
90 kg 240— 260 ................................ 268 251 217 223 254 235

jutó csoportok fehérjefogyasztása közelítette meg az optimális fehérjeellá­
tottság alsó határát; minden 15%-nál több lucernalisztet fogyasztó csoport 
éppen a takarmányfelvétel mérséklődése következtében a szükségesnél ke- 
ves'ebb fehériéhez jutott.

A kimutatás szerint a nagymennyiségű (25— 45%) lucernaliszttel tör-

Egységnyi élősúly előállításához szükséges összes takarmány kísérletenként az 50— 90 kg-os súlyhatárban
4. táblázat

Lucernaliszt % (1)
I. 1 II- 1 III.

I — III . kísérlet 
átlagában (4)

kísérlet (2)
összes takarmány, kg (3)

0 _ 4,62 3,61 4,11
15 5,44 — 4,30 4,87
25 5,38 5,67 4,67 5,22
30 5,80 — — 5.80
35 6,11 5,50 __ 5,80
40 5,74 5,87 — 5,80
45 6,37 4,90 4,05 5,10

45/10 — 5,21 — 5,21

Zur Herstellung von 1 kg Lebendgewicht notwendiges Gesamtfutter je Versuch in den Gewichtsgrenzen von 
50 bis 90 kg.

(1) Luzernemehl % ; (2) Versuch ; (3) Gesamtfutter kg; (4) im Durchschnitt der Versuche I  bis I II .



ténő hizlalás az árpán és kukoricán kívül némi fehérjedús takarmány 
(szója, olajpogácsa) etetését is szükségessé teszi.

Takarmányértékesítés: A  4. táblázatban feltüntetett 1 kg élősúly elő­
állítására fordított összes takarmány mennyiségét a takarmány értékesítés 
megfelelő jelzőszámának tekinthetjük.

A  4. táblázatból láthatóan 50— 90 kg súlyhatárban a kísérleti falkák 
1 kg élősúly előállítására fordított összes takarmánya a fejadagban levő lu­
cernaliszt mennyiségének növekedésével szintén növekszik. 30% lucerna- 
lisztnél többet tartalmazó fejadagok etetésekor azonban a takarmányfo­
gyasztás növekedése megáll, 45% lucemaliszt etetésekor pedig csökken. 
Ügy tűnik tehát, hogj^ a 30— 40% lucemalisztet tartalmazó abrakkeverék 
etetése jelenti azt a felső határt, ameddig a szervezet —  feltételezhetően 
egyre romló táplálóanyagkihasználás mellett is —  elsősorban az örökletes- 
sége által megszabott (hús-zsírarány) testállományt építi fel. Ennél több 
lucernaliszt etetésekor azonban —  részben a takarmánykeverék nagy rost­
tartalma által kiváltódott zsírosodás-mérséklődés, részben a takarmányfel­
vétel éles csöklcenésére feltételezhetően bekövetkező táplálóanyagkihasz- 
nálás-javulása miatt —  javul a gyakorlati értelemben vett takarmány­
értékesítés is. Ez a feltételezés azonban további részletes, elsősorban ki­
használási vizsgálatot igényel, minthogy a tapasztalt jelenséget minden bi­
zonnyal több ok idézte elő.

A 4. táblázatból az említetteken kívül az is kitűnik, hogy pl. az abrak­
keverékükben 25, 35, 40 és 45% lucemalisztet fogyasztó csoportok 
50— 90 kg súlyhatárban 0.19— 0,34— 0,63 és 1,30 kg-mal kevesebb szemes­
abrakot fogyasztottak a tisztán szemesabrakon hízó csoportokkal összeha­
sonlítva. Ebből következően 1 kg lucernaliszt szemesahrak-helyettesítő ér­
tékét a következő számsor fejezi k i;

45% lucernaliszt etetésekor 0,57 kg,
40% lucernaliszt etetésekor 0,27 kg,
35% lucernaliszt etetésekor 0,17 kg,
25% lucernaliszt etetésekor 0,15 kg szemesabrakot helyette­

sít 1 kg lucemaliszt.
Az 1 kg élősúly előállítására fordított táplálóanyag mennyiségét az 

50— 90 kg súlyhatár között az 5. táblázatban és a 2. grafikonon tüntet­
tük fel.

A kísírleti falkák takarmányértíkesítése (kém . érték kg, emésztliotő fehérje g) kisérleteiikéot és a három 
kísérlet átlagában 50— 90 kg súlyhatárok között

5. táblázat

Lucerna­
liszt % 

(1)

1. 1 11. ( 111. I — III . kísérlet 
átlagában (3)kísérlet (2)

k. ért.
(4)

e. feil. 
(5)

k. ért,
(4)

e. feh. 
! (5)

k. ért. 
(4)

e. feh. 
(5)

k. ért.
(4)

e. feh. 
(Ő)

0 _ 3,24 472 2,69 331 '  2,97 401
15 3,65 509 — — 3,04 397 3,34 453
25 3,44 467 3,72 520 3,14 415 3,43 467
30 3,69 473 — — — — 3,69 473
35 3,73 502 3,45 487 — — 3,63 494
40 3,49 464 3,62 522 — — 3,55 493
45 3,79 531 2,96 441 2,59 373 3,11 448

45/10 — — 3,28 455 — — 3,28 455

Putterverwertung der Yersuchsgruppen (Stärkewerte ig , verd. Eiweiss g) je  Versuch und im Durchschnitt 
der drei Versuche in den Gewichtsgrenzen von 60 bis 90 kg.

(1) Luzernemehl % ; (2) Versuch ; (3) im  Durchschnitt der Versuche I  bis I I I ; (4) Stärkewerte ; (5) verd. 
Eiweiss.



Az 5. táblázat, valamint a 2. ábra adatai természetszerűleg követik a 
4. táblázatban levő értékek alakulását. Szembetűnő, hogy 45% lucernalisz­
tet tartalmazó abrakkeverék etetésekor a hízófalkák 1 kg élősúly előállí­
tására a 15% Iucernalisztet fogyasztó csoportoknál kevesebb keményítő­
értékben kifejezett táplálóanyagot és gyakorlatilag azonos emészthető fe - 
iiérje mennyiséget fordítottak.

A takarrnÁnykeverékek nyersrost-tartalrmnak változása. Az azonos 
táplálóértékű takarmánykeverék nyersrost-tartalma a takarmányfogyasz­
tást, de a súlygyarapodás és takarmány értékesítés adatait is jelentősen 
befolyásolhatja. Azok a csoportok, amelyek takarmánykeverékében 0, 15, 
25, 30, 35, 40, 45% lucernaliszt szerepelt, kísérleteinkben 1 kg takarmány-

i,.0-

3i5-

3í0

2.S

Keményiiöérték

0 16 25 30 35 ifO «  45//̂ 7% luc
l i s z t liszt

2. ábra. A  különböző mennyiségű lucernalisztet fogyasztó falkák táplálóanyag fogyasz­
tása (keményitőérték kg, emészthető fehérje g) 50— 90 kg súlyhatárok között. (Az 

értékek három kísérlet átlagát jelzik.)
PucyHOK 2. norpeßjieHHe nHtaTejibHbix BemecTB (Kpax.Ma;ibHoro 3KBHBajieHTa b k f, 
nepeBapiiMoro npoTCHHa b r) khbothm.mh, nojiVHaromiiMn pa3jinMHoe KOJiHMecTBO jiiouep- 
HOBOfi .MVKH B B e co B b ix  npeflcjiax 50— 90  kp. ( 3 t h  BejiimHu npe«CTaBji5iK)T co6oh cpesHioio 

BeJlHMHHV Tpex OnblTOB).
Abb. 2. Der Xährstoffv'erbraiieh (Stärkewerte in kg, verd. Eiweiss in g) der verschiedene 
Luzernemelilmengen verzehrenden Gruppen in den Gewichtsgrenzen von 50 bis 90 kg 

(die Werte zeigen den Durchschnitt von drei Versuchen)

keverékre számítva a következő nyersrost mennyiségeket fogyasztották: 
2,76— 6,72— 8,85— 9,83— 10,69— 11,97 és 12,13% A  súlygyarapodási átlag­
adatokból láthatóan (3. táblázat) a 15— 40% lucernaliszt mennyiséget fo ­
gyasztó csoportok 50— 90 kg közötti átlagos napi súlygyarapodását a rost­
tartalomnak 6,72%-ról 12,13%-ra történő növelése gyakorlatilag nem be­
folyásolta, ugyanakkor ezek a rostmennyiségek a takarmányértékesítésne, 
csökkentőleg hatottak. A  40% lucernalisztet fogyasztó csoportok a 15%-ot 
fogyasztóknál 0,21 kg keményítőértéknek megfelelő táplálóanyag meny- 
nyiséggel fordítottak többet 1 kg élősúly előállítására, bár a 35% lucerna­
lisztet tartalmazó abrakkeverék etetése (10,69% nyersrost) ennél nagyobb 
mérvű (0.29 kg keményítőérték) takarmányértékesítés rosszabodással páro­
sult. Ezek az adatok —  legalábbis a súlygyarapodás vonatkozásában —  arra 
engednek következtetni, hogy a hízósertések az elfogadhatónak tartott 6%



körüli nyersrost tartalomnál mintegy 5%-kal nagyobbmérvű nyersrost ete­
tést is elbírnak anélkül, hogy ennek káros hatása súlygyarapodásukban je ­
lentkezne.

Vágási eredmények: Az I. kísérlet egyedeit 110 kg élősúlyban a Buda­
pesti Sertésvágóhídon vágattuk le. A  vágás adatait a 6. táblázatban tüntet­
tük fel.

Az I. kísérlet falkáinak vágóhídí adatai
6. táblázat

Lucernaliszt 
% (1) Darab (2)

Átlagsúly (3)

hizl. végén 
kg (4)

vágóhídon 
kg (5)

Utiapadó % (6)
H asított felek 

súlya (7) Háj vesével (8)

az élősúly %-ában (9)

15
25
30
35
40
45

63 
61 
67 
52
64 
62

117,38
123.20
119,69
117,98
119,71
116,61

111,33
116,43
112,70
111,77
111,98
109,05

5,15
5,50
5,84
5,26
6,45
6,49

78,51
78.87
78.73
77.87 
76,39
78.73

3,24
3,34
3,57
3,10
2,68
2,75

Sehlachthofangaben der Gruppen, des Versuches I.
(1) Luzernem ehi% ; (2) Stück ; (3) Durchschnittsgewicht; (4) am Ende der Mast kg ; (5) am Schlacht­

h o f ; (6) Gewichtsverlust % während der Lieferung ; (7) Gewicht der Spalthälften ; (8) Flaumfett mit Xieren : 
<9) in %-en des Lebendgewichtes.

A 6. táblázat adataiból úgy tűnik, hogy a 40—  és 45% lucernaliszt 
etetésekor számíthatunk a legnagyobb utiapadóra, bár ebben a vonatkozás­
ban további vizsgálatok szükségesek, minthogy a kísérleti csoportok el­
szállítása nem egyszerre történt. A hasított fejeknek az élősúlyhoz viszo­
nyított százaléka a különböző mennyiségű lucernaliszten történő hizlalás 
esetében gyakorlatilag azonos szinten (76,39— 78,87) mozog. A  hájnak és 
vesének az élősúlyhoz viszonyított együttes súlya a lucernaliszt mennyisé­
gének 35— 45%-ra történő növelésével csökkenő tendenciát mutat, amely 
az elzsírosodás mérséklődését is jelzi. Ez utóbbit állapíthatjuk meg az átla­
gos szalonnavastagság alakulásából is, amit a 7. táblázatban tüntettünk fel.

A  7. táblázatból különösen a 30, 35 és 40% lucernalisztet fogyasztó cso­
portok vágóárujának kevésbé zsíros volta szembetűnő.

Az 1. kísérlet egyedeiiiek vágóáruján felvett 
méretek

7. táblázat

A II. és III. kísérlet egyedeioek vágóáruján felrett 
testméretek a két kísérlet átlagában

^ 8. táblázat

Lucernar 
liszt. % 

(1)
Darab (2)

Törzshosz- 
szúság, cm 

(3)

Átl. hátsza- Lucerna- 
lonnavastag- liszt, % 
Ság, cm  (4) (1)

Egyed 
szám, db 

(2)

Testhoszú- 
ság, cm 

(3)

Átl. szalon­
navastagság, 

cm (4)

15 63 93,7 4,96 15 35 88,43 3,60
25 61 95,4 5,13 25 102 89,72 3,61
30 67 93,8 5,13 35 70 88,14 3,77
35 50 95,5 4,73 40 68 88,25 3,89
40 66 94,2 4,63 45 91 ' 89,32 3,74
45 62 93,9 4,44

An der Sehlachtware der Tiere der Versuche I I

A n  der Schlachtware der Tiere des Versuchs I  
auigenommene Masse

(1) Luzernemehl, %, (2) Stück ; (3) Rumpflänge, 
m ; (4) Durchschnt. Rückenspeckdicke, cm

und I I I  auf genommene Körpermasse im Durch- 
schnitt beider Versuche

(1) Luzernemehl, % ; (2) Stückzahl ; (3) K ör­
perlänge, cm ; (4) Durchschnittliche Specken­
dicke, cm.

A II, és III. kísérlet egyedeit 90 kg átlagos élősúly elérésekor a Kapu- 
\'ári Húsüzemben baconra vágattuk le. A  taaconüzem megbízottja a két 
kísérlet átlagában a falkák 63,63— 79,93— 69,39— 76,40— 76,32—  és 72,50%- 
át találta baconfeldolgozás céljára alkalmasnak a 15-, 25-, 40-, 45- és 
45/10% lucernalisztct fogyasztók sorrendjében. (A lucernalisztet nem fo­



gyasztó csoportokból a bacongyár megbízottja csak elenyészően csekély 
számú egyedet talált baconfeldolgozásra alkalmasnak.) A  baconra történt 
levágás után az általunk felvett testméreteket a két kísérlet átlagában 
tájékoztató jelleggel a 8. táblázatban közöljük.

A  táblázat adatait természetesen csak tájékoztató jellegűnek vehetjük, 
hiszen a mérési adatok nem teljesen azonos korú és azonos súlyú egyedekre 
vonatkoznak. A  táblázat két szélső értékét tekintve (15 és 45% luoemaliszt) 
nem találunk olyan lényeges méretbeli eltérést, mint amilyet a szalonna­
vastagság tekintetében a 110 kg-os élősúlybani levágáskor tapasztaltunk 
(lásd 7. táblázat). Ez azt a feltételezést látszik megerősíteni, hogy azokban 
a gazdaságokban, ahol a szelekció és takarmányozás nem a bacontermelés 
érdekeinek figyelembevételével történt, az 50— 90 kg közötti 40 kg súlyrá- 
rakás ideje kevés arra, hogy takarmányozással lényegesen befolyásolni 
tudjuk a sertések típusok és felnevelési körülményeik által 50 kg élősúlyig 
kialakult adottságait. A  kísérleti csoportok egyedeinek baconra való szub­
jektív minősítésekor már kedvezőbb a helyzet. A húsüzem szakembereinek 
véleménye szerint a nagy lucernaliszt adagokkal hizlalt csoportok a feldol­
gozás során a szokásosnál jobbaknak bizonyultak. Az így hizlalt sertések 
baconje ,.massiv", tömör, a pácolás során kisebb a veszteség, így végső 
soron a minőségük javul.

A  minősítéskor valamennyi csoport levágott egyedei baconjának túl­
nyomó többsége (85,72— 92,26®/o) az A  és B osztályzatba került, csupán el­
enyészően keveset (5,36— 5,71%) minősítettek D osztályzatúnak.

Gazdaságossági megfontolások
Az eddig szokásosnál nagyobb mennyiségű lucernalisztet tartalmazó 

fejadagoknak a sertéshizlalásban történő alkalmazása hazai vonatkozásban 
több szempontból nagy jelentőségűvé válhat. Ismeretes, hogy hazánk szán­
tóterületének túlnyomó többségén a lucerna sikerrel termeszthető és fe ­
hérjebázisunk jelentős hányadát szolgáltatja. A  kellő időben és gonddal be­
takarított lucernaszéna, illetőleg őrleménye kitűnik nagy karotin és ásvá­
nyianyag tartalmával is, ami a sertéstermékek előállítása szempontjából je ­
lentős tényező. Alkalmazásának sertéshizlalási vonatkozású kiszélesítése 
mellett szól az a körülmény, hogy a legtöbb gazdaság —  az abrakot szol­
gáltató szemestakarmány okkal e llen téten  —  majdnem mindig teljes egé­
szében megtermeli saját luce,rnaszéna szükségletét. Ez a szállítási költségek 
mellőzésén kívül azzal az előnnyel jár, hogy az esetleges abrakellátási n e­
hézségektől függetlenül is a lucernalisztnek az eddigiekben szokásosnál 
nagyobb mennyiségekben történő etetése jelentős szemesabrak-megtaka- 
rítást és fehérjepótlást tesz lehetővé. További előnyeként kell figyelembe 
venni —  a termesztésnek a talajerő fenntartására gyakorolt hatásán kívül 
■— azt a tényezőt, hogy a lucernatermesztés önköltsége a teljes fokú gépe­
sítés megvalósítása esetében sok szemestermék önköltségénél jobban csök­
kenthető, ami a hizlalásban történő alkalmazás esetében a hizlalási költ­
ségtényezők jelentős mérséklődését vonja maga után.

A  következőkben a három kísérlet átlagadatai alapján 1 kg élősúly 
előállításának takarmányozási költségeit ismertetjük. Számításiaink az 
50— 90 kg súlyhatárokra vonatkoznak és a takarmányok elszámolási árain 
alapulnak. A lucemaliszt előállítási költségeit (a lucernaszéna megdarálása) 
nem vettük figyelembe, mert ez jelentős mértékben függ a lucernaszéna 
nedvességtartalmától, a szénának a darálóhoz és a darálótól történő szállí­



tási körülményeitől, de főleg a daráló teljesítőképességétől; kalkulációnk­
ban ezért csupán a lucemaszéna elszámolási ára szerepel.

1 kg élősúly megtermelésének takarmányozási költségeit kísérleten­
ként és a három kísérlet átlagában a 9. táblázatban tüntettük fel. A  táblá­
zatban a különböző lucemaliszt mennyiséget fogyasztó csoportok takarmá­
nyozási költségeinek kumulatív átlagai is szerepelnek, mely átlagok a költ­
ségtényezők alakulásának általános tendenciáját jobban kifejezik.

1 kg élősúly termelésének takarmányozási költségei (Ft) kísérletenként és a három kísérlet átlagában 50— 90 kĝ
súlyhatárok között

9. tábUzat

Lucernaliszt % 
(1)

I. II. III.

kísérlet (2) I — III . kísérlet 
átlag Ft (4)

I — III . kísérlet 
kumulativ átlag Ft

(5)
takarmányozási költsége Ft (3)

0
15
25
30
35
40
45

45/10

9,89
7,73
9,51
9,91
9,08
9,63

7,65

9,19

8,42
8,90
7,26
8,14

5,82
7,87
7,95

6,52

6,73
8,88
8,29
9,51
9,16
8,99
7,80
8,14

8,58
8,89
8.96
8.96 
8,77

Zur Erzeugung von 1 leg Lebendgewicht notwendige Fütterungskosten (F t )  je Versuch und im Durch’- 
schnitt der drei Versuche in den Gewichtsgrenzen von 50 bis 90 kg.

(1) Luzernemehi % ; (2) Versuche ; (3) Fütterungskosten F t ; (4) im Duchschnitt der Versuche I  bis 
III  F t ; (5) Kumulativer Durchschnitt der Versuche I  bis I II  Ft,

A táblázatból megállapítható, hogy az 1 kg élősúly előállításának ta­
karmányozási költsége a tiszta szemesabrakon történő hizlalásban volt a 
legolcsóbb (állati eredetű fehérje!), melyet a 45% lucemaliszt etetése révén, 
nyert súlyfelvétel követ. Az átlagokból (a 25% lucernalisztet fogyasztó 
csoportok kivételével) világosan kitűnik, hogy a takarmány^ási költségek 
az etetett lucemaliszt mennyiségének növelésevel föközaT;osan drágulíaE^ 

;amely drágulási irányzat a 45% lucernaliszt etetésekor szűnik meg, mikor 
is 1 kg élősúly előállításának takarmányozási költségei 1,08 Ft-tal kerülnék 
kevesebbe a 15%-os szinthez viszonyítva. (A kumulatív átlagok alapján'az- 
olcsóbbodás ugyancsak a 15%-os szinthez viszonyítva, mintegy 0,11 Ft.) 
A  takarmányozási költségeknek a 45% lucernaliszt etetésre bekövetkező 
éles csökkenését minden bizonnyal az idézte elő, hogy ilyen mennyiségű 
lucernaliszt etetése esetében —  a 4. táblázat alapján számolva —  a hízók 
mintegy 1,56 kg többlet-lucernaliszt fogyasztása mellett 1,33 kg szemesta­
karmánnyal fogyasztottak kevesebbet a 15% lucernaliszthez jutó csopor­
tokhoz viszonyítva. (40% lucernaliszt etetésekor a különbség csak 1,59 kg 
lucernalisztet és 0,66 kg szemesabrakot tett ki.)

A  9. táblázatból az is kitűnik, hogy 1 kg élősúly előállításának takar­
mányozási költségei úgy is csökkenthetők, ha hízóinkkal 70 kg élősúly el­
éréséig nagymennyiségű (45%) lucernalisztet etetünk, majd fokozatosan át­
térünk a szokásos hizlalási módra. Ebben az e,setben 50— 90 kg között mint­
egy 0,74 Ft-al olcsóbbítjuk a takarmányozási költségeket.

Á  kísérleti eredmények megtárgyalása
Az ismertetett eredmények összefoglaló értékelésekor szükségesnek 

tartjuk, hogy a kísérleti körülményekből eredő néhány adottságra rámu- 
tessunk. Kísérleteinket egyik legnagyobb állami hizlaldánkban nagy lét­



számú állaton végeztük. Az állatok származása és pontos életkora, valamint 
a hizlalást megelőző felnevelési körülményeik előttünk ismeretlenek vol­
tak. Hizóbaállitás előtt az üzem súly szerint a szokásos gonddal és módon 
falkásította az állatokat, majd a megközelítően azonos átlagos élősúlyú fal­
kák néhány napos átmenet után —  mikor is ún. „érkeztető“ , árpából álló 
fejadagot kaptak —  minden átmenet nélkül az általunk előírt kísérleti ta­
karmánykeverékek fogyasztására tértek át. A  nagyüzemben szokásos mó­
don lefolytatott hizlalásból adódóan nem nyílott lehetőségünk arra, hogy a 
különböző genetikai adottságú állatok viselkedését, étvágyát, vagy akár­
csak súlygyarapodását egyedenkint is megfigyeljük. Annyi azonban be­
bizonyosodott, hogy falkáink 4— 5 napon belül teljesen „átálltak“ a 35—
40— 45% lucernalisztet tartalmazó, önetetőkhen állandóan előttük álló ab­
rakkeverékek fogyasztására és a vályún hizlalt csoportok is minden vissza­
esés nélkül elbírták az 50 kg élősúlyban megkezdett heti 5% -os lucerna­
liszt emelést. A  falkák az ilyen nagymennyiségű lucernalisztet tartalmazó 
fejadagokat láthatóan jó étvággyal fogyasztották és a kísérletek folyamán 
nem kényszerültünk arra, hogy az előírt lucernaliszt mennyiségeket csök- 
kentenünk kellett volna. A  40— 45% lucernalisztet tartalmazó keverékek 
fctetőautomatáinak hibátlan működésére különös gonddal kell ügyelni, mert 
szetmesabrak daráinak etetésére szerkesztett önetetők garatjának teljes ki­
nyitása ellenére is a nagymennyiségű lucernaliszt olykor fennakadást okoz­
hat. Kísérleteinkben ezt a hibalehetőséget sikerült kiküszöbölnünk, fenn­
állott viszont az önetetők „abrakszórásá' -ból, valamint abból a körülmény­
ből eredő kísérleti pontatlanság, hogy az önetetők vályúiban levő lucerna- 
lisztet a sertések könnyebben „kifújják". Ez a ténylegesen elfogyasztott 
lucernaliszt mennyiségének bizonyos —  szerény mértékű —  túlértékelésé­
hez vezet. Ezt a hibalehetőséget a szükséges lucernaliszt mennyiséget tartal­
mazó granulált abraktakarmánykeverékek előállításával lehetne kiküsz;"- 
bölni. —  - -----------

A z ismertetett kísérletek értékelésekor és a következtetések levonása­
kor a kutatókat több körülmény óvatosságra inti. Ezek közül elsőnek említ­
hetjük, hogy előzetes vizsgálataink megindításakor az eddigi gyakorlati ta­
pasztalatok alapján nagyobb különbségekre és határozottabb tendenciákra 
számítottunk. A  másik körülmény, hogy ebben, és hasonló jellegű vizsgála­
tokban az eredmények több olyan tényező egyidejű hatásaként alakulnak 
ki, melyek elkülönítése és hatásuk lemérése csupán további részletes vizs­
gálatokban lehetséges. Nehézséget okoznak pl. az etetett lucernaliszt karo­
tin- és táplálóanyag-tartalom ingadozásai; az a körülmény, hogy gyakorlati 
vizsgálatokban lehetetlen a többlet-lucernaliszt etetésével járó kalória és 
rostbevitel változásoknak tulajdonítható hatások szétválasztása; az a körül­
mény, hogy a táplálékban túlsúlyba jutó lucernafehérje aminosavai és 
egyéb hatóanyagai mennyiségüktől és minőségüktől függően eltérően be­
folyásolják az állati test növekedését stb.

A  fentebb kifejtett nehézségeket is figyelembevéve. előzetes vizsgála­
taink egyik szembetűnő eredménye annak bizonyítása, hogy a sertésMzla- 
lásban az eddiginél bátrabban nyúlhatimk a_lucernalisztben rejlő abrak- 
pótlásj lehetőségekhez. Kísérleteinkből úgy tűnik, hogy áz 50, kg-os sertés - 
Délcsatofnaía rhár kellő fejlettségű ahhoz, hogy 35— 40— 4 5 ^  Iucernalisztet - 
tartalmazó abrakkevefék megemészt&ével járó megterhelést is elbírja, , 
anélkül, hogy erre a hizFälasi erectoények jelentékeny rosszabodásával 
reagálna. .Kétségtelen azonban az is, hogy a különböző súl\>ú (és korú) álla-



tok nem egyformán reagálnak a nagyfokú lucernaliszt etetésre. Jelen kísér­
leteink azt mutatják, hogy a 15% lucernaliszt-etetés okozta átlagos súly- 
gyarapodáshoz képest minden ennél több lucernalisztet fogyasztó falka 
5^ '27^ -k a l nagyobb súlygyarapodást ért el az 50— 70 kg-os súlyhatárba!^ 
a 70— 90 kg közötti átlagos súlygyarapodas viszont a lucernaliszt mennyi­
ség növekedésével fokozatos és állandóan csökkenő tendenciát mutatott (a 
•csökkenés mértéke 16— 27%). Ügy tűnik tehát, hogy a nagyüzemi —  eset­
leg bacon előállítását is szolgáló —  hizlalásban 70 kg élősúly körül húzó­
dik az a határvonal, ameddig az abrakkeverékben a súlygyarapodás csök­
kenése nélkül alkalmazhatunk nagymennyisegű lucernalisztet.* Ez utóbbi 
megállapítást alátámasztja az a kísérleti tény, hogy a 70 kg élősúly utáni 
lucernaliszt csökkentés nem okozott hízlalási idő meghosszabbodást.

A másik, még további megfigyeléseket igénylő eredmény, hogy mind a 
15, mind a 40% lucernalisztet tartalmazó abrakkeverék etetése a feher hús­
sertéshízóknál g^/akorlatilag azonos súlygyarapodást váltott ki. Mindebben 
—  feltevésünk szerint —  a sertéseknek a rosttartalom változásával szem­
beni, a vártnál nagyobb tolarenciája is közrejátszhatott.

A takarmányértékesítést 50— 90 kg súlyhatárok között értékelve első­
sorban az 1 kg élősúlj" megtermelésére fordított fehérjemennyiség növeke­
dése a szembeötlő. Az 5. táblázatban közölt adatok 40% lucernaliszt etetése­
kor mintegy 8% többletfehérje fogyasztást mutatnak, az abrakjukban 15% 
lucernaliszthez jutó csoportokhoz viszonyítva. 45% lucernalisztet e'.etve 
viszont mind az egységnyi élősúly előállítására felhasznált fehérjemennyi­
ségnek, mind pedig a keményítőértékben kifejezett táplálóanyagfogyasz­
tásnak éles csökkenése a jellemző. Az ennél a szintnél nyert értékek kiseb­
bek azoknál, mint amelyeket a 15% lucernaliszt etetésekor nyertünk. A  
jelenség egyik lehetséges magyarázatára az ismertetésben bővebben ki­
tértünk.

A  nagymennyiségű lucernaliszt etetésnek gazdasági vonatkozású kér­
déseit az előzőekten részletesebben tárgyaltuk. Itt csupán arra szeretnénk 
rámutatni, hogy a takarmányozási költségek csökkentésén és a szemesabra­
kok helyettesítésén kívül el nem hanyagolható előny származik a sertés- 
termékek minőségének javulásából is. Bár kísérleteink azt bizonyítják, hogy 
50— 90 kg közötti 40 kg súlyrárakás ideje kevés arra, hogy nagymennjáségű 
lucernaliszt etetésével lényegesen befolyásolni tudjuk a sertések típusuk 
és felnevelési körülményeik által 50 kg élősúlyig kialakult adottságait, ba­
contermelési vonatkozásban ez a takarmányozás mégis előnyösnek mutat­
kozik a pácolási veszteségek mérséklődése és a bacon tömörségének foko­
zódása miatt. A  110 kg súlyig hizlalt állatok vágóárujában tapasztalt zsí- 
rosodás-mérséklődésből szintén el nem hanyagolható gazdasági előny szár­
mazik.

Érkezett: 1961. január 31-én.

* Ismeretes, hogy a magyar fehér hússertés 70 kg élősúlyt' meghaladóan lép az 
Intenzív elzsírosodásának időszakába.

S zerzők  k öszön eté t m ondanak  Svastits A n d orn a k , a sántosi h izla lda  veze tő jén ek  a k ísérletek  
gy a k orla ti leb on yolításá ba n  n yú jtott sok o ld a lú , szíves segítségéért.
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O nblTbl OTKOPMA CBHHEfí nVTEM CKAPMJTHBAHHH BOJlbUlOrO 
KGJlMqECTBA JIIOUEPHOBOK MVKH

LU. Tóm— Hl. XoAdaiu 
OT;;eJi CBiiHOBOACTBa HavMHO-iiccjieaoBaTejibCKOro iiHCTHTyra >KHBOTHOBOACTBa,

By^aneuiT.

P e 3 w  M.e

JXjih Toro, MToSbi onpeAejiiiTb, b KaKofi creneHH .mokct .niouepHOBaíi .MVKa bo3- 
.\iecTHTb aepHOBOH (|)ypa>K, asTopbi b xpex oiibiTax CKapMJiHsajiH CMecb KOHueHTparoB, 
coaepwamyio 0— 15— 25— 30— 35— 40— 45% jiionepHOBori .mvkh, Bcero 1356 OTKOp- 
.MOMHbi.Mii CBMHbM.MH Beco.M B npeflcjiax 50— 90 i<r. CooTBeTCTBeHHO nojTvqeHHbi.M h.mh 
flaHHbi.M 1 Kr jiiouepHOBOH MVKH cpeAHero Ka^ecTBa HB.n5ieTC5i pasHOueHHbi.M c 0,15— 0,57 
KT aepHOBoro ({)ypa>Ka OTHOciiTejibHO npHBeca >KHBOTHbix. noKasajiocb, mto cBHHbH c 
>KHBW.M Beco.M B 50 kT B TeMCHHe HeCKOJTbKO AHCÍÍ npHBHKJIHCb K CMeCH KOHUeHTpaTOB, 
coaep>Kau;eíí Sojibuioe KOJiimecTBO jiioaepHOBOíi mvkh, h b BecoBbix npeaejiax 50— 90 kp 
3a CHex iioeaaHUH 15— 40% jiiouepHOBOH mvkh flocrarjiH cpejiHecyTOMHbiH npHsec b 
449— 465 r. CpeaHecvTCMHbiH npHBec rpynn, ne nojiVMHBUjHX .niouepHOBOH .mvkh, ho 
nocAaBiuHX b c.\iecn KOHneHTpaTOB 2% .mhchoíí .mvkh, cocraBUJiH 616 r. ripn CKapMJiiiBa- 
HHH CMecH KOHiteHTpaTOB, coAepwaineíí 45% jirouepHOBoíi mvkh, wHBorabie flocTHrjiH 
WHBOíi Bee B 90 kt na 7 «Heñ noawe, mb.m re >KHBOTHbie, Koropbie no.iVMajiH CMecb koh- 
neHTparoB, coaep>Kamyio TOjibKO 15%  jiiouepHOBOH mvkh; b tg  >k6 BpeMH asTopbi vcxa- 
HOBHJiH HeSojibuioe yjiyquieHHe ycBoeHHH KopMOB npn CKapMJiHBaHHH TaKoro >Ke kojih- 
qecTBa jnouepHOBOíi mvkh. llpH oneHKe yöoHHbix w hbothhx asTopaMU Shjio ycraHOB- 
jreHO, MTO npHBec bcuhhhhoh 40 i<r b npe^ejiax 50— 90 i<r nojiyqaeTCíi b xcMeHHe speMeHH, 
HeflocTaTOHHOro ajiíi Toro, mtoSm nvre.M CKapMjriiBaHHH Sojibuioro KOJiHMecTBa Jiiouep-
HOBOií MVKII B03MO>KHO SblJlO OKaSblBaTb CVmeCTBeHHOe BJ1HHHH0 Ha CBOÍÍCTBa, C(j)OpMHB-
lunecji B peayjibTare rana h yojiOBHÍí BupamHBaHHH w hbothux ao AOCTHweHii« whbopo 
Beca B 50 kp. OpH OTKOpivie n o  50— 110 kp >KHB0r0 Beca >Ke öbijio ycTaHOBjieHO coKpa- 
menne o>KnpeHHH ySoíÍHbix >KHBOTHbix.



Schweinemastversuche mit Fütterung von grossen Luzememehlmengen
S. Toth—S. Holdas 

Schweinezuchtabteilung des Forschungsinstituts für Tierzucht, Budapest

Zusam m enfassung
Um den körnerfuttervertretenden Wert des Luzernem.ehls festzustellen, ver­

fütterten Verfasser in drei Versuchen an insgesamt 1356 Mastschweinen, in den Ge­
wichtsgrenzen zwischen 50 bis 90 kg, Kraftfuttermengen mit einem Luzernemehlge­
halt von 0—15—25—30—35—40—45%. Laut ihrer Angaben ist ein kg Luzernemehl 
von durchschnittlicher Beschaffenheit in Bezug auf die Gewichtszunahme mit 0,15 
bis 0,57 kg Körnerfutter gleichwertig. Es konnte festgestellt werden dass die 
Schweine mit einem Lebendgewicht von 50 kg sich an den Verzehr von grossen 
Luzernemehlmengen binnen einigen Tagen gewöhnten und in den Ge^\'ichtsgre^zen 
von 50 bis 90 kg bei Verbrauch von 15 bis 40<>/o Luzernemehl eine durchschnittliche 
tägliche Gewichtszunahme von 449 bis 465 g erzielten. Die durchischnitlliche tägliche 
Gewichtszunahme der Gruppen, die zwar kein Luzernemehl erhielten, deren Kraft­
futtermischung jedoch auch 2% Fleischmehl enthielt, wiesen eine durchschnittliche 
lages-Gewichtüzunahme von 616 g auf. Bei Fütterüng einer 45",o Luzememehl ent­
haltender Kraftfuttermischung wurde das Lebendgewicht von 90 kg zwar 7 Tage 
später erreicht, als bei den Masttieren, die eine 15% Luzernemehl enthaltende- Kraft­
futtermischung erhielten, gleichzeitig stellen jedoch Verfasser bei Verfütterung- von 
solchen Luzernemehlmengen eine geringfügige Besserung der Futterverwertung fest. 
Bei der Bewertung der Schlacht wäre erwies sich, dass die Zeitdauer der Gewichts- 
aufnahme von 40 kg zwischen 50 und 90 kg zu kurz ist, um die sich durch den 
Typ und die Aufzuchtverhältnisse bis zum Erreichen von 50 kg Lebendgewicht ausge­
stalteten Gegebenheiten durch Fütterung von grossen Mengen von Luzememehl 
v.'esentlich beeinflussen zu können. Bei der Mast auf ein Lebendgewicht von 50 bis 
110 kg Lebendgewicht konnte jedoch eine Ermässigung der Verfettung der Schlacht- 
W'are beobachtet werden.



Pépesitési eljárással keTerék-szilázs készítése 
és etetése sertésekkel

M entler László
Állattenyésztési Kutatóintézet Állatélettani és Takarmányozási Osztálya, Budapest

A silóiakarmányok bevonulása a sertés téli takarmányozásába nálunk 
■még mindig nem elég gyors ütemű. Pedig részben a gazdaságosság, részben 
3. természetszerűbb tartás a szilázs etetését indokolja.

A  sertésekkel történő szilázsetetési próbálkozások több gazdaságban 
sikertelenül végződtek. Ennek okát többek között a szokásos módon ké­
szített szilázsban, vagy azok gyenge minőségében lehet keresni. A  hiányos 
technikai ismeretek miatt rosszul sikerült szilázsok is sokakat kiábrándítot­
tak sertéstalsarmánykénU használatából. A  tapasztalatok szerint a sertések 
etetésére azok a szilázsok kevésbé alkalmasak, amelyeket kérődzők részére 
készítettek. Mivel a sertés a rostdús takarmányt rosszul emészti és nem 
nagy adagokat fogyaszt, részére olyan különleges szilázst célszerű készíteni, 
amely rostszegény és e mellett tápdús.

Á  hazai és külföldi vizsgálatok (5, 6, 2. 7, 9, 10, 11, 12), valamint a 
^ a k orla ti tapasztalatok egybehangzóan azt igazolják, hogy sertések részére 
legmegfelelőbb szilázsok, különböző növények keverékéből állíthatók elő.

Sertések keverékszilázsa leginkább fehérjében gazdag pillangós takar­
mánynövényekből és a nagy cukortartalmú gyökértermésűek, tök és diny- 
nyefélék termésének, burgonyának felhasználásával készíthető. A  szénhid­
rátban gazdag könnyen silózható növénynek a szénhidrátban szegény nehe­
zen silózható növénnyel történt keverése útján az jó l erjed. A  keverék al­
kotórészeinek egymáshoz való aránya befolyásolja a szilázs minőségét.

A  vélemények eléggé eltérőek, de mégis zömmel afelé hajlanak, hogy a 
nehezen silózható pillangósokból 30— 40%-nál nem több és 60— 70% köny- 
nyen sílózható, cukorban gazdag, rostban szegény takarmányok keveréké­
ből készítsünk a sertések részére szilázst. A  burgonya takarmányozási 
szempontból nálunk csak kisebb jelentőségű, mert étkezési célra termelik. 
Tehát felhasználása keverék-szilázs készítésére csak igen korlátozott. A  cu­
korrépatermelés kiterjedt volta azonban lehetővé tenné, hogy a gazdaság­
ban visszamaradó cukorban viszonylag gazdag leveles cukorrépafejet, hasz­
nálnák fel a sertések részére készített keverék-szilázs egyik alapanyagául. 
A cukorrépa betakarítás idején, keverék-szilázs készítésére alkalmas évelő 
pillangósvirágú takarmánynövényeink közül, a lucerna, a lóhere, a balta­
cím utolsó kaszálása, valamint a tarló-lóhere és lucerna jöhetnek szóba. 
A sárgarépa betakarítása is összeesik a cukorrépáéval, amit szintén számí­
tásba lehet venni. A  kísérleti és gyakorlati tapasztalatok azt igazolják, hogy 
a keverék-szilázsok kifogástalan erjedését feltétlenül a cukorban gazdag 
takarmányoknak, a cukorban szegénnyel való helyes aránya mellett, azok 
alapos összekeverése biztosítja. Ebből kiindulva, a silózandó takarmány- 
növények pépesítését látom sertések részére készítendő szilázsok legmeg­
felelőbb silózási eljárásának. Ezúton nemcsak az alapos keverés, hanem a 
nyert masszával kifogástalan tömörödöttség (anaerob körülmények) is el­
érhető, ami a hidegerjesztés fő  előfeltétele.



A sertés számára alkalmas pépesített keverék-szilázs készítésének fon­
tosságára való tekintettel kísérleteket végeztem, hogy 1. fiatal lucerna, le­
veles sárgarépa és leveles cukorrépafej egyenlő arányú keverékéből pépesí- 
tési eljárással, milyen minőségű szilázs állítható elő; 2. a készített szilázs 
erjedése során, milyen arányú táplálóanyag veszteségeket szenved, 3. ete­
tése eilőnyösen hat-e a hízósüldők súlygyarapodására és takarmányhasznosí­
tására.

Kísérleti módszer
Kísérleteimet a Herceghalomi Kísérleti Gazdaságban pépesített, frissen 

kaszált 23,23% szárazanyagtartalmú fiatal zöldlucerna, 16,08% száraz­
anyagtartalmú leveles sárgarépa és 10,46% szárazanyagtartalmú leveles cu­
korrépafej egyenlő arányban összekevert anyagával végeztem.

A szárazanyagveszteség megállapítására, tekintettel a siló nagyságára, 
illetve az abba helyezett nagymennyiségű takarmányra, a zsákos „buried 
bag“ módszert alkalmaztam.

A  nyert szilázsból 2 fehér hússertés ártánysüldővel kihasználási kísér­
letet és 109 napig tartó etetési kísérletet is végeztem. A szilázst mangalica 
jellegű keresztezett hízósü]dőkkel etettem. A  kísérlet kezdetén a süldőkből 
fajta ivar származás és fejlettség tekintetében megközelítően azonos 20— 20 
egj^edből álló két („A*', „B") csoportot alakítottam.

A szilázs etetését kis fejadaggal kezdtem, majd azt a továbbiak során 
a süldők étvágya és maximális felvevőképességük kihasználása szerint ada­
goltam. Az „A" kísérleti csoportot, a szilázson kívül abrak keverékkel, a 
„B “ csoportot kizárólag csak abrakkeverékkel hizlaltam. A  napi takarmány­
fejadagokat úgy állítottam össze, hogy a csoportok napi táplálóanyag fo­
gyasztása azonos legyen. A süldőkkel 45 kg-os súlyig az I. keveréket, azon­
túl a II. keveréket etettem.

1. keverék 11. keverék
35% árpadara 35% árpadara
30% kukoricadara 35% kukoricadara
10% korpa 10% korpa
15% borsódara 10% borsódara
10% extr. szójababdara 10% extr. szójababdara

Az abrakkeveréket a szilázst fogyasztó csoportnak 1%, a csak abrakot 
fogyasztó csoportnak 2% takarmánymésszel, mindkettőét 0,5% konyhasó­
val egészítettem ki.

Kísérleti eredmények
A felbontott siló anyagát mindenek előtt érzékszervi vizsgálatnak ve­

tettem alá, amelynek során megállapítottam, hogy a szilázs 
külseje: sajátosan összeálló, szerkezetét megtartó, az eredeti anyagával 

megegyező zúzalék volt, közte kevés 2— 3 cm hosszú lucerna szár­
részekkel;

színe: friss állapotban a kevert takarmányok jellegétől sárgás, szürkés, a 
levegőnállás következtében sötétzöldes szürkévé vált; 

szaga: friss állapotban normális, kellemes savanykás illatú, több napi 
állás után kis,sé ecetes szag volt észlelhető;

íze: kellemes savanykás volt.
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ONNĈ îOOOSOOO'í'íO
o  w' o  co" ci o ' ® w co" ei *-<’  c>iO !N rH O r-t r-1
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A laboratóriumi vizsgálat eredménye szerint a pH 4,2, a tejsav 4,96%, 
az ecetsav 0,55%, a vajsav pedig 0,036% volt. Egy kg szilázs 23 mg karotint 
és 61 iJig B) 2- vitamint tartalmazott.

A  kémiai és érzékszervi vizsgálatok alapján a szilázst jó minőségűnek 
lehet ítélni.

Az erjesztés alkalmával bekövetkezett táplálóanyag veszteségeket is 
megvizsgáltam. A  vizsgálat adatait az 1. táblázatban foglaltam össze. A  táb­
lázat adatai szerint megállpítható, hogy a szilázs szárazanyagában (4,61%), 
szervesanyagában (5,35%), és nyersproteinjában (4,91%) csak minimális 
erjedési veszteséget szenvedett. A  tiszta proteinban jelentkező aránylag na­
gyobb (18,68%) veszteség részben csak látszólagos, mert az a fehérjének 
amiddá való lebomLása kapcsán állt elő. Ezt a tény látszik alátámasztani a 
szilázsban megnövekedett (H-53,03%) amid mennyisége. A  nyers zsírnak 
több mint kétszeresére (-¡-115%) történt növekedése, az erjedés folyamán 
keletkezett nagymennyiségű tejsav jelenléte okozta. Végeredményben az 
erjedési veszteség emészthető fehérjében 30,76%, a keményítőértékben 
kifejezett táplálóanyag veszteség 17.25% volt. Ez a veszteség —  figyelem­
mel a lucerna nehezen történő silózhatóságára és önmagában silózva jóval 
jelentékenyebb veszteségeire —  wszonylsg kedvező eredményt mutat. A 
lucernához szénhidrátban gazdag takarmányoknak a hozzákeverése mellett 
a veszteségek mérséldésében, a pépesítési eljárás is szerepet játszott.

A szilázs táplálóanyagainak emészthetőségét 2 süldővel, a szokásos mó­
don végzett kísérletek útján állapítottam meg. A 2. táblázat a szilázzsal 
egyidejűleg etetett árpa és a 3. táblázat a szilázs táplálóanyagainak emészt­
hetőségét ismerteti.

A 3 táblázat emésztési együtthatóin végigtekintve megállapítható, 
hogy a szilázsban a tiszta protein emészthetősége nem fokozódott. A  vára-

3. táblázat

Száraz­
anyag (1)

Szerves 
anyag (2)

1

j N yers 
protein 

(3)

! Tiszta ; 
protein 

(4)
Xyers 

zsír (5)
Nyers
rost
(6)

N-mentes
kiv.

anyag (7)

I. Sertés
Táplálóanyag bevétel (árpa) g (8) 906,5 878,7 131,3 110,1

i
27,5 48,8 671,1

Táplálóanyag bevétel (szilázs) g (9) 445,4 371,8 68,0 49,0 18.4 é7,8 217,6
összes táplálóanyag bevétel g (10) 1351,9 1250,5 199,3 159,1 4S;9 116.6 888,7

Kiadás bélsár g (11) ...................... 413,1 302,2 57,2 52,4 20,5 70,1 154,4
Kihasznált táplálóanyag

(árpa) g (12) .................................. 1i 726,1 719,5 105,1 85,2 '1 15.7 16,5 ' 582,0
Kihasznált tápláloanyag

(szilázs) g ( 1 3 ) ............................... 212,7 228,8 37,0 21,5 9,7 30,0 152,3
Kihasználási együtthatók % (14) 47,7 61,5 54,4 43,9 52,7 44.3 70,0

I I .  Sertés 
Táplálóanyag bevétel (árpa) (8) . . . ! 906,5 878,7 131,3 ; 110,1 27,5 48,8 671,1
Táplálóanyag bevétel (szilázs) g (9) 1 445,4 371,8 68,0 1i 49,0 18,4 ; 07,8 217,6
összes táplálóanyag bevétel g (10) 1351,9 1250,5 1 199,3 ; 159,1 45,9 116,6 SS8,7

Kiadás bélsárban g (11).................. 401,4 302,0 64,7 ; 47,8 19,2 76,0 141,9
Kihasznált táplálóanyag

(árpa) g (12) .................................. : 723,0 695,1 105..7
1

85,8 14,6 13,1 583,0
Kihasznált táplálóanyag

(szilázs) g ( 1 3 ) ............................... 227,5 253,4 28,9 1 25,5 12-1 27,5 163,8
Kihasználási együtthatók g (14) . . 51.1 68,2 42,5 1 51,0 65,8 40,6 75,3

Kihasználási együtthatók
középértéke g (15) ...................... 49,4 64,8 48,5 47,5

i
59,2

1
42,4 72,6

(1) bis (7) identisch mit Tabelle 2 ; (8) Nährstoffeinnahme (Gerste) ; (9) Xährstoffeinnahme (Sila(?e);
(10) Gesamte Nährstoffeinnahme : (11) Ausgabe im Darmkot ; (12) Verwertete Xährstoffe (Gerste) ; (13) V er­
wertete Nährstoffe (Silage) ; (14) Verwertungskoeffizienten ; (15) Mittelwert der Verwertungskoeffizienten.



kozáson felül viszont nagyfokú volt. Ez annak következménye, hogy a lu­
cerna nagj” mennyiségű N-mentes kiv. anyaggal és ennek keretében jelen- 
Tős mennyiségű cukortartalmú takarmányokkal került a silóba. Ennek kö­
vetkeztében az erjedési folyamatok kedvezőek és a fehérje lebomlás csak 
kis fokú volt. Ha nagy lett volna a fehérje lebomlás, az a tiszta protein 
legkönnyebben mobilizálható részének terhére történt volna, amely a leg­
nagyobb mértékben emészthető. A  nyersrost és a N-mentes kiv. anyag 
szintén kedvezően, nagy százalékban volt emészthető. Az emésztési 
együtthatók alakulását egyébként kedvezően befolyásolta a silóba kerülő 
3 féle takarmány pépesítése és a gyakorlatilag egyenletes elkeverése. így  
ennek következtében a cukor a lucerna minden rétegébe keveredett.

A  nyert emésztési együtthatók középértéke alapján számítva, a keve- 
rék-szilázsnak a táplálóértéke 24,28% szárazanyagtartalom esetén: az 
emészthető fehérje 1,08%, a keményítőérték 11,32 kg.

4. táblázat

Sertéslétszám a kísérlet kezdetén (1 )..........................................................
Sertéslétszám a kísérlet végén ( 2 ) ...............................................................
Induló összsúly a kísérlet kezdetén kg < 3 ) .............................................
Atlagsúly a kísérlet kezdetén kg (4) ........................................................
S zó ró d á s ..................................................................................................................
Befejezési összsúly a kísérlet végén kg ( 5 ) .............................................
Atlagsúly a kísérlet végén kg ( 6 ) ............................................... ...............
S zóród á s ..................................................................................................................
Összes súlygyarapodás kg ( 7 ) ............................... .......................................
Átlag súlygyarapodás kg (8) ........................................................................
Átlagos súlygyarapodás %-os összehasonlítása (9) .............................
Átlagos súlygyarapodás különbség kg (10) .................................. ,.........

Átlagos napi súlygyarapodás g ( 1 1 ) ...........................................................
Takarmányozási napok száma ( 1 2 ) .............................................................
E lfogyasztott kém. érték kg (13) ...............................................................
E lfogyasztott emészth. fehérje kg (14) ....................................................
1 kg súlygyarapodásra felhasznált keményítőérték g (1 5 ) ................
1 kg súlygyarapodásra felhasznált emészthető fehérje g (1 6 ) .........
Takarmányértékesítés (kém. ért. % ) ( 1 7 ) ................................................
Kísérlet időtartam a (nap) (1 8 ) ......................................................................
1 kg súlygyarapodásra felhasznált abrak kg (19) ................................
1 kg súlygyarapodásra felhasznált abrak súlykülönbözete kg (20)

(1) Schweinestand am Anfang des Versuches ; (2) Schweinestand am Ende des Versuches ; (3) Anfangs- 
Gesamtgewicht am Anfang des Versuches kg ; (4) Durchschnittsgewicht am  Anfang des Versuches kg ; 
<5) Endgesamtgewicht am Ende des Versuches kg ; (6) Durchsnittsgewicht am Ende des Versuches ; (7) Ge- 
samtgewichtszunahme kg ; (8) Durchschnitts-Gewichtszunahme kg ; (9) Prozentualer Vergleich der dürch- 
schnittlichen Gevichtszunahme ; (10) Unterschied in der durchsnittlichen Gewichtszunahme kg ; (11) Durch­
schnittliche Tages-Gewichtszunahme g ;  (12) Zahl der Fütterungstage; (13) Verbrauchte Stärkewerte k g ; 
(14) Verbrauchtes Eiweiss ; (15) Zu 1 kg Gewichtszunahme verbrauchte Stärkewerte kg ; (16) Zu 1 kg Gewicht­
zunahme verbrauchtes verd. Eiweiss ; (17) Futterverwertung (in Stärkewertprozenten); (18) Versuchs­
dauer (Tage) ; (19) zu 1 kg Gewichtszunahme verbrauchtes K raftfutter; (20) Gewichtsdifferenz des zu 1 kg 
Gewichtszunahme verbrauchten Kraftfutters.

' ,,A ” j  „ B ”
! (kísérleti) 1 (kontroll)

csoport

20 20
20 20

551,5 551,5
X 27,58 X 27,58

8 =  ±  4,46 8 =  ±  4,72
1338 1405

^ 66,90 X 70,25
8 =  ±  7,73 8 =  ±  9,79

786,5 853,5
39,3 42,7

92,04 100
— 3,4 (7 ,96% ) (P  =  .<  0,10% )

390 422
2018 2018
2805 2914

450 483
. 3566 ^3414

—
28,04

- - - - - tD9 T139
4,50 4,68

_ +  0,18
(3 ,75% )

Az etetési kísérlet adatait a 4. táblázatban állítottam össze. A táblázat­
ból kitűnik, hogy a süldők indulási átlagsúlya (27.58 kg) azonos volt. Szó­
ródásban is csak lényegtelen (s =  +4,46, +4,72) különteég volt. A  kísérlet 
\égén a csak abrakkal takarmányozott „B “' ellenőrző csoport^ áti^sújya 
nagyoBF (70,25 kg) volt, mint a szilázst is fogyasztó „A “ kísérleti csoporté 
(6'5^0 kg). A  vég-súlybani szóródás az ,,A“ kísérleti csoportban valamivel 
IJécTvezőbben ■ alakult (s ~ +7,73), mint a ,.B“ ellenőrző csoportban (s =  
+9,97). Az átlagos si.ilygyarapodásban a szilázst fogyasztó „A “ kísérleti 
csoport 3,4 kg-mal (7,96%)a „B ”  csoport mögött maradt. Ez a különbség 
szignifikánsnak minősült (P-érték <  0,10%). A napi súlygyarapodás szintén 
a „B" csoportban volt jobb (422 g, 390 g). Az 1 kg súlygyarapodásra felhasz­



nált keményítőérték (3566 g, 3414 g) és emészthető fehérje (572 g, 563 g), 
valamint a takarmányértékesítés keményítőérték százalékban (23,04; 29,29) 
is a „B“ csoportban szintén valamivel jobb volt. A  szilázs etetésével csak 
jelentéktelen mennyiségű (3,75%) abraktakarmány volt' megtakarítható. 

A szilázsból megetethető volt naponta és fejenként 30 kg-os súlyban
0.3.kg, 40 kg-os súlyban 0,8 kg, 50 kg-os súlyban 1,1 kg, 60 kg-os súly­
ban 1,3 kg, 70 kg-os súlyban 1,4 kg.

A kísérlet folyamán azt tapasztaltam, hr>gy az érzékszervi és kémiai 
vizsgálat eredményei alapján jó minőségűnek ítélt keverék-szilázst, a 
süldők nem ették. Minden valószínűscg szerint a cukorrépafej levelének 
oxálsavas tartalma hatására. Ez a körülmény rontotta az etetett takarmány 
ízletességét, ami hátrányosan hatott a hízók jobb súlygyarapodására és ta- 
karmányhasznosítására egyará nt.

Következtetés
A kísérleti eredmény alapján megállapítható, hogy:
1. A  pépesített fiatal zöldlucerna, leveles sárgarépa és leveles cukor­

répafej egyenlő arányú keverékéből, az érzékszervi és laboratóriumi vizs­
gálatok alapján jóminőségű keverék-szilázs készíthető. A  silózás tápláló­
anyag-vesztesége: szárazanyagban 4,6] %, emészthető fehérjében 30,76%, az 
összes táplálóértékveszteség keményítőértékben kifejezve 17,25%. A  vi­
szonylag kedvező erjesztés! eredményt, a cukordús takarmányoknak kellő 
aránya biztosította.

2. A  keverék-szilázst a süldők nem szívesen ették. Valószínűleg szá­
mukra túlságosan savanyú íze miatt. J.,ehetséges, hogy a szilázs ízét a cukor­
répafej levelének oxálsa\d;artalma is rontotta.

3. A  kedvezőtlenebb súlygyarapodást és takarmány hasznosítást a ta­
karmány ízletességének romlása okozhatta. De feltételezhető az is, h o ^  a 
cukorrépa-levél oxálsavtartalmának a mész felszívódására gyakorolt ked­
vezőtlen hatása idézte elő, amint ezt tehenekkel kapcsolatban Becker (1) ki­
mutatta.

Érkezett: 1960. október 1-én.
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nPHrOTOBJlEHHE H KOPMJIEHHE CH.nOCHOfl CMECH flJIH CBHHEÍÍ 
nVTEM HSrOTOBJlEHHH HACTbl

Jl. MentUAep
O t ^CJI (}lH 3H 0JI0rH H  H KOpMJieHHH >KHBOTHbIX HayHHO-HCC.IieAOBaTeJIbCKOrO HHCTHTVTa

HCHBOTHOBOflCTBa, EvRaneuiT.

P e 3 w M e

H3 CM6CH, co«ep>K am eft b oaHHaKOBOM KOJiHMecTBe MOjiOAVK) sejieHVio jiiouepH y 
B BH/ie naCTbl, SOTBy MOpKOBH H ÖOTBV CaXapHOH CBeKJlbl, aBTOp npHrOTOBHJI CHJIOC AJIH 
CBHHeii. H a  ocHOBaHHH peayjibTaTOB opraH OJienrH H ecK H X h j ia ö o p a r o p H b ix  HCCiiefloeaHHÜ, 
npHroTOBJieHHbiíí c h jio c  b BHfle nacTU mo>kho 6m jio cqH Taib AoßpoKaMecTBeHHUM. Khc- 
jiOTHOCTb cocxaBUHJia 4 ,2 , coaepjKaHHe m ojiom hoh k h c jio tw  —  4 ,9 6 % , yKcvcHOft k h ch otm
—  0 ,5 5 %  H MacjiHHOH KHCJiOTbi —  0 ,0 3 6 % . 1 Kr CHJTOca co fle p w a ji 23 MHJiJinrpaM K apo- 
THHa H  61 MHKpOrpaM BHTaMHH3 B jj.

O o T e p H  nHTareJibHbix B em ecTB  npH  CHJiocoBaHHH : c y x o e  BemecTBO —  4 ,6 1 % , 
nep esap H M U H  n p o r e H H —  3 0 ,7 6 % , a o ß m aH  n o r e p H  n H ra re jib H b ix  B einecTB , B bipaw eH H aH  
B K p a xM ajibH b ix  SKBHBajieHTax —  1 7 ,2 5 % .

nOACBHHKH He OXOTHO nOeAa.HH npHrOTOBJieHHblH CHJIOC, BepOHTHO H 3 -3 3  e r e  CJTHUI- 
KOM K H C noro s K v c a .  Mo>KeT SbiTb, MTO CTpH uaTe.nbH oe BJiHjiHHe Ha B K yc C H uoca O K asa jio  
■coAepwaHHe OKcajiHOtt khcjiotm b SoTse caxapHOft CBeKJibi.

npH M H H O H  H e y flO B J ie T B o p H T e n b H o ro  n p H B e c a  (7 ,9 6 % ) h  H e c o o T B e T C T B y io m e r o  y c B o e -  
HHH K o p M a  H B JiH Jiocb , M 0>KeT S b iT b , y x v A m e H H e  B K y c a  C H J ioca . O flH a K O , M ow cex  n p e « -  
n o j ia r a t b C H ,  m to  h p h m h h o h  B b im e y K a 3 a H H b ix  HBJieHHÍí H B JiH Jiocb  H e ö J ia roH p H H T H oe  
BJiHHHHe co A e p > K a H H e  O K ca n b H O íí KHCjiOTbi B S oT B e  c a x a p H O íí  cB eK J iw  H a y c B o c H H e  h 3 -  
BeCTH »CHBOTHbIMH.

Herstellung von Mischsilage mit Hilfe des Vermusungsverfahrens und Uire Fütterung
an Schweine
L. Mentler

Tierphysiologische und Fütterungsabteilung des Forschungsinstituts für Tierzucht,
Budapest

Zusammenfassung
Der Verfasser bereitete für Schweine ein Silofutter, das aus der Mischung glei­

cher Teile von vermuster Grünluzerne, Gelberüben mit Laub und belaubten Futter- 
rübenköpfen bestand. Auf Grund der organoleptischen und Laboratoriums-Unter­
suchungen konnte die so hergestellte Mus-Silage als eine von guter Beschaffenheit 
bevirertet werden. Ihr pH war 4,2, ihr Milchsäuregehalt 4,96%, ihr Essigsäuregehalt
0,55%, ihr Buttersäuregehalt 0,036%. 1 kg Silage enthielt 23 mg an Karotin und 
61 fig an Vitamin Bi,.

Der durch das Silieren entstandene Nährstoffverlust betrug: 4,61% an Trocken­
substanz, 30,76% an verdaulichem Eiweiss; der gesamte Nährstoffverlust machte, in 
Stärkewerten ausgedrückt, 17, 25% aus.

Die so bereitete Silage wurde von den Läufern nicht gerne genommen. Gewiss 
wegen ihres für diese Tiere zu saueren Geschmackes. Es ist möglich, dass der Ge­
schmack der Silage auch durch den Oxalsäuregehalt der Rübenblätter verdorben 
wurde. Die ungünstigere Gewichtszunahme (7,96%) imd Futterverwertung (1,25 Stär- 
kewert%) konnte durch das Verderben der Schmackhaftigkeit des Futters verur­
sacht werden. Es iiann aber auch angenommen werden, dass selbe durch die un­
günstige Wirkung herbeigefürt wurden, die der Oxalsäuregehalt der Zuckerrüben­
blätter auf die Resorption des Kalkes ausübt.



Hommond— Johansson— Haring:

Handbach dér Tierzüchtung Bánd 3. Bassenkunde. 
Erster Halbband

Kiadó: Parey Hamburg, 1961. 496 old.

Korunk legnevesebb tudósainak és professzorainak ö3.szefogásából születő három- 
kötetes kézikönyv első része (Biologische Grundlage dér tierischen Leistungen) 1958- 
ban, a második rész (Haustiergenetik) 1959-ben látott napvilágot. A most megjelenő 
harmadik kötet első része a legnevezetesebb és fontosabb állatfajták általános jellem­
zésével, a ló- és szarvasmarhafajták részletes ismertetésével foglalkozik. A .3. kötet 
közeljövőben megjelenő második „félkötete” a sertés-, juh-, kecske-, baromfifajták 
és egyéb kisállatok ismertetésével fog szorítkozni.

A rendkívül szép kiadásban, igen gondos szedésben és ábra anyaggal összeállított 
mű jelenlegi fajtaismereteink szinte teljes kompendiumát adja, a fajtákra jellemző 
tulajdonságok, pontos termelési, teljesítmény-adatok közlésével.

A 21 fejezetre tagolt részek arányosan foglalkoznak a világ különböző részein 
fellelhető fajtákkal és részletesebben ismertetik a neves európai állattenyésztő 
országok állományait. Érdemes névszerint felsorolni az egyes fejezetek szerzőit, jelezve 
e?zel a könyv nagy értékét is;

Herre, Krüger, Hammond, Löwe, Miller, Uppenhorn, Ensminger, Saenger, Apari- 
cio, Witt, Kirsch, Winnigstedt, Messerschmidt, Haring, Sieblitz, Korkman, Engeler, 
Criuliani, Smalcelj, Maule, Rhoad professzorokat.

A  könyv hazai viszonyaink között is igen hasznos segítőtárs, hiszen a külföldi 
fajták teljesítményeire vonatkozóan többnjáre csak régebbi adatok állnak rendelke­
zésre, ill. az új adatokat inkább folyóiratok, rövidebb hírek formájában szerezheti meg 
az érdeklődő. A könyvben közölt adatok fejlődésükben mutatják be a fajtákat, s az 
értékelt legutolsó adatok az 1958—59 évekből valók.

Az egyes fejezetek végén részletes folyóirat-irodalmi hivatkozásokat, a könyv 
végén több mint 200 könyv-irodalmi jegyzéket talál az érdeklődő.



Kocasfildők petefészkének és méhének fejlettsége 
a tenyésztésberételkor

Becze József
Állattenyésztési Kutat.')intézet Szaporodásbiológiái Osztálya, Budapest

A sertéstenyésztésben főleg a malacszaporulat fokozásával elérhető önköltség­
csökkentés indokolja a korai tenyésztésbevételt, amelynek időpontja a fajták ún. 
koraisága szerint alakul. A  tenyészérettségre a testsúly és a kor mérőszámaiból tudunk 
következtetni.

Kancacsikókkal {Becze, 1954.) és juhokkal (Becze, 1959.) végzett korábbi tenyész­
tésbevételi kísérletek során azt tapasztaltuk, hogy azok kb. 200,'o-ában a nemi szervek 
és az endokrin rendszer fejlődése nem tart lépést a testméretek növekedésével. Kér­
désként merül fel, miként van ez a sertésekkel?

A vizsgálatok ismertetése
A magzatkori atrophiás jelenség vizsglálata során levágásra kerültek 45 nappal 

a bugatás után 11 hónapos, 100—110 kg súlyú, vemhes dán lapály, 13— 15 hónapos, 
110—120 kg-os vemhes mangalica és 14—15 hónapos, 140—150 kg-os vemhes yorkshire 
X  dánlapály keresztezett előhasi süldők. A velük azonos tartásban és takarmányo­
zásban részesült és külemileg (testméret, testsúly) tenyésztésbevételrs ugyancsak meg­
felelő, de nem fogamzott (vagy nem is ivarzó) állatok egy része is levágásra került, 
így mód nyílott megvizsgálni, hogy a nemi szervek (méh, petefészek) áliapota össze­
függésbe hozható-e a fogamzás elmaradásával. .

Vizsgálati eredmények
Dán lapály fajta: 34, kísérletbe állított süldő közül 22 fogamzott (64,6%). Az 

üresen maradt 7 állat nemi szerveinek vizsgálata a következőket mutatja;
nem ivarzotl (nem is került levágásra) — — — — — — — — — 5
infantilis nemi készülékű (kis, fejletlen méh és kukoricaszem nagyságú pete­

fészkek, amelyeken sem tüszők, sem korábbi tüszőérésből származó sárgatestek 
maradványai nem látszanak) — — — — — — — — — — — — — 2

cystás petefészkű  (a petefészkeken 2—3 db 1,5—3 cm átmérőjű, víztiszta, kis­
fokban ragadós folyadékkal telt tömlők) — — — — — — — — — — 1

anatómiai vizsgálattal megállapítható ok nélkül üres — — — — — — 4:
Yorkshire X  CLánlapály keresztezett: 30, kísérletbe állított süldő közül 21 
fogamzott (70,0%). Az üresen maradt 9 állat vizsgálati eredménye a következő; 
infantilis nemi készülékű — — — — — — — — — — — — — 1
cystás petefészkű — — — — — — — — — — — — — — 1
anatómiai vizsgálattal megállapítható ok nélkül üres — — — — — — 7
Mangalica fajta: az előzőek szerint nem értékelhető, mert az állatok nagyobb 

süldő csoporttól nem külemi kijelölés után kerültek a kísérletbe, hanem csupán a 
már ivarzókat vontuk be. Ezeknek a vemhesülési százaléka 75% volt, rz: húsz 
fedeztetett közül 15 fogamzott. Az öt üresen maradt koca vizsgálata szerint:

infantilis nemi apparátusú — — — — — — — — — — — — 2
anatómiai vizsgálattal megállapítható ok nélkül üres — — — _  _  _  3

Értékelés
Ha a dánlapály fajtájú állatok közül a nem ivarzó öt süldőt — igen elfogadható 

ok alapján — infantilis nemi apparátussal rendelkezőnek vesszük, hétre tehető az 
ilyen állatok száma. Ez pedig a 34 egyed 20,5%-át jelenti. Tehát a 9,5 hónapos kor­
ban a külemi bírálat alapján végzett tenyésztésbevételkor (üzemi viszonyok között 
még korábban is végzik, 7—9 hónapos korban, 70—80 kg testsúly elérése után) az 
állatok mintegy 20%-ának fejletlen a nemi készüléke és emiatt nem fogamzik.

Ezt a megállapítást alátámasztja a 12,5—13,5 hónapos korban fedeztetett york-



shire X  dán lapály keresztezett süldők eredménye; a két csoport kora közötti 3—4 
hónap alatt a fejletlen nemi készülékű állatok száma csökken.

A későbben érő mangalica süldők, a fajta ilyen jellegének megfelelően idősebb 
korban kerültek tenyésztésbe. Vizsgálatuknak eredménye is az előbbi összefüggés 
fennállást bizonyítja; ha csak a már ivarzó állatokat vesszük tekintetbe, tovább csök­
ken a nemi készülék infantilizmusa miatt üresen maradó állatok száma.

A megállapítható ok nélkül üres állatokról részletesebb vizsgálati eredmények 
híján teljes biztonsággal nem lehet nyilatkozni. Valószínű azonban, hogy ezekben is 
hipofunkciós zavarok állnak fenn, különösen vonatkozik ez a méhiiyálkahártya 
(endometrium) szekréciós működésére.

Kiviláglik, hogy a sertésekre is érvényes az a megállapítás miszerint a test­
méretek növekedésével nem tart lépést szükségszerűen az endokrin szervek és a 
nemi készülék fejlődése; hogy milyen mértékben nem, az a felnevelésen kívül faji, 
illetőleg fajtatulajdonság. Konkrét számban megjelölni ezt nem lenne helyes, inkább 
biológiai hajlamról célszerű beszélni, amelynek a nagysága 20—25“/n-osra becsülhető. 
Ha tehát csupán külemi megítélés alapján kívánjuk állatainkat korábban tenyész­
tésbe vetni, el kell készülnünk, hogy azoknak egy része üresen marad.

A sertéseken kapott eredmények — összhangban a lovakban kapott eredmény­
nyel — bizonyítják, hogy a nemi szervek (petefészek) diszfunkciós állapota (ciszta­
képződés) előfordulhat a még nem fedezett állatokban is.

Érkezett 1960. december 1-én.

IRODALOM
1. Becze, J.: Testméretek növekedése és 2. Becze, J.: A  termékenység fokozásá-

a nemi készülék fejlődése kanca- nak biológiai alapjai az anyajuhok-
csikók korábbi tenyésztésbevételekor. bán.. Előadás. Elhangzott a M. Tud.
Állattenyésztés, 1954. 2. '  Akadémián 1959. decemberében.

PA3BHT0CTb HHMHMKA H MATKH CBHHOMEK OPH nOCTAHOBKH
B PA3BEÍÍEHHE

M. B  e i) e
O tACJI SHOJIOrHH paS.MHOKCHHH HayiHO-HCCJieAGBaTejlbCKOrO HHCTHTyxa WHBOTHOBOACTBa,

By^aneuiT.

P  e 3 w Me

Abtop npoBOAiiji HCCneAoeaHHe no.noBbix opraHOB CBHHOMeK flarcKOH HH3MeHH0H 
nopoAbi, nocTaHOBjieHHbix b paaBeACHHe b Boapacre 9 ,5  MewiqeB, cBBHOHeK-noMeceíí
HOpKIUHpCKOH H AaTCKOH HH3MeHH0{í nOpOA, nOCTaHOBJieHHblX B paSBeAeHHC B B03paCTe
1 2 ,5  MecHueB h cBHHOMeK waHraJiHLiKoil nopoAbi, nocTaHOBjreHHbix b pasBeACHHe b bo3- 
pacre 14  MecHneB. Ha ocHOBaHHH paayjibraTOB HccjieflOBaHiiíi mo>kho öbijio ycraHOBHTb, 
MTO y 2 0 — 2 5 %  CBHHOMeK nojiOBQH annapar npn cJiywKe jiBji5ieTCH HH(J)aHTHJibHbiM. B
TeHCHHe pa3BHTHH nOACBHHOK 3T0T HpOUeHT CHH>KaeTC5I. yCTaHOBJieHO, MTO ---  COOTBeTCT-
BCHHO wepeÖHTaM h «rHHTa.M — AHC(})yHKqHOHHOe cocTOHHHe hojiobux opraHOB (oßpaao- 
BaHHe UHCT) TaKwe BCTpeMaercn y  eme ne noKpuTHX »chbothux.

Das Entwicklungsstadium des Eierstockes und der Gebärmutter van Jungsauen bei
ihrer Inzuchtnahme

J. Becze
Fortflanzungsbiológische Abteilung des Forschungssinstituts für Tierzucht, Budapest

Zusammenfassung
Verfasser untersuchte die Geschlechtsorgane von im Alter von 9,5 Monaten in 

Zucht genommenen Läufern der dänischen Niederungsrasse, von im Alter von 12,5 
Monaten in  Zucht genommenen Läufern der Kreuzung: Yorkshire x dänische Niede­
rungsrasse sowie von im Alter von 14 Monaten in Zucht genommenen Läufern der 
Mangalitza-Rasse. Die Untersuchungen bewiesen, dass der Geschlechtsapparat der 
Läufer bei der Inzuchtnahme bei 20 bis 25% der untersuchten Tiere infantil war. 
Dieser Wert nimmt mit fortschreitendem Alter ab. Es konnte festgestellt werden, 
dass ein Disfunktionszustand (Zystenbildung) der Geschlechtsorgane — überein­
stimmend mit den Stutfohlen und Zibben — auch bei noch nicht gedeckten Tieren 
vorkommt.



Táplálóanyagreszteségek a különböző silótfpusokban 
és silótérszinfekben

B a r n a  J ó z s e f
Állattenyésztési Kutatóintézet, Állatélettani és Takarmányozási Osztály, Budapest

A  táplálóanyag veszteség mértéke és egyéb gazdaságossági, üzemtan! 
szempontok (építési-, karbantartási költségek, üzemeltetés munkaigényes­
sége, gép>esíthetősége stb.) alapján állapíthatjuk meg azt, hogy rohamosan 
fejlődő mezőgazdasági nagyüzemeinkben milyen silótípus a legmegfelelőbb. 
Napjainkban —  amikor még nincs elég számban épített siló —  fontos vizs­
gálni azt is, hogy kényszerű szükség esetén milyen alkalmi silóféleségben 
konzerválható viszonylag legkisebb veszteséggel a silótakarmány.

A  silótérben bekövetkező veszteségek a különböző baktériximok által 
okozott erjedési veszteségekből és a felületen bekövetkező romlásból 
származnak. Mértékük függ a tömörítéstől —  mely megszabja a silózott ta­
karmányban a hőmérséklet és a levegő jelenlétét, tehát az erjedés 
minőségét —  azonkívül a besilózás időtartamától, a silótakarmány felaprí- 
tottsági fokától, a fedés módjától és a siló típusától.

Legfontosabb és legértékesebb tömeg silótakarmány növényünk a siló- 
kukorica, melynek terméseredménye, vetésterülete állandóan fokozódik ha­
zánkban. Silózásra azért alkalmas kiválóan, mert elegendő könnyen oldható 
szénhidrátot tartalmaz és viszonylag alacsony fehérje tartalma nem gátolja 
az erjedést. Ezért indokolt és szükséges a fentebb vázolt vizsgálatokat siló- 
kukoricára vonatkoztatva elvégezni és értékelni. Sajnos mind a hazai, mind 
a külföldi irodalom igen hiányos a silókukorica szilázsának összetételére és 
silózási táplálóanyag-veszteségeire vonatkozóan, különösen azokat silótípu­
sonként értékelve. Ennek főként az a magyarázata, hogy az eddigi minta­
vételi eljárások nem fejezték ki kielégítő pontossággal a betett zöld silókuko­
rica és főleg a kivett szilázs átlagát. A csőnek csak kis arányú többlete vagy 
hiánya, az eltéry, mintavételi hely stb. jelentős mértékben elferdítheti a 
vizsgálati eredményeket. Ez tükröződik abban is, hogy az irodalomban talál­
ható analízis értékek elég tág határok között változnak. Silókukorica siló­
zásakor általában a szárazanyag-veszteség 3— 35%, protein-veszteség 4—  
33% és keményítőértékben kifejezett táplálóanyagveszteség 5— 40% kö­
zött változik az irodalomban közölt vizsgálatokban (1, 2, 3, 5, 11, 25, 28, 31, 
32.). Ezek a veszteségek igen eltérően alakulhatnak az egyes silótípusok 
szerint is, mivel bennük a tömörítés, fedés, üzemeltetés nem oldható meg 
egyforma mértékben.

Régebben a legelterjedtebb silótípus a hengersiló volt, amelyet vagy a 
föld felszíne fölé építettek (toronysiló), vagy félig, illetőleg egészen a földbe 
süllyesztettek (kútsiló). Többen még ma is ezt tartják a legjobb silótípus­
nak a táplálóanyag-veszteségek mértéke és a szilázs minősége szempontjá­
ból. A  jó  erjedést elősegíti bennük a kis felület és az egységnyi alapterületre 
nehezedő nagy önnyomás. A  széli romlás is igen kicsi: 1— 3 cm. A  jó  szilázs 
minő.séget mutatja Lüdecke (11) adata, mely szerint a savfrakció: 1,58 g %  
tejsav, 1,12 g%  ecetsav és 0,17 g% vajsav összetételű. Hátrányuk, hogy



nehezen gépesíthetők, drágán üzemeltethetők és ezért a nagyüzem számára 
nem alkalmasak.

Az utóbbi években a külföldhöz hasonlóan nálunk is elterjedt a leg­
jobb gazdasági silótípusnak tartott áthajtós falközi siló, melynek üzemelte­
tése egyszerű és olcsó. A  masszív építésű falközi silókban fellépő ve.sztesé- 
gek alacsonyak, a szélek romlása csekély. Hátrányuk hogy erős oldalfalakat 
kívánnak a tömörítés gépi elvégezhetősége érdekében, ami az előállítási 
költségeket emeli.

Hazánkban az alkalmi silótípusok között legnagyobb számmal a föld- 
(árok, gödör) silót találjuk. Üjabb formájuk az áthajtós földsiló. Kisebb elő­
fordulással szalmabálából, deszkából, venyigéből stb. készült palánksilók, 
földdel kombinált változataik, valamint kazalközi siló terjedtek el. E siló- 
féleségekben a veszteségek nagyobbak, főleg a felületeken. A  szilázs minő­
sége is némileg gyengébb bennük. A  földsilóban készült szilázs tejsav-tar- 
talma 0,93 g% , ecetsav-tartalma 1,3 g%, vajsav-tartalma 0,13%, a széli 
romlás 10— 17 cm. A szalmabálás silóban a széli romlás még nagyobb (23—  
36 cm), a veszteség 13— 33% és a savfrakció összetétele: tejsav 0,83 
g% , ecetsav 1,12 g%  és 0,32 g% vajsav. A földdel kombinált szal­
mabálás silóban javulnak a viszonyok, melyet kifejez az átlag 11 
cm-es széli romlás és a jobb savfrakció összetétel: 1,0 g% tej­
sav, 0,97 ĝ ’/o ecetsav és 0,13 g %  vajsav (11). Nehríng (6) szalmasilóban 
bekövetkező tökéletlen erjedésre következtet vizsgált savfrakció adataiból, 
melynek összetétele: 0,58 g%  tejsav és 0,76 g%  ecetsav volt. Marinkov és 
Pomajotov (35) szerint az alkalmi szalmabálás silóban háromszoros táp- 
lálóanyag-veszteségek következnek be az épített silókhoz viszonyítva.

A régóta ismert zsombolyához hasonlóan hazánkban is, külföldön is ké­
szítenek kazalsilót, azzal a különbséggel, hogy míg a zsombolyában lazán 
hagyták a takarmányt egy ideig a meleg erjedés előidézésére, addig a ka­
zalsilót kezdettől fogva alaposan tömörítik és így a hideg erjedés feltételei 
alakulnak ki. Ennek megfelelően a zsombolyában fellépő 30— 50%-os vesz­
teségekkel (3, 31) szemben a kazalsilóban Zubrilin és munkatársa (30) 5—  
6% -os veszteséget talált. A kazalsilónál nincs építési költség, karbantartási 
költség és az átjárós falközi siló üzemeltetési, gazdaságossági előnyeivel 
rendelkezik.

Az irodalom alapján ismerünk napjainkban számos próbálkozást újabb 
silótípusok bevezetésére (vacuum-siló, műanyagzsák-siló, drótrács-siló, elő­
regyártott betonelemekből készült siló, könnyűfém-siló stb.), amelyek azon­
ban hazánkban még nem terjedtek el, illetőleg nem kerültek kipróbálásra.

Kísérleti módszerek
Az 1959. évtől vizsgálat tárgyává tettem, hogy a különböző silótípusojk- 

benne mennyi a táplálóanyag veszteség, felületi romlás és milyen a szilázs 
minősége silókukoricával való megtöltés esetén.

A  kísérleteket'az ország különböző tájegységein állami gazdaságokban 
(Hansági-, Nagyberekí-, Taksonyi-, Szakmári-, Nagj'-kátai- és Kiskúnsági 
Á. G.), kísérleti gazdaságokban (Herceghalmi- és Tengelici K. G.) és ter- 
melőszövejtkezetekben (dunabogdányí tjttörő-, babarci Béke-, jászszent- 
andrási Haladás- és karcagi Béke Tsz.) végeztem.

A  kísérletekben az országban általánosan elterjedt következő silóféle- 
ségeket vizsgáltam; hengersilót (1 db toronysilót, 3 db félig földbe süllyesz­
tett és 3 db földbesüllyesztett kútsilót), áthajtós falközi silót (2 db támpil-



léres földfeletti falközi ikersilót, 1 db istálló-oldalhoz épített falközi silót, 
] db földbe süllyesztett betonlapos falközi silót), földsilót (5 db ároksilót), 
zártfedelő silót (1 db), palánksilót (1 db deszkapalánk és 1 db venyige-falú 
silót), kazalközi silót (1 db) és kazalsilót (2 db), összesen 22 silót.

A  silók megtöltése —  egy kivételével —  1959. augusztusától októberéig 
történt. Egy kazalsilót 1960. októberében töltöttek meg. A  silókba berakott 
silókukoricafajták megoszlását az 1. sz. táblázat tünteti fel. A  felaprítás 
kombájnokkal történt minden gazdaságban. A  tömörítést az átjárós- és ka­
zal silókban traktorok, a többi silóban emberek, illetőleg háziállatok 
(szarvasmarha, ló) végezték. A  silózásra kerülő silókukorica zömmel viasz­
érésben, ritkábban tejes-viaszérésben volt. A  szárazanyag-tartalom 21—  
350 0 között váltakozott (1. táblázat), mely az irodalmi utalások szerint a 
legkedvezőbb szárazanyag-tartalom a silózásra. Az egyes silók megtöltése 
1— 4 napig tartott. A fedés minden siló féleségnél földdel történt. A  bon­
tásokat úgy irányítottuk, hogy a tartósítás ̂ ötödik hónapjában kerüljenek a 
mintazsákok elemzésre.

Zöld silókukoríra íajta meg0!«ziása, növényi részeinek aránya és szárazanyag-tartalma .silózáskor
1. táblázat’

S i I ó t i p u s (2)

Fajta (1) I Henger'Falküzi : Árok
(3) (4) (5)

Kazal
(6)

Palánk
(7)

Kazal­
közi (8)

T ő %-ban (9)

szár
( 10)

cső-
( 11)

levél
(12)

arány (14)

Eredeti 
sza. tart. 

a silózáskor 
(13) %

Mv 5 ..............
Busa 325 . . .  
Friedrich B. . 
Bukovinszkaja 
Ogyesszai . . .  
Pionír 325 . .

35.5 
54,3
36.0
39.1 
40,7
32.6

30.6
28.6 
24,7 
28,1
35.2
41.3

33,9
17.1 
39,3 
32,8
24.1
26.1

35,81
24,92
21,43
29.46 
26,28
33.46

Sortenverteilung, von grünem Silomais, Verhältnis seiner Pflanzenbestandteile und seines Trockensub- 
stanzgehaltes beim Silieren.

(1) Sorte ; (2) Typ des Silos; (3) Zylinder: (4) Durchfahrtssilo ; (0 ) G raben -; (6) E rdm ieten-; (7) Pali­
saden- ; (8) zwischen Strohmieten (Diemen) ; (9) Stämme in %-en ; (10) Stengel; (11) Kolben ; (12) B la t t ; 
(13) Ursprünglicher Trockensubstanzgehalt beim Silieren % ; Verhältnis (14).

Mintavétel
A mintavétel minden gazdaságban azonos módon történt a táblaátlag 

és a szár :cső : levél arány alapján. A  mintavételhez kiválasztottunk a táb­
lán átlagos növénytöveket a súly, magasság, csőszám és nagyság, érési fok, 
levélszín stb. alapján. Ezekből meghatározott számú tövet külön-külön 
szár, cső, levél részekre bontottunk, részleteiben lemértünk, 2— 5 cm-es 
darabokra aprítottuk és utána betettük egy jeltáblával ellátott kettős tüll- 
zsákba, melynek mérete 45 X 50 cm volt. Az első zsák elkészülte után a 
további mintazsákokba bemért azonos számú tő össz-súlyát és növényi ré­
szeinek arányát összehasonlítottuk az elsővel. Ha a szár: cső: levél arány 
és súly az egyes  zsákokban nem volt egj^forma, ezeket kiegészítettük a le ­
hető azonosság mértékéig. Ezzel a kétszeres átlagolással elértük azt, hogy a 
párhuzamosan készült mintazsákok között az emészthető fehérje-tartalom­
ban 5,89% (0,53— 11,1 U;í.) és keményítőértékben 4,02% (0,95— 7,800/q) volt 
az átlagos különbség 100%-os szárazanyag-tartalom mellett (2. táblázat).

A  kukorica tövek átlag<>s szár : cső : levél arányát fajtánként az 1. táb­
lázatban összesítettem. Minden silótípusnál 5, esetenként 6 mintazsákot ké­
szítettünk el, melyből négyet behelyeztünk a silótér különböző részébe 
olyanformán, hogy az alsó és felső harmad közepére tettünk egyet-egyet,



Úgyszintén az alsó harmad és felső hamiad ellentétes széleire egyet-egyet, 
számolva az ülepedésre is. A további egy, esetenként két mintazsákot pedig 
Osztályunkon megelemeztük a betett zöld silókukorica % -os  táplálóanyag­
tartalmának megállapítására. Ezzel a ''/o -o s  összetétellel számítottam ki a 
Ijetett mintazsákok táplálóanyag-mennyiségét és a kivett szilázs adatait 
ezekhez viszonyítottam. A  mintazsákok elhelyezését minden gazdaságban 
személyesen végeztük el. Ugyancsak a silók bontásakor a helyszínen minő­
sítettük a szüázsokat szín- szag stb. alapján, megvizsgáltuk a széleken be­
következő romlást és mintát vettünk a savfrakció meghatározásokhoz. A 
silóból kikerülő mintazsákokat rögtön lemérték a gazdaságok és nylon­
zsákokban küldték be az Intézetbe analízisre. A  beküldött mintazsákból tel­
jes analízist végeztünk a MNOSZ 6830— 53 szabvány szerint. A  savfrakció 
meghatározásokat Lepper-eljárással végeztük el. Az emészthető fehérje és 
keményítőérték kiszámításoknál nem tiszta proteinnel, hanem nyers fehér­
jével számoltunk a korszerű élettani szemlélet alapján. Az emésztési együtt­
hatók Kurelec Viktor adatai voltak: tejesviaszérésben levő zöld silókukori­
cában: ny. protein 58, ny. zsír 72, ny. rost 49, Nm extr. 71. Silókukorica- 
szilázs esetében: ny. protein 51, ny. zsír 89, ny. rost 57, Nm extr. 72. (Szó­
beli közlés.)

Kísérleti eredmények, következtetések

A  kísérleti silókból 1 db falközi-, 1 db ároksiló mintazsákjait nem küld­
ték be Osztályunkra. A  zártfedelű siló fedő része a kísérlet alatt tönkre­
ment, és így nem volt kiértékelhető az eredmény A  többi silóba behelyezett 
mintazsákok 75%-a maradt épségben, és volt alkalmas analízisre. A  be nem 
küldött mintazsákok zöme kiszedéskor vált használhatatlanná (viliázáskor 
kiszakadt stb.), kisiebb része elveszett. A kikerülő mintazsákok állapotából 
megállapítható volt, hogy a felhasznált tüll-anyag kitűnően alkalmas min­
tazsák készítésre, mert jól bírja a traktor tömörítést és a kémiai behatáso­
kat is.

A  különböző silótípusokban bekövetkező táplálóanyag-veszteségeket a
3. táblázatban tüntettem fel.

Az adatok összevetéséből megállapítható, hogy igen kis vetszteség je­
lentkezett a kazalsilóban (13,6% szárazanyag, 23,7% emészthető fehérje és 
4,1% keményítőérték), és így a kísérletben a legkedvezőbb silótípusnak 
mutatkozott. A  henger- és falközi silókban bekövetkezett táplálóanyag­
veszteségek gyakorlatilag azonosak (átlag 15% szárazanyag, 19% emészt­
hető fehérje és 8,5% keményítőérték), és némileg meghaladják a kazalsiló­
ban keletkező veszteség mértékét. Az ároksilóban a tápL'üóanyagok 1/5-e 
(26% szárazanyag, 28% emészthető fehérje és 20% keményítőérték), a pa­
lánk- és kazalközi sdlókban pedig 1/3-a (átlag 4Ü% szárazanyag, 47% 
emészthető fehérje és 33,9% keményítőérték) veszik el a tartósítás alatt. 
Az utóbbi silóféleségekben mutatkozó tekintélyes táplálóanyag-veszteséggel 
kapcsolatban meg kell jegyezni, hogy a kazalközi siló nagyobb veszteségei 
abból adódtak, hogy nem volt megfelelő a fedés és a csapadéklé bevezető­
dött a silótérbe. Ugyanis tűzvédelmi szempontból —  a tűzoltóság utasítá­
sára —  külön-külön tetejezték le a kazlakat és így a kazlak közötti két csa­
torna ÖLSSzegyűjtőtte és a silótérbe vezette a csapadéklét. Fokozta a veszte­
séget az is, hogy a többi silóféleségtől eltérően a kazalközi silóban levő szi­
lázs nyere-zsírjában 25%-os veszteség mutatkozik, amiből az illó zsírsavak
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nagyobb mértékű eltávozására kell következtetni. A  palánksiló nagyobb 
táplálóanyag-vesztesége főleg a venyige-siló rossz erjedéséből származik. 
E silóféleségnél a gyenge szilárdságú egyenes oldalfal miatt a szélek megkö­
zelítése traktorral nem lehetséges és így a tömörítés is elégtelen. Ez 
azt eredményezi, hogj^ ezeken a részeken fokozódik az erjedési veszteség és 
növekszik a felületi romlás. A  siló magassága is alacsony volt —  hasonlóan 
más alkalmi silókhoz —  így a belső önnyomás nem ellensúlyozhatta a hiá­
nyos tömörítést.

A kísérleti silóféleségekben az emészthető fehérje veszteségek az álta­
lános felfogástól eltérően nagyobbak voltak. Tiszta proteinből jelentkező 
veszteség tekintélyes amid felhalmozódást eredményezett, kivéve a pa­
lánk- és kazalközi silót, amelyekben tényleges fehérjeveszteség lépett fel.

Az elvégzett savfrakció vizsgálatokból a különböző silótipusokban levő 
szilázsok minőségére, illetőleg az erjedés lefolyására következtethetünk, 
Az adatokat a 4. táblázatban foglaltam össze.

Savfrakciák a külünbözS silótipusokban
4. táblázat

Silótípus
(1)

Savfrakció (2)

pH tejsav
(3)

ecetsav
(4)

vajsav
(5)

Az összrsav %-ában (7)

tejsav I ecetsavj vajsav 
(8) I (9) ! (10)

Hengersiló (11) . . .  
Falközi siló (12) . .  
Árok siló (13) . . . .  
Kazal siló (14) . .  . 
Kazalközi siló (15)

4.0
4.2
4.0
4.2 
3,9

2,45
2,49
2,69
2,59
2,91

0,95
0,80
1,32
0,91
0,47

0,13
0,13
0,15
0,19
0,08

3,53
3,42
4,16
3,69
3,46

I

69.41
72,81
64,66
70.19
84.10

26,91
23,39
31,73
24,66
13,58

3,68
3,80
3,61
5,15
2,31

Säurejraktioneti in  den verschiedenen Silotypen.
(1) Silotyp ; (2) Säurefraktion ; (3) Milchsäure ; (4) Essigsäure ; (5) Buttersäure ; (6) Gesamtsäure % ; 

(7) in %-en der Gesamtsäure; (8) Milchsäure; (9) Essigsäure; (10) Buttersäure; (11) Zylindersilo; (12) 
(12) Durchfahrtssilo; (13) Grabensilo; (14) Erdm ietensilo; (15) Silo zwischen Diemen.

A pH értékek azt mutatják, hogy minden silóféleségben az optimális 
határok között alakult az erjedés és káros folyamat egy silótípusban sem 
fordult elő túlzott mértékben. A  savfrakció összetevőinek vizsgálatakor az 
irodalmi megállapításokat (5, 31) tartottam .szem előtt, mely szerint igen jó 
az a szilázs, amelyben 60̂ ''(j felett van a tejsav és a tejsav : ecetsav aránya 
2 : 1 .  Ezek alapján nagy különbség nem tapasztalható az egyes silóféleségek­
ben képződő szilázsok minősége között és azok mind igen jók. Tehát levon­
ható az a következtetés, hogy a silótípus nem játszik lényeges szerepet a 
szilázs minőségének kialakulásában silókukorica silózásakor. A  vajsav elő­
fordulása arra mutat, hogy gépi tömörítéskor, illetőleg vontatóknak a siló­
téren való átjárásakor nagyobb fokú lehet a föld-szennyezés, ami lehetővé 
teszi és fokozza a vajsavas erjedést.

A  silók felületén bekövetkező romlás cm-ekben kifejezett nagyságá­
nak megállapításánál nemcsak azt vettem alapul, hogy mennyi az állatok­
kal meg nem etethető szilázs, hanem beszámítottam azokat a részekét is, 
amelyekben még kisebb fokú, nem összefüggő penészes folt volt található. 
A  felületi romlás kisebb mértékben káros baktérium tevékenységből, na­
gyobb m.értékben penészgom.bák elszaporodásából származik. Mértéke több­
szörösen meghaladja az erjedési veszteség nagyságát. A  legkisebb felületi 
veszteség a hengersilóban mutatkozott, valamivel több volt a falközi siló­
ban. A  kazalsilóban és ároksilóban a romlott réteg vastagsága nagyobb volt, 
míg a palánk és kazalközi silóban tekintélyes vastagságot jelentett. 
A kazalsiló nagyobb széli romlása a kellő tömörítés ellenére azzal



magyarázható, hogy az elég magas kazalról a földtakaró egyes he­
lyeken megcsúszott és ez lehetőséget adott a romlás fokozódására. 
A  silózási táplálóanyag-veszteségek csökkentésében igen fontos a fe­
lületi romlás megakadályozása. Ebben legnagyobb szerepet a meg­
felelő fedési mód alkalmazása játsza. A  kielégítő vastag földfedés 
drága, ezért e téren lényeges előrehaladás várható a műanyagok be­
vezetésétől. De nem elhanyagolható szempont a szélek jobb tömörítésének 
keresztülvitele sem.

Táplálóanyag-veszíeségek a silótér különböző részein
5. táblázat

Silótér része 
( 1)

Mintazsákok átl. 
súlya (2)

Betéteikor
(3)

Kivételkor
(4)

Emészthető fehérje 
(5)

Keményitőérték
(0)

Betéteikor
(3)

Kivételkor
(4)

Betéteikor Kivételkor 
(3) (4)

%

Felső harmad közép szintje (7) 
veszteség (8) ...............................

4066 4020 1,62 ! 1,16 
— 28,79

16,31 ! 14,55
— 11,76

Felső harmad széle (9) 
veszteség (8) ..............

4545 3780 1,57
— 40,85

Alsó harmad közép szintje (10) 
veszteség (8) ...............................

4428 4720 1,61 I

— 23,94
16,36 I 14,44 

—  5,80

Alsó harmad széle (11) 
veszteség (8) ..............

4710 4030 1,57 i 1,08 
— 40,54

16,31 I 14,46 
— 24,09

Nährstoff Verluste in verschiedenen Teilen des Siloraumes.
(1) Teil des Siloraumes; (2) Durchsnittsgewicht der Mustersäcke; (3) bei der Einlagerung; (4) Bei 

der Entnahme ; (5) verd. Eiweiss : (6) Stärkewerte ; (7) Mittelniveau des oberen Drittels ; (8) Verluste ; 
<9) Hand des oberen Drittels ; (10) Mittelniveau des unteren Drittels ; (11) Rand des unteren Drittels.

Vizsgálat tárgyává tettem azt is, hogy a silótér különböző részeiben 
milyen veszteségek következnek be. Az emészthető fehérjében és kemé­
nyítőértékben kifejezett veszteségeket az 5. táblázatban összesítettem. 
E vizsgálatokból az egyes silótípuso-kra bontott elemzést nem végezhettem 
el. m ivel az egyes szintekből nem mindenütt állt rendelkezésre elég nagy 
számú mintazsák. A  táblázat adataiból megállapítható, hogj" a középső szin­
teken lényegesen kisebb a veszteség,, mint a szélek felé. Az alsó közép min­
ták vesztesége keményítőértékben fele a felső közép mintákénak, de az alsó 
széleken elhelyezett mintazsákok is kevesebb táplálóanyag-veszteséget mu­
tatnak. Ezek azt bizonyítják, hogy a tömörítésen kívül az önnyomásnak is 
van jelentősége. Hasonló megállapítást von le Sevcsenlzó (36) német kísér­
leti adatok alapján, mely szerint a szilázs minősítése 3,5 m-es magasságnál 
S8, 2— 3,5 m között 6",2 pontszám. A  felső minták nagyobb veszteségei ab­
ból származnak, hogy még az épített silókban is egy bizonyos magasságon 
felül a traktor-tömörítés nem vihető keresztül, mert az oldalfal fölé is rak­
nak siló-takarmányt. így a tömörítés elégtelen volta nagyobb táplálóanyag­
veszteségben jelentkezik. A  közép és alsó mintáit adatai azt mutatják, hogy 
a táplálóanyag-veszteségek lényegesen csökkenthetők, melyben döntő té­
nyező a tömörítés.

A  régi silózási technika mellett a szártépő gép viszonylag vékony ré­
tegben fújta a legelterjedtebb hengersilókba a felaprított takarmányt és a 
tömörítéshez elegendőnek mutatkozott a viszonylag kis súlyt jelentő em­
beri vagj" állati erő taposása. Ez a silózási mód a korszerű nagyüzemben 
már nem megfelelő. A  silózó kombájnok gyorsan nagy tömegben szállítják 
a silóba a felaprított takarmányt és egyszerre nagy réteget terítenek le a



silótérben. Ennek a vastag rétegnek a tömörítéséhez nem elégséges az em­
beri vagy állati erő. Az egyetlen kielégítő megoldás a gépi tömörítés. Ez 
pedig csak az átjárós silókban oldható meg.

A silózás gyakorlati végrehajtása során azt tapasztaltam —  különösen 
ahol a gépesítés foka alacsony volt —  hogy a tömörítés úgy történik, hogy 
a traktor csak időszakosan jár a silótérben, főleg déli és esti időben. így  
azonban olyan vastag rétegek alakulnak ki, melyeket a traktor nem tud 
teljes mélységükben összetömőríteni, csak a rétegek felső részei lesznek 
tömöttebbek, az alattuk levők lazábbak maradnak. Ezekből a lazább réte­
gekből a levegő nem szorul ki, ami nagyobb fokú bemelegedést idézhet elő. 
Ez azáltal küszöbölhető ki —  és ezt tartom a silózás leglényegesebb feltéte­
lének — , hogy az első cm-ektől kezdve folyamatosan kell a gépi tömörítést 
végezni. Másik nagyon fontos szempont, hogy a tömörítés a széleken is ki­
elégítő mértékű legyen. A  gépi tömörítés a széleken egyenes oldalfalú silók­
ban —  a masszív építésű falközi silókban kisebb mértékben, a kis szilárdságú 
alkalmi silókban fokozottabb mértékben —  válik lehetetlenné. Viszont igen 
jól megoldható ez a kazalsilókban azáltal, hogy a siló rakása széles alappal 
kezdődik és felfelé fokozatosan szűkül. Az elég lejtős oldalfal mellett a 
traktor közvetlen a széleket is tömörítheti a lecsúszás veszélye nélkül.

A kísérletben nyert és a fentiekben ismertetett tapasztalatok fokozot­
tabb gyakorlati érvényesítésével elérhetjük, hogy a silózási táplálóanyag­
veszteségek lényegesen 5%  alá csökkenjenek és ezáltal több értékes takar- 
inánjrt biztosíthatunk állatállományunk részére.

Érkezett: 1961. március 10-én.
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nOTEPH ríHTATEJlbHblX BEIHECTB B CHJIOCOXPAHHJIHIUAX PA3J1HM- 
HOrO THOA H B PASJlHMHblX r0PH30HTAX CHJIOCOXPAHMJIHHUA

M. Eapna
OraeJi (})H3H0Ji0rnii h Kop.MJieHHH wiibothbix HayMHO-iiccjTeAOBaTejibCKOro HHCTiiTyra

>KHB0TH0B0acTBa, BvaaneuiT.

P  e 3 w M e

Abtop b pasjiuHHbix .MecTHOCTOX BenrpiiH b rocyaapcTBenHux xosHÍícTBax h b 
ce-ibCK0X03HÍiCTBeHHbix np0H3B0ACTBeHHbix KOonepaTHBax HCCJieaoBa.i norepii ntira- 
TeJibHbix BemecTB, nacTynaiouuie npH cni70C0BaHiin c iliocho ií KyKvpyau b paa.nimjiiHbix 
Tiinax ciiJiocoxpaHHJiHin (SaujHn h nojivőaiuHn, npoxo^Hue, TpaHuieii, na;iiicaaHbie, 
CToroBbie II Me>KCToroBbie —  Bcero 22 ciiJioccxpaHiinHma) ii b pasjiimHbix ropHSOHTax 
ciiJiocoxpaHHJiHina. KpoAie topo asrop iicc.ieAOBa.i cocraB (tipaKaunü khcjiot h cxeneHb 
iioBepxHOCTHOíi nopMM. KoHcepBanHH npoAOJi>i<ajiacb b TeweHiie 5 Mecjmes. C no.MOuibio 
HOBopaapaőoTaHHoro MeToja bsíitiiíi npo6 aBTOp na ciijiochoíí KVKypyabi npiiroTOBiiJi 
5— 6 oőpaanoBMx AieuiKOB no i<a>i<flG.My ciiJiocoxpaHiiJinujy c yMero.M cpe^Hero ypo/Kan 
ynacTKa h cGOTOOuieHiiíi CTeöJieii, noHaTKOB ii .-.iicTbeB. Ha ariix MeuiKOB oh nocTaBUJi 
4eTupe no c-neAViomeMy: no oaiih .MemoK b hii>khioio h eepxHioK) rpeTbii ciiJiocHofi .\iac- 
Cbi, b cepe^HHy ii b Kpafi ee. Ocra.ibHbie 1— 2 .MeuiKa oh nOABepr anajinay b .laSopaTopmi. 
CpcAHHH pasHima b KO.iimecTBe niiTaTe-ibHbix BemecTB, coAep>i<amnxcH b napajj.iejiHbix 
oépaanoBbix MeiiiKax, no nepeBapii.MO.My npoTCHny cocTaBjjíura 5,89",,, a no KpaxMajib- 
HO.My 3KBHBaiicHTy —  4,02%. Ha ocHOBaHiiii aaHHbix Hcc.ieAOBaHiiií asTop ycTaHOBHn, 
MTO ca.Mbie HiiaKiie 6biJin norepii b CToroBbix ciiJiocoxpaHiiJinmax (noiepii cyxoro bc- 
uiecTBa —  13,6"'n, nepcBapH.MOro npoTciina —  2 3 J °„  n Kpax.MajibHcro 3KBHBajieHTa
—  41,l%;iT0BcpxH0CTHa5i nopMa —  10— 20 cm). B SaiuHHX ii npoxoflHbix ciiJiocoxpaHiiJiH- 
max noTepii niiTare.nbHbix BemecTB 6bi.ui npiiőjiiiaiiTejibHO oaiiHaKOBbi.MH )noTepii c y x o r o  
BcmecTBa — 15“ ,,, nepeBapii.Moro npoTenna —  19%  ii KpaxMajibHoro SKBiiBajieHTa — 
8 ,6 ",,; noBepxHOCTHan nopna — 5— 10 c.m). B ciiJiocHbix jiMax noTepu niiTaTCJibHbix 
BcmecTB HCCKOJiBKO noBbicHJiHCb (noTcpH cyxopo BemecTBa —  26»,,, nepcBapiiM oro 
npoTeima —  2 8 %  ii KpaxMajibHoro SKBiiBajieHTa —  2 0 ” , ;  noBepxHOCTHaa nopMa —  10—  
20 c.\i(, a B najTiicajHbix n b Me>i<CToroBbix ciiJiiicoxpaHHjnimax norepii nHTarejibHbix 
BeiuecTB anaMiiTejibHbie (norepii cy x o ro  BeuiecTBa —  40®n, nepeBapiiMoro npoTCHHa
—  47®n » KpaxMajibHoro SKBnBajreHTa —  33,9%; noBepxHOCTHaa nopna —  15— 40 cm ).

ÎJaHHbie KIICJIOTHOCTII II (})paKHIlíÍ KHC.IOT nOATBep>KAaiOT, MTO BO Bcex THnax c i iJ io c o x p a -  
HHJiHuj oöpaaycTCH aoíípoKaMecTBeHHbiH c h j i o c .  T ó t  (JiaKT, m t o  b  pa3JiHMHbix Tiinax c h j t o -  
coxp aH iiJT iim  BCTpcMacTCH MOJiOMHaíi KHCJiOTa, yi<a3biB aeT n a  t o ,  m t o  H eoSxoAiiM O b  e m e  
6 o jib u ie f í  M cpe  o S p a m a T b  BHHManne Ha ynjiOTHeHHe CHJiocveM Ofí M accbi h Ha npeA O T B pa- 
mcHiie ee  a arp ji3 H eH H s h o m b o h .  f la n n b ie  oSpaauoBbix MeiuKCB na  paajiHMHbix r o p i i a o H -  
TOB nO K asbiB aioT , m to  k  ce p e fliiH e  ii b 5 o j i c e  h h 3 k h x  n o T e p n  h b j i h i o t c h  MCHbuiH.Mn, Me.\i 
B K p a a x  M B S o jie e  b u c o k i i x  ropnsoHTax. H s  a r o r o  c j ie a y c T , m t o  yn jioT H eH ne K paeB  ii 

H a cT o a m e e  yK p b iT n e  cHjrocoxpaHiiJiHm He yAOBJieTBopjieT TpeöoBaHiiH.M. K po.\ie T o r o  
M0W 6M CACJiaTb H TÓT BbiBOfl, MTO caMOAaBJieHiie He iirp a e T  noAMHHeHHVio p o jib  b  B U T ecn e - 
HHM B O SAV xa. n o  .MHeHHK) aB T op a  n o T e p n  nnTaTeJibH bix Bem ecTB  n p n  cHJiocoBaHHH c h -  
jio c H o íi  K y i< y p y 3 b i M o r y r  cO K pariiTbC H  h h > k 6  5 %  b  t o m  cjiyM ae, ecjiH  ynnoT H C H ne n p oB O - 
fliiTCíi n oc jieA O ea T e jib H O  n nen pepbiB H O  o t  n e p B o r o  caHTH.vieTpa 3aKJiaAbiBaHHyi c h j i o c h o h  
M accbi, A a jie e  nyTCM CHHweHHH noBepxH OCTH Oro AaB-iCHH« npuM eneHHeivi j iy M m e ro  
CHOccSa VKpbiTHH H gojibiuero ynjiOTHeHHH Kpaee; nocjieAHeAiy cnocoScTByeT TaKwe to, 
ecjiH öOKOBbie CTeHbi ne hbjiíiiotcji BepTHKajibHbiMH, a BBepx nocTeneHHO cyx<aK T C H . 
3 to jierM e Bcero .mowho  ocymecTBHTb b cToroBO.M CHjiocoxpaHHJiHme.



Nahrsloffverluste in verschiedenen SUobehälter-Typen und Lagen im SUoraum
J. Barna

Tierphysiologische und Fütterungsabteilung des Forschungsinstituts für Tierzucht,
Budapest

Zusammenfassung
Verfasser untersuchte die beim Einsilieren von Silomais entstandenen Nährstoff­

verluste, sowie Säurefraktion-Zusammensetzung und Tiefe der verdorbenen Ober- 
flächenschicht in verschiedenen Anbauzonen Ungarns in volkseigenen Gütern und 
Produktionsgenossenschaften bei verschiedenen Silotypen (in oberirdischen und in 
13oden gesenkten Zylindersilos, in Durchfahrtssilos, in Grabensilos, ln Palisadensilos 
in Erdmietensilos und in zwischen Strohmieten angelegten Silos, in insgesamt 22 
SiJos) und in verschiedenen Lagen des Siloraumes. Die Konservierungsdauer betrug 
5 Monate. Vom Silomais wurden mittels einer jüngst ausgearbeiteten neuen Muster- 
entnahmemethcde auf Grund des Bestendsdurchschnittes und des Stengel: Kolben: 
Blatt-Verhältnisses 5 bis 6 Mustersäcke je Silo bereitet. Von diesen wurden vier 
Stück, je eins im oberen und unteren Drittel des Siloraumes, in der Mitte und in 
den Rand untergebracht. Die verbleibenden 1 bis 2 Mustersäcke kamen im Labora­
torium zur Analyse. Die durchschnittliche Nährstoffabweichung zwischen den paral­
lelen Mustersäcken betrug 5,89% an verd. Eiweiss und 4,02% an Stärkewerten. An 
Hand der Untersuchungsdaten konnte festgestellt werden, dass der kleinste Verlust 
in den Erdmieten entstand (13,6% an Trockensubstanz, 23,7% an verd. Eiweiss und 
4,1% an Stärkewerten, die Tiefe der an der Oberfläche verdorbenen Schicht betrug 
10 bis 20 cm). Annähernd die gleichen Nährstoffverluste konnten in den Zylinder­
silos und in den Durchfahrtssilos festgestellt werden (15% an Trocliensubstanz, IGVo 
an werd. Eiweiss und 8,6% an Stärkeverten; die Tiefe der verdorbenen Oberschicht 
betrug 5 bis 10 cm). Im Grabensilo stiegen die Nährstoffverluste ein wenig (26% an 
Trockensubstanz, 28% an werd. Eiweiss und 20% an Stärkewerten; die Tiefe der 
verdorbenen Oberschicht betrug 10 bis 20 cm). In den Palisadensilos und in den 
zwischen Diemen angelegten Silos entstanden dagegen bei der Konservierung von 
Silomais sehr beträchUche Nährstoffverluste (40% an Trockensubstanz, 47% an verd. 
Eiweiss und 33,9% an Stärkewerten; die Tiefe der verdorbenen Oberschicht betrug 
15 bis 40 cm). Án Hand der pH-Werte und der Säurefraktionen wurde bewiesen, dass 
ein Silofutter von guter Beschaffenheit in jedem Silotyp bereitet werden kann. Das 
Vorkommen von Buttersäure in jedem Silotyp weist darauf hin, dass auf die Ver­
dichtung und auf das Vermeiden von Beschmutzung mit Erde noch mehr Sorgfalt 
angewendet werden muss. Die Angaben betr. der Mustersäcke in verschiedenen La­
gen zeigen, dass die Verluste gegen die Mitte und in den unteren Lagen kleiner 
sind als an den Rändern und in den oberen Lagen. Daraus folgt, dass die Verdich­
tung der Ränder und das derzeitige Abdecken der Silos ungenügend ist. Es kann 
weiters auch darauf gefolgert werden, dass die Rolle des Selbstdruckes beim Ver­
drängen der Luft nicht vernachlässigt werden darf. Laut Annahme Verfassers können 
die Nährstoffverluste beim Silieren von Silomais unter 5% gesenkt werden, falls 
die Verdichtung vom ersten cm des Einlegens fortdauernd und ständig durchgeführt 
und das Verderben der oberen Schicht durch eine bessere Deckmethode, sowie 
durch gesteigerte Verdichtung der Ränder verringert wird. Dies kann auch dadurch 
gefördert werden, dass die Seitenwände nicht parallel laufend angelegt werden, 
sondern sich nach oben stufenweise verengen. Diese Anforderung kann am besten 
beim Erdmietensilo gelöst werden.



A Töröshere táplálóértéke és karotintartalma 
a fejlődés különböző szakaszaiban

J é c s a y  G y ö r g y n é  
Állattenyésztési K utatóintézet Állatélettani és Takarmányozási Osztálya, Budapest

Szálastakarmányaink közül a pillangósok kiváló fehérjeforrások, több éven át 
kaszálva, nagytömegű, magas táplálóértékű ttikarmányok. A lucerna után jelentő­
ségében a vöröshere következik azért, mert ahol a talajviszonyok a lucernára kedve­
zőtlenek, — így a talajvíz állása viszonylag magas —, ott a vöröshere eredményeseb­
ben termeszthető, mint a lucerna. így számos vidékünkön a lucerna szerepét a vörös­
here tölti be. Az sem hagyható figyelmen kívül, hogy a két takarmánynövény fejlő­
dési ritmusa és tenyészideje nem azonos. A vöröshere később válik kaszaéretté, mint 
a lucerna, emiatt olyan vidékeink Is vannak, ahol a zöldfutószalag teljesebbé tétele 
céljából lucernát és vörösherét is termesztenek. Mindezen körülmények miatt szük­
ségesnek tartottuk, h o ^  a vörösherét több fejlőd&i periódusban vizsgáljuk, mivel 
a lucernától eltérően alig rendelkezünk hazai vizsgálatokkal (4, 5, 10,) és ezek az ada­
tok is fejlődéstanilag hiányosak.

A  Herceghalomi Kísérleti Gazdaság vöröshere állományát vizsgáltam azzal a cél­
lal, hogy a vöröshere egyes fejlődési szakaszaiban megállapítsam annak táplálóérté­
két, valamint egységnyi területen termesztett takarmány súlyát. Ennek alapján meg­
jelölhetjük a legkedvezőbb fejlődési állapotot a zöldnövény kaszálása, azonkívül az 
egyes tartósítási módok számára.
Kísérleti módszer

A  minták szárazanyagtartalmát, valamint nyersprotein, tisztaprotein, nyersrost, 
nyerszsír és hamutartalmát a szabvány szerint mértem (MNOSZ 6830—53), karotin- 
tartalmat Döm ém é által módosított Cuilbert módszerrel, a hozami adatokat m^-ről 
levágott takarmány mennyiségi mérésével végeztem el.

Emészthető nyersfehérje és keményítőérték számításához Kurelec emésztési 
együtthatóit használtam fel, valamint a szokásos rostkorrekciót vettem levonásba.

Az 1960-ban végzett vöröshere vizsgálataimat április 20-án kezdtem el és szep­
tember 29-én fejeztem be. A vöröshere állományt a tenyészidőszak folyamán négy­
szer kaszálták, az ötödik növedékeket a gazdaság már legeltette haszonállataival.

Vöröshere vizsgálatokkal hazai viszonylatban meglehetősen kevesen foglalkoztak. 
Az irodalomban megjelölt néhány szerző, főképp egy fejlődési szakaszban szénává 
szárított vörösherével foglalkozott, táplálóérték és ásványianyagkiértékelő vizsgála­
tokban (4, 7, 8, 10). Szülíségessé vált az, hogy a jelenleg hazánkban folyó, széna- és 
szilázskészítési módok kellő mennyiségű zöldnövény vizsgálati adattal legyenek alá­
támasztva. Fehérjében gazdag takarmánynövényeink közül a lucerna és vöröshere 
részletes analízisét és táplálóérték meghatározását, ezért igen fontos volt elvégezni.

Mintavétel: 15 cm nagyságtól a növény teljes virágzásáig 1 m  ̂ területről heten­
ként egyszer vettem a mintát, amit nylonzsákokba kötve szállítottunk be a gazdaság 
laboratóriumába. Itt azonnali lemérés következett, majd szár—levél arány megállapí­
tása. A  karotintartalom meghatározására, a mintavételhez kivitt, erre a célra alkal­
mas sötét bádogdobozokat alkalmaztam, amiben üvegekben alkoholt és kálilúgot vit­
tem. A frissen összeöntött alkoholos KOH oldatban történt a karotinvizsgálatra 
apróra vagdalt takarmány pontos lemérése.

Az időjárás alakulását a vöröshere tenyészidőszaka alatt az 1. ábra szemlélteti. 
Az 1960. évben a legszembetűnőbb változást a sok évi átlagtól a júliusi magas csapa­
dékmennyiség alacsony középhőmérséklet és alacsony napfény tartam mutatja. Ez ter­
mészetesen a növény fejlődésére és ezen keresztül táplálóértékére mélyreható be­
hatással volt. A  tavaszi hónapok hőniérsékletemelkedése, valamint csapadékviszonyai 
nem sokban térnek el a sokévi átlagtól, a grafikonon látható értékeknek megfelelően.

I. Az első kaszálású vörösherét IV. 20-tól VI. 21-ig vizsgáltarr,, miközben az állo­
mány 15 cm-ről 65 cm-re növekedett és elérte a teljes virágzás állapotát. A bimbózás 
42 cm-es nagyságban kezdődött meg.

A zöldnövény szárazanyagtartalma 16,53%-tól fokozatosan emelkedik 29,7%-ig. 
(1. táblázat.)
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Nyersprotein tartalomban az első ka- 
szálású zöld növény fiatal állapotától az 
öregedés felé haladva, egyre csökkenő
fehérjetartalmat mutat 5,51—3,99%-ig.
Az utolsó két fejlődési állapotban kissé
megemelkedett a fehérjeszint. Ez a száraz­
anyagtartalom agrásszerű emelkedésével
magyarázható, ami viszont egyrészt a
virágzás teljes kifejlődésének, másrészt az 
időjárás hatása.
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1. ábra. Az időjárás alakulása a kísérlet 
időszakában 
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Ahb. 1. Gestaltung dér Witterung im Ver- 
sachs-Zeitabschnitt

Tisztaprotein 4,11—3,21»/„-ra csökkent 
az első kaszálás fejlődési szakaszában. 
Érdekes a lucernával ezeket az értékeket 
összehasonlítani: Közel egyenlő száraz­
anyagtartalom mellett mért nyers protein 
értéke (sz. a. 16,7% luc., vöröshere 16,% sz.
a.) lucernában 5,8%-ról virágzásig 4,6%-ra 
csökkent. Tisztaprotein 4,2%—3,6%-ra, az 
előbb említett vöröshere értékekhez viszo­
nyítva. Mindez azt mutatja, hogy a vörös­
here fehérjeértéke nagyon megközelíti a 
lucerna fehérjetartalmát.

JVjyersrost-tartalomban szabályos emel­
kedést mértem: 2,58%—8,8:i.%-ot. A növény 
öregedésére a ro.stosodás a legérzékenyebb 
értékmérő.

JVj/er.szí!ír-tartalom csökkenő értéket 
ad, majd egészen kis emelkedést mutat a 
fejlődés utolsó szakaszában, ami valószínű 
szintén a szárazanyag ugrásszerű emelke­
désével magyarázható.



N-mentes kivonható anyag alakulása fejlődés folyamán növekvő. A  teljes hamu- 
tartalom a zöldnövény öregedő fejlődési szakaszában mutat kissé növekvő értéket.

Karotin-tartalom alakulása érdekes, amennyiben a bimbózás legkezdetén mutatja 
a legmagasabb értéket, majd fokozatosan csökken. A szár-levél alakulása a maxi­
mális karotinérték esetében 69% szár és 31% levél. A további fejlődés során az 
arány a szár mennyiségének javára eltolódik, fiatalabb fejlődési állapotban a szár­
levél arány viszont a levélre kedvezőbb, amennyiben az 56,9% szár és 43,10% levél. 
Irodalmi adatok különböző eredményekről számolnak be, az egyes fejlődési szaka- 
fzok karotintartalmára vonatkozóan az egyes kaszálások változó karotintartalmának 
alakulását (1, 2, 3, 4) táblázatokon közlöm.

Emészthető nyersfehérje 5,40—2,16%-ig csökken a friss növényben.
Keményitőérték 13,01—8,98%-ig változik. A  fiatal fejlődési szakaszban a csökke­

nés lassú, majd bimbózástól nagyobb mértékű csökkenés tapasztalható teljes virág­
zásig.

A későbbiek során, majd rátérek a területegységről kapott hozami adatok alap­
ján, melyik fejlődési szakasz az, amely esetében legtöbb em. nyersfehérjét, ill. kemé­
nyítőértéket nyerhetünk azonos területről.

A szárazanyag táplálóértékét helyszűke miatt táblázatban nem tüntetem fel, 
azonban a fontosabb táplálóanyagok a szárazanyagban mért szélső értékeit a szöveg­
ben közlöm. A szárazanyagban mért nyersprfftein 33,38“'o— 13,44%-ig csökken, mi­
közben a 15 cm-es fiatal növény a teljes virágzás állapotába jut. Magassága ekkor 
eléri a 65 cm-t.

Tisztaprotein 24,86“, o—10,82%-ig változik az előbb leírt fejlődési szakaszok alatt. 
Érdekes összehasonlítani azonos szárazanyagtartalom mellett a lucerna—vörösheve 
nyersprotein tartalmának változását az első kaszálás időszakában. Lucerna 34,8%— 
20,5%-ig csökkenő értéket adott a múlt évi vizsgálatok alapján, szemtjen a fentiek­
ben leírt vöröshere adataival. Ezek az értékek azt mutatják, hogy a lucerna első 
növedékei különösen a fejlődés későbbi szakaszaiban magasabb fehérje tartalmúak 
mint az ugyanolyan fejlődési állapotban levő vöröshere.

Rosttartalom a vöröshere esetében 16,21%—29,68®,'o-ig növekszik az első fejlődési 
periódus idején, lucernánál ugyanezen fejlődési szakasz alatt 14,4%—28,3%-ig növe­
kedett a rosttartelom.

A nyersprotein és nyersrost mint két legfontosabb táplálóértek mutató, azt en­
gedi következtetni, hogy az első fejlődési szakasz idején a lucerna a vóröshere mel­
lett kedvezőbb fehérjeszintű és alacsonyabb rosttartalmú takarn\ány.

Nyerszsír 6,63%—4,81%-ig csökken, a N^-mentes kivonható anyag 32,68%—44,37 
százalékig változik.

Karotintartalomban 8,66 mg%— 18,51 mg%-ig látunk változást, miközben a maxi­
mumot 30%-ban virágzó állapotban mutatja a növény, 32,88 mg% értékben.
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2. ábra. Első kaszálású vöröshere keményitőérték és em. nyersfehérje hozama 
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Ahh. 2. Der Stärkewert- und verd. Eiweissertrag des Rotklees, erster Schnitt
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Emészthető nyersfehérje 
32,71»/o—7,26'>/o-ig, keményítő­
érték  78,79%30,23%-ig változik.

A hozami mérések adatai 
alapján az első kaszálású 
vöröshere a bimbózás kezde­
tétől 30% bimbózás eléréséig 
adta területegységről a legtöbb 
takarmányt, amikor még ma­
gas em. nyersíehérje és kemé­
nyítőértékkel számolhatimk, 
valamint a karotintartalom is 
maximumot mutat. Kaszálása 
es konzerválása ebben a fejlő­
dési szakaszban a legmegfele­
lőbb. Kaszálást úgy zöldete­
tésre, mint konzerválásra itt 
tanácsos elvégezni.

A  2. ábrán kát. holdon az 
em. nyersfehérje ás keményí­
tőérték változását jelölöm 
meg, valamint a kaszálás 
helyes időpontját.

II. A második kaszálású 
vörösherét VII. 8—VIII. 8-ig 
mintáztam. Az időjárást mu­
tató ábra jelöli, hogy a hűvös, 
csapadékos júliusban kevés 
napfény mellett a növény fe j­
lődése huzamosabb ideig azo­
nos szinten marad. A  mintázás 
hosszabb időszakát indokolja 
az, hogy a második fejlődési 
szakaszban nem virágzásig,
hanem magérésig vizsgáltam a 
vöröshere állományt, mivel ez 
a kaszálás a legalkalmasabb 
a rovarvilág beporzást előse­
gítő munkája szempontjából a 
magérésre. Szükséges tehát
annak ismerete, hogy ez alatt 
az élettanilag igen lényeges 
időszakban a növény hogyan 
használja fel táplálóanyagait, 
ill. a magnyerés mellett milyen 
táplálóanyagokkal rendelke­
zik. (2. táblázat.)

A  második kaszálású vö­
röshere szárazanyagtartalma 
16,10“/o— 29,12%-ra emelkedett, 
de már 25 cm nagyságkor a 
bimbózás megkezdődött, 30 
cm-nél már virágzó példányok 
számolhatók SOVo mennyiség­
ben. 48 cm-es vöröshere állo­
mány 70%-ban virágzó, száraz- 
anyagtartalma ugrásszerűen 
megemelkedik 26,90"/o-ra. A 
további szárazanyagtartalmak 
már 27"/o fölöttiek, hatása a 
friss növény analitikai adatai­
ban mutatkozik. A szár—levél 
arány kedvezőbben alakul, 
mint az első kaszálásnál, amit



— különösen a korai fejlődési szakaszokban — a növény erőteljes bokrosodása okoz. 
Ennek következménye az, hogy az eddigi vizsgálatoktól eltérően az egészen fiatal 
vöröshere adja karotinban a legmagasabb értéket, amely a későbbi fejlődési szaka­
szok alatt egyre csökken, zöldnövényben 7,32 mg^/o-tól 2,95 mg%-ig, szárazanyagban 
45,19 mg /̂o—10,14 mg%-ig.

Nyersprotein-tartáíom. zöldnövényben 3,61%—4,61%-ig változik lényegtelen elté­
réssel, ugyanakkor szárazanyagban 28,38%-tól fokozatos csökkenés tapasztalható 19,20 
százalékig. A nyersprotein arány az egyes fejlődési állapotban kedvezőbb, mint az 
első kaszálás esetében, ami az előbb említett okokra vezethető vissza,-

A tisztaprotein alakulása úgy zöldnövényben, mint szárazanyagban a nyerspro­
teinhez hasonlóan változik.

Nyersrost 18,33%—33,08%-ig emelkedik szárazanyagban, frissnövényben 2,97%— 
9,63%-ig növekszik, amely lényegesen magasabb, mint az első kaszáláskor mért 
mennyiség.

((.¡kalholú

3 kaszálás legkeú- 
lezőbb időszaka

nővénu fejlődése 
hete káén

3. ábra. ilásodik kaszálású vöröshere keményitőérték és em. nyersfehérje hozama 
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Abb. 3. Der Stärkewert- und verd. Eiweissertrag des Rotklees, zweiter Schnitt

Nyerszsír 1,02%—0,93%-ig csökkenő értéket ad zöldnövényben, szárazanyagban 
6,27%—3,20%-ig változik az értéke.

N-mentes kivonható anyag 5,79%—9,84%-ig növekvő értéket mutat, szárazanyag­
ban 35,76%—33,78%-ig változik.

Hamutartalom 1,79%—2,83% mennyiségű, szárazanyagban 11,06%—9,74%-ig csök­
ken a II. fejlődési periódus alatt.

Emészthető nyersfehérje frissnövényben is kezdeti csökkenés után azonos szin­
ten marad. Szárazanyagban 27,53%—15,55%-ig változik.

Keményitőérték a legkedvezőbb viszonyokat bimbózó és virágzó állapotban mu­
tatja. Szárazanyagban a változás 75,26%—45,24%-ra csökken.

Legkedvezőbb hozami adatokat teljes bimbózásban, illetve 30%-ban virágzó állo­
mány esetében mértem, mivel területegységről ekkor kaptam a legnagyobb tömegű 
takarmányt. Kát. holdra számított em. nyersfehérje és kém. érték változást, a 3. áb­
rán tüntetjük fel, valamint a kaszálás kedvező időpontját.

A. II. kaszálású növedékek területegységről kapott em. nyersfehérje és kém. érték 
mennyiségét figyelemmel kísérve azt tapasztaljuk, hogy az első kaszálású vöröshere 
adatainak mintegy a felét kapjuk, tehát a takarmány zömét az első növedékek ked­
vező kaszálása adja.

III. A  harmadik kaszálású vöröshere mintázása VII. 25—IX. 7-ig történt. A har­
madik fejlődési szakasz ideje alatt már csak hat mintát tudtam begyűjteni, az állo­
mány alacsonyabb fejlődési szintet ért el, mindössze 40 cm volt a virágzó példányok 
magassága. Jellemzője még a korai elöregedés és a fiatal fejlődési szakaszok magas 
rosttartalma. Az állomány meglehetősen ritka, kevés takarmányt ad. Az időjárás a 
korai fejlődési növedékek mintázása idején csapadékos, a későbbiek során azonban 
kedvezőbben alakul, a grafikonon feltüntetett viszonyoknak megfelelően.



Szárazanyagtartalom 20,69Vo—29,63%-ig emelkedik. A 25 cm magas növény már 
bimbózásnak indul, hcimarosan virágzó példányokkal. Táplálóértékben közel áll a II. 
kaszálású vörösheréhez. (3. táblázat.)

III. kaszálási! vöröshere összetétele és táplálóértéke
3. táblázat

Minta (1)

Mintavétel ideje (2) . 
fe jlőd és i állapot (3) , 
érettségi fok  (4) . . .  ,

Eredeti szárazanyag % (5)
Hamu % (6) .........................
ííyersprotein % (7) .............
Tisztaprotein % (8) ...........
Nyersrost % (9) ..................
Nyerszsir % ( 1 0 ) ......... ■------
lí-m ent. kiv. a. % (11) . . .
Karotin mg % (12) ...........
Eni. nyersfehérja %  (13) . .  
Kem ényítőért. % (U ) . . . .

V II. 25 
15 cm

V III ., 2. 
20 cm

18,64
2.23
4,47
3,97
3,89
1,06
6,95
4.60
4.17

12,86

V III. 9.
25 cm 
bimb. 

kezd. 
17,71 
2,00 
4,07 
3,76 
3,88 
1,04 
6,73 
4.30 
3,50 

11,37

V’ I I I . 16.
25 cm 

1 0% 
vir. 
23,98 

2,37 
5,74 
4,83 
6,14 
1,06 
8,69 
5,33 
5,31 

16,15

V III . 31.
30 cm 
50%  
vir. 

25,81 
2,25 
5,91 
5,16 
7,60 
0,93 
9,11 
5,49 
4,97 

14,53

X I. 7.
40 cm 

teljes 
vir. 

29,63 
2,51 
6,07 
5,18 
9,50 
1,04 

10,51 
4,87 
4,98 

14,70

Zusammensetzung und Nährwert von Rotklee des dritten Schnittes. 
(1) bis (14) identisch mit Tabelle 1.

Nyersprotein zöldnövényben 4,07%—6,07%-ig változó. A  2. és harmadik minta­
vétel esős időszakban történt, ezért itt a szárazanyagtartalom és a zöldnóvény analí­
zise is alacsonyabb értéket ad, amennyiben 18,64%—17,71% szárazanyagtartalom mel­
lett a nyersprotein 4,47%—4,07%, 100% szárazanyagban 28,97%—20,50»/o-ig változik 
a nyersprotein, tisztaprotein 24,06%—17,48%-ig szabályszerű csökkenő értéket ad.

Nyersrost az előző kaszáláskor magasabb, 3,84“/o—9,50%-ig növekszik zöldnövény­
ben a fejlődési szakasz alatt, 100% szárazanyagban 18,56%—32,06%-ig emelkedik.

Karotinban a fiatal növény leggazdagabb, de kisebb érték mérhető,, mint az ed­
digi kaszálások esetében. Legnagyobb a karotintartalom 15 cm-es fiatal vörösheré­
nél sz. a. %-ban 26,81 mg /̂o csökkenő tendenciával 16,42 mg%-ot ó:i el. Frissnövény­
ben 5,54 mg%—4,87 mg"/o-ig csökken a karotin értéke.

Hamu és nyerszsír változása a szokásos, sz. a. %-ban csökkenő értéket adnak.
N-mentes kivonható anyag, mennyisége közel egyenlő. Em. nyersfehérje 28,10%— 

16,81%-ig, a keményítőérték 76,77%—49,92%-ig csökken. Frissnövényben em. nyers- 
fehérje 5,81%—4,98%-ig változik, kém. érték legkedvezőbb értéket 10% virágzó, illet­
ve 90%-ban még bimbós állapotban mértem, 16,15%-ot.

!}. Ihat. hold

3,0 -

2,0 -

1,0 -

a kaszálás tegked 
vezöbb időszaka

— '—  anóvénu/ejlő- 
2 ‘t e (/ggß tietek ben

4. ábra. Harmadik kaszálása vöröshere keményítőérték és em. nyersfehérje
hozama

PucyHOK 4 .  B m x o a  K p a x M a jib H o ro  3KBHBajieHTa h  n e p e B a p iiM o r o  nporeuHa KJieBepa
KpacHoro TpeTbero VKOca.

Ahh. 4. Dar Stärkewert- und verd. ELwaissertrag des Rotkless, dritter Schnitt



A III. kaszálású vöröshere analízis adatai a hozami. adatokkal együtt azt mutatja, 
hogy a kaszálását bimbózás végén, virágzás legelején kell elvégezni. Táplálóértéke 
meglehetősen alacsony értéket ad. Az első kaszálás értékeinek felével számolhatunk. 
Ezeket az arányokat a 4. ábrán láthatjuk.

IV. A  IV. kaszálású vörösherét IX. 7—IX. 29-ig mintáztam. 15 cm-ről 30 cm-re 
növekedett a növény, miközben a teljes virágzást elérte. Az egész állomány már 2.'5 
cm nagj'-ságban bimbózott, sőt virágzó példányok is előfordultak. Az időjárás alaku­
lását az ábra közli. A  legutolsó fejlődési periódusban a fejlődő növény satnya, elöre­
gedett, mindössze négy mintát tudtam begyűjteni. A rosttartalon;i a négy kaszálás 
alatt itt a legmagasabb, a területegységről begyűjtött takarmánymennyiség viszont a 
legalacsonyabb. (4. táblázat)

IV. kaszálású vöröshore összetétele és táplálóértéke
4. táblázat

Minta (1)

Mintavétel ideje (2) . 
Fejlődési állapot (3) 
Érettség foka (4) . . .

Eredeti szárazanyag % ( 5 ) .........
Hamu % ({>)......................... .............
Nyersprotein % (7) .......................
Tisztaprotein % ( 8 ) ......................
XyersroRt % (9 )................................
’̂ yerszsir % (10) ....... ...................

X-m ent. kivonh. anyag % (11) .
Karotin % mg ( 1 2 ) .......................
Emészthető nyersfehérje % (13) 
Kem ényítőérték % (1^) ..............

IX . 7. I X . 14. IX . 22. IX . 29.
15 cm 25 cm 25 cm 30 cm

— bimb. : 50% teljes
40% vir. virágzás

20,82 25.65 25,81 30,12
1,83 2,22 2,25 2,68
4,33 5,22 5,24 5,18
3,74 4,40 4,19 4,19
4,31 6,24 7,51 10,00
1,04 1,12 1,00 :! 1,03
7.23 10,85 9,80 ' 11.18
4,22 4,89 4,08 1! 3,79
3,59 4,27 4,30 i 3,21

11,10 14,88 13,38 11,31

Zusammensetzung und Nährwert ron Rotklee des vierten Schnittes.
(1) bis (14) identisch mit Tabelle 1.

Szárazanyagtartalom általánosan magas, 20,8%—30,1%-ig növekszik. Nyerspro­
tein és tisztaprotein értékei a korábbi kaszálásuk adatai alatt maradnak. Nyerszsir 
tartalom közel egyenlő. Karotintartalom hasonlóan az előző, III. kaszáláshoz, a leg­
fiatalabb növedékekben a legmagasabb, 20,2% mg., majd fokozatosan csökken, 12,4 
mg“ o-ig sz. a. %-ban.

Emészthető nyersfehérje és keményitőérték adatai azt mutatják, hogy a IV. ka­
szálású vöröshere alacsony táplálóértéke miatt már rosszul hasznosítható, tartósításra 
nem alkalmas, takarmányszegény években kaszálása elvégezhető.

Az 1960. évben fennálló éghajlati viszonyok mellett fejlődő vöröshereállományt 
négyszer kaszálták. Az első fejlődési periódus alatt a takarmány kaszálását bimbózás 
kezdetén kell elvégezni, mivel akkor adja a területegység a legmagasabb em. nyers- 
fehérje- és keményítőértéket. Karotintartalma is ekkor maximális. Széna és szilázs- 
készítést itt kell elvégezni, nem pedig virágzásban, mivel egy késői kaszálás kat./hol- 
danként 1,5—2,0 q kém. érték, 0,5—1,0 q em. nyersfehérje veszteséggel járna. A má­
sodik és harmadik fejlődési periódus teljes bimbózásban, virágzás kezdetén mutatja 
a legkedvezőbb értékeket. Kaszálást itt sem szabad késői fejlődési szakaszra hagyni, 
mivel még mindig magas veszteség jelentkezik annak ellenére, hogy a sarjuk fele, 
ill. egyharmada mennyiségű takarmányt szolgáltatnak, mint az első növedékek. A ne­
gyedik kaszálást csak takarmányszegény esztendőben kaszáltassuk, mivel táplálóér­
téke alacsony, területegységről kevés takarmányt ad. Legeltetése így gazdaságosabb­
nak bizonyul, mint a takarmány begyűjtése.

Érkezett: 1961. január 10-én.
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nHTATEJlbHAH UEHHOCTt. KJIEBEPA KPACHOrO H COflEPWAHHE 
KAPOTHHA B HEM B PA3JlHMHbIX CTA ÎJHHX PA3BHTH51

r-3<ca /Jb. Emu
0TÄ6JI ^H3H0JT0rHH H KOpMJieHHH 5KHBGTHMX Hay'lHO-HCCJieflOBaTejIbCKOrO HHCTHTVTa

jKMBOTHOBOflCTBa, ByflaneiuT.

P e  3 w  M e

JlaHHBfi craTbH saHUMaercH onpe/iejieHHeiH onTHMajibHoro cpoKa KoiueHHji KJieBepa 
KpacHoro. ripHBefleHHbie phcvhkh HarjiHflHO noKasbiBafOT, mto KJieBcp KpacHbiíi nepsoro 
KOmeHHH CT HaMana 6yT0HH3aqnn ao 06pa30BaHH>i 30% övtohob c OflHoro Kan. xojibfla 
flaer 2,31 u nepeBapnMoro cbiporo nporeHHa h 7,61 n KpaxMajibHoro SKBHBajiCHTa; b  
6onee noa/iHOH craanH paasHTHji, nanpoTiiB, KOraa 70% KJieBepa HaxoaHTCH b UBexeHHH, 
c K3fl. xojibfla nojivHaroTCH tojibko 1,17 q oepeBapHMOro cuporo nporeHHa n 5 u Kpax­
MajibHoro 3KBHBajieHTa. Vkoc, npoBefleHHbifi b He6jiaronpnHTHbiíí cpoK, MOKer npHBercTH 
K noTepn 2,0— 1,5 n KpaxMaJibHoro aKSHBaneHTa h 0,5— 1,0 u nepeBapHMOro cbiporo- 
npoTCHHa Ha Ka«, xojiba. OnTiiMajibHbiíi cpoK BToporo KOiueHHH —  nepnofl ot nojiHoft 
6yT0HH3aqHH ao 30%-Horo aeeTeHHH. MeTBepxoe KOmeHne npaKTHMecKH M0>KeT 6uTb 
npoeeaeHO TOJibKO b cjiviae 6jiar0npnHTH0H noroaw, b npoTHBHOM cjiv'iae KJieBep pe- 
ajiHsyeTCH nyreM nacTbSbi. MaKCHMajibHoe coflepwaHHe KapoTHna b cvxom BcmecTBe 
npii nepBOM KOmennH b naqajie 5yT0HH3aiiHH cocxaBJiíieT 336,6 mf/kp. CoaepwaHHe 
KapoTHHa B OTase íibuhctch HanőojibuiHM y cajwbix .Mojioabix pacrennnx, mto oStHCHH- 
6TCH CHUbHbi.M KyuteHHeM .MOJiOAoro KJieBepa Kpacnoro.

Nährwert und Karotingehalt des Rotklees in verschiedenen Entwicklungsstadien
Frau Gy. Jécsay

Tierphysiologische und Fütterungsabteilung des Forschungsinstituts für Tierzucht,
Budapest

Zusammenfassung
Die Abhandlung befasst sich mit der Feststellung des günstigen Schnittzeit­

punktes des Rotklees. Die angeführten Abbildungen veranschaulichen, dass der 
Rotklee vom ersten Schnitt, falls dieser in der Zeit zwischen dem Beginn der 
Knospenbildung und des 30-prozentigen Knospenansatzes ausgeführt wurde, von 
einem Kat. Joch 2,31 q verd. Eiweiss und 7,61 q Stärkewerte liefert — wogegen in 
einem späteren Entvicklungsstadium bei dem zu 70% blühenden Klee nur 1,1’? g 
verd. Eiweis und 5 q Stärkev.’erte erreicht werden können. Durch das Futterein­
sammeln in einem ungünstigen Zeitpunkt kann ein Verlust von 2,0 bis 1,5 q an 
Stärkewerten und von 0,5 bis 1,0 q an verd. Eiv/eiss je Kat. Joch entstehen. Als 
günstiger Zeitpunkt für den zweiten Schnitt kann das Stadium von der vollen 
Knospenbildung bis zur 30%-igen Blüte bezeichnet werden. Der vierte Nachwuchs 
kann praktisch nur bei günstiger Witterung geschnitten, .sonst jedoch nur durch 
Weiden verwertet werden. Der maximale Wert des Karotingehaltes in der Trocken­
substanz beträgt bei dem ersten Schnitt zur Zeit des Beginns der Knospenbildung 
336,6 mg/kg. Der Karotingehalt der Grummete ist bei den jüngsten Rotkleenach- 
wüchsen am grössten; dieser Umstand kann mit der umfangreichen Bestockung des 
jungen Rotklees erklärt werden.



A Temhesség alatti fehérje beépülés sertésekben
II. rész

P é n z e s  L á s z l ó  
Állattenyésztési K utatóintézet, Á llatélettani és Takaim ányozási Osztálya, Budapest

Az előző dolgozatomban a vemhes és nem vemhes sertések egyes szerveinek súly­
változásaival foglalkoztam, illetve a fokozott sejtszaporodással együttjáró jelentős 
szervi-víztartalom módosulásáról számoltam be.

A  következőkben a kocák vemhesség alatti megváltozott fehérjeanyagcseréjének 
egyes folyamatait, és az ezzel kapcsolatos szer\'i N tartalom módosulását kívánom 
ismertetni.

A  bevezetőben már említettem, hogy a vemhes sertések táplálóanyagszükségleté­
nek élettani vizsgálatok útján történő meghatározásakor a kutatók elsősorban a kü­
lönböző szervek összetételének elemzéséből indultak ki. Ennek meghatározása azon­
ban nem minden téren voit kellően alátámasztott, nüntiiogy a tejmirigyszövetek, a tej- 
mirigytestek és a vegetatív szervek növekedésére, ezek összetételében bekövetkező 
esetleges változásokra vonatkozóan irodalmi adatokkal nem rendelkezünk.

E szempontból egyedülállóak Pielok vizsgálatai (9), aki vemhes kocák reprodu­
káló szerveinek súlygyarapodását, s e gyarapodáshoz szükséges fehérje N és energia 
(kcal) szükségletet tanulmányozta.

Pielok (9) megállapította, hogy az energiaszükséglet (keményítőérték-szükséglet) 
figyelembevételekor a magzatok, továbbá az egyéb fogamzási termékek mennyisége 
nem mértékadó, tekintettel arra, hogy a tejmirigyek kifejlődésének és nagyfokú gya­
rapodásának szükséglete jelentős mértékben nagyobb, mint a vemhes méh energia- 
szükséglete.

A  vemhes koca nyersfehérje-szükségletének n\egállapításakor azonban — az elő­
zőekben vázoltakkal szemben — elsősorban a rohamosan fejlődő magzatok szükségle­
téből kell kiindulni. Eme megállapítást igazolták Pielnk (9) anyagcserevizsgálatai is, 
miszerint a vemhes koca energiaszükségletét elsősorban a tej mirigy-szövetek 
kifejlődése, fehérjeszükségletét a vemhes méh intenzív gyarapodása szabja meg. 
Pielok vizsgálataiból az is következik, hogy a táplálóanyag raktározás mértéke a ta­
karmányozás minőségétől függ. Lenkeit és mások vizsgálataiból (2, 3, 4, 5) adódik, 
hogy egy bizonyos időszak takarmányozási intenzitása mellett, döntő mértékben be­
folyásolja a táplálóanyagok raktározását a tápláltsági állapot is. A „raktározási 
szükséglet” és a kondíció fordított korrelációban állanak. A  gyakorlati takarmányo­
zásból ismeretes, hogy az erősen lefogyott, rossz állapotban levő sertések kifejezett 
raktározási képességet mutatnak. Az ily szervezeteknél már a vemhesség első harma­
dában is pozitív N mérleget figyelhetünk meg, míg más eg.yedeknél — ebben az idő­
szakban még — N egyensúly tapasztalható. A kocák vemhesség alatti táplálóanyag­
szükségletének meghatározásakor, tehát nemcsak a vemhesség fiziológiás szülíségleté- 
vel kell számolnunk, hanem figyelembe kell vennünk az állatok — az előző ellés és 
szoptatás alatt bekövetkező — súlycsökkenését és gyengébb tápláltsági állapotát is.

A  következőkben röviden ismertetem Mitchell és mtsai (7), továbbá Lenkeit és 
mtsai (2, 3, 4, 5) által meghatározott N egyensúly alakulását a vemhesség alatt. Mitchell 
(7) írja, hogy 5 kocával végzett anyagforgalmi vizsgálatai során arra a megállapításra 
jutott, hogy a vemhesség előrehaladtával a N retenció mértéke nem növekedik. 
Lenkeit adatai azonban, melyeket fehérjével bőségesen ellátott vemhes kocák N mér­
legéből számított, Mitchell által leírtakkal ellentétesek. Megjegyzem Mitchell kísér­
leti állatai, Lenkeit sertéseihez hasonlóan, kielégítő takarmányozásban részesültek. 
Lenkeit abban az esetben, ha a vemhes kocákat csekély mennyiségű fehérjével (ala­
csony szintű takarmányozás) táplálta, a vemhesség utolsó időszakában (retenciós 
fázis) a N visszatartás emelkedését nem tapasztalta. Lenkeitnek eme észletei, ma­
gasabb emésztési-, helyesebben felszívódási együtthatókkal magyarázhatók. Lenkeit 
megjegyzi, hogy „az ellés utáni súlycsökkenés, és az ezzel párhuzamosan jelentkező 
negatív N mérleg'létrejötte, a tej képződéstől függetlenül történik, továbbá'az elléskor 
iS;'ézutáa-belsö.vetkező szoptatás alatt a testállomány lebontása (súlycsökkenése) a tej­
termelés intenzitasáriák (teljesítménynek) oka, nem pedig következménye” .



Hiirter (1), továbbá Thomann és mtsai (10) azt vizsgálták, hogy a vemhes kocák­
nak nyújtott emészthető fehérie mennyisége milyen arányban áll a fehérjék fplszfvn- 
dásávaCTiely^sebberr^rtékesülésével s ezen Tíeresztül a N felhalmozódásai. Munká- 

•-'-ínRBoníőVetkezik, hogy a malacozás előtti napokban a kétszeres fehérjeadag etetése 
következtében a N visszatartás — rövid idő elteltével — háromszoros értéket ér el 
(9,66 g-ról 32,10 g-ra naponta). Az értékesülés rohamos em elk e ,^ e  (77,28-ról 82,80-ra) 
pedig a vemhesség utolsó napjainak nagyfokú N szükségleté^ enged következtetni. 
Ez az észlelet elsősorban azzal magyarázható, hogy az anyai szervezet ebben az idő­
szakban már a kolosztrum elválasztására törekszik, mely az aránylag magas fehérje- 
tartalmával (15—18%) alátámasztja ez időszak fokozott fehérjeszükségletét.*

Saját vizsgálatok

Vizsgálataim kísérletes anyagának részletes ismertetését, továbbá az alkalmazott 
módszert tanulmányom I. részében közöltem (Állattenyésztés 1959. 8 . 24:í).

A vemhes és nem vemhes (ellenőrző csoport) liocák vizsgált szerveinek százalékos 
N tartalmát átlagolt értékekben az 1. táblázat mutatja. Az értékekből leolvasható, 
hogy — hasonlóan a rágcsálókon végzett vizsgálataim eredményeihez (8), — a vemhes 
állatok szervei százalékosan kevesebb N-t tartalmaztak, mint az ellenőrző csoport 
egyedeinek a szervei.

A méh esetében ez a százalékos értékek közötti különbség 0,12% (P <  28,5). (Az 
itt, és a továbbiakban megadott P értékek %-ban vannak feltüntetve), e tei- 
mirigy-parenchymánál 0,06% (P <  37,8), a tejmirigy-testeknél (tej mirigy-bimbóknál)
0,33% (P<0,1); a vegetatív szervek közül a májnál 0,21% (P<0,71), a m. gracilis eseté­
ben 0,10% (P <  17,7), a hasi bőrrészletnél 0,31% (P <  4,9), a vékonybálrészletnél 0,02% 
(P <  76,6) és a combcsont stroma-mintájában 0,06% (P <  .'55,6)-nak mutatkozott. A kö­
zölt értékekből kitűnik, hogy a méh esetében a százalékos értékek között tapasztalt
0,12%-os különbség nem szignifikáns, jóllehet a patkányokkal végzett kísérleteim so­
rán mind a fiatal, mind az idős állatokból származó vemhes- és nem vemhes méh 
közötti különbség szignifikáns volt. Ha ennek a magyarázatát keressük, figyelembe 
kell vennünk azt, hogy a patkányméhek nemcsak magát a nagymértékben megnöve­
kedett méhet, hanem az uterus-testben levő összes m.agzati h.'irtyákat is jelentették, 
viszont a sertésméhekben a magas víztartalmú fogamzási termékek nem szerepeltek. 
A tejmirigy-parenchyma hasonló értékeiben jelentős különbséget nem találtam; a 
tejmirigy-testek (tejmirigybimbók) esetében ez, erősen biztosított volt.

Figyelemre méltó, hogy a m. gracilis százalékos N értéke között tapasztalt kü­
lönbség nem szignifikáns, holott ezen értékeket úgy az első, mind a harmadik repro­
dukáló ciklusban levő patkányokban szignifikánsnak találtam. Fordított a helyzet az 
abdominálís bőrrészlet esetében: a tapasztalt 0,31%-os különbség 5% alatt (P <  4.9) 
szignifikáns volt, rágcsálókkal végzett kísérleteim során ez P <  14,3, iUetve P <  17,7- 
nek bizonyult.

Nem észleltem jelentős különbséget a vemhes- és nem vemhes állatok vékonybél­
részletének százalékos N tartalmában. Ez megegyezik a kis állatokon végzett vizs­
gálatok eredményeivel. .

Ha a vizsgált szervek abszolút N tartalmát tekintjük (2. táblázat), látható, hogy 
jelentős különbség van a vemhes és nem vemhes kocák reprodukáló szerveiben, to­
vábbá a májaiban mérhető N mennyisége között.

A  méh, melyből a magzatokat és az egyéb fogam.zási termékeket eltávolítottam, 
abszolút N tartalmát tekintve 347,35%-kal, a tejmirigy 743,08“/o-kal, a tejmirigy-testek 
(tejmirigy-bimbók) 11,77%-kal; a máj 21,94%-kal, a bőr- és vékonybélrészlet 13,29“̂ -  
kal több N-t tartalmazott, mint a nem vemhes egyedek megfelelő szervei.

Abban az esetben, ha a méhben, a magzatokban és egyéb fogamzási termékekben 
levő K abszolút mennyiségeit összeadjuk, a kapott számcrték jellemző a vemhesség 
alatt visszatartott össz N mennyiségére. Az elmondottaknak megfelelően:

a méhben levő 100,43 g N (30,50%)
a magzatokban levő 183,35 g N (55,67%)
és a magzati hártyákban levő 45,51 g N (13,83%)
a vemhes méhben felhalmozódott 329,29 g N (100,00»/o) 

mennyiségét jelenti

• Mindezekből következik, hogy a vemhesség alatti N forgalom tanulmányozása nemcsak 
az egyes visszatartási (retenciós) értékek meghatározását teszi szükségessé, hanem a különböző 
szervek összetételének vizsgálata is kívánatos.



5 5
-H

-H,

- ,  ! 
i  I
S ¿ X -

à £.: 
'■< *

\x

-H

c : i X

""'i 5
si :r
i i  "
t V—

—  ' iC IÍ5N
-H -H

tyW

te .2 
¿  ^



Mitchell közli, hogy az általa vizsgált 5 kocánál a teljes vemhességi időszak alatt 
az összes retenciós értékek 32, 36, 25, 35 és 28, átlagban SP/o-a, a vemhes méhben (a 
teljes méhben) volt mérhető. A százalékos értékeknek 245, 234, 254 és 216; átlagban 
24Í g N felelt meg.

A szervek százalékos N tartalmát szárazanyagra vonatkoztatva, a vemhes- és az 
ellenőrző csoport nem vemhes egyedeinek vizsgált szervei között a különbség nem 
jelentős. Számításaim alapján a következő értékeket kaptam (zárójelben közlöm a 
nem vemhes állatok hasonló értékeit) a vemhes sertések méhe átlagban 10,11 (10,00) 
%-N, mája 11,32 (10,90) %-N, m. graciUse 11,17 (11,36) %-N, hasi bőrrészlete 13,96 
(14,49) %-N, vékonybélrészlete 11.19 (10,56) "/q-N és a combcsontok stroma állománya 
1,20 (1,23) %-N mennyiséget tartalmazott.

A magzatok szárazanyagra vonatkoztatott százalékos N tartalma 9,55%-nak bizo­
nyult. Mitchell megjegyzi, hogy vizsgálataiban, melyekben azt kereste, mily módon 
változik a magzatok N tartalma, arra a következtetésre jutott, hogy a vemhesség 
előrehaladtával a magzatok testében levő N mennyiség szabályszerű változást (növe­
kedést, ill. csökkenést) nem mutat. A szerző leírja, hogy a vemhesség 5. hetétől kez­
dődően ll,00/o-ról a 16. hétig 9,4%-ra csökken a szárazanyagra vonatkoztatott N meny- 
nyisége. Megjegyzendő, hogy eme redukció csak a vemhesség 13., 14. hetében jelent­
kezik; ez időszak előtt — mint már vázoltam — az említett értékek szabálytalan vál­
tozást mutatnak. E jelenség arra vezethető vissza, hogy a magzatok szárazanyagtar­
talma az intrauterin életben a 85—90. napig jelentős mértékben nem növekedik, míg 
az utolsó két hétben az embriók szárazanyagtartalma közel a kétszeresére emelkedik 
(9—10%-ról 18—19%-ra).

A szervek abszolút N tartalmának ugyancsak szárazanyagra vonatkoztatott meny- 
nyiségei nagyfokban különböznek egymástól. A vemhes kocák méhében 473,18 g 
(100,89 g), a tejmirigy-parenchyma.szövetben 535,38 g (57,85 g)j a tejmirigy-testjeiben 
(tejmlrigy-bimbóiban) 527,73 g (437,92 g), májában 337.66 g (247,27 g), m, gracilisei- 
ben 124,84 g (122,35 g), hasi bőrrészletében 0,1378 g (0,1185 g), vékonybélrészletében
0,0976 g (0,0800 g) és combcsontjaiban 8,81 g (9,00 g) N mennyiségeket mértem.

A szerv súlyokra vonatkoztatott abszolút, továbbá a .szárazanyagra vonatkoztatott 
százalékos N értékekből ehelyütt is megállapítható, hogy a szervek N tartalmának a 
vemhesség alatti megnagyobbodása — csak abszolút mértékben jut kifejezésre.

Következtetések

Rágcsálókon végzett vizsgálataim eredményei, továbbá az elmondottak rámutat­
nak arra, hogy a vemhesség alatt visszatartott N mennyiségének %  része a reprodu­
káló szervekben, valamint a magzatokban és egyéb fogarnzäsi termékekben mérhető 
s V3 része a vemhesség alatt bekövetkező (és szomatometriás mérések alapján igazol­
ható) általános testmegnagyobbodás alapjául szolgál.

A vizsgáltak értelmében a vemhességi időszak alatt a fehérje N-nek a szerve­
zeten belüli felhalmozódása csak abszolút mértékben történik, tehát a szervek súly- 
gyarapodásában jelentkezik.

A máj „fehérjeraktározásának” kérdésében jelenleg Luck (6) vizsgálataira tá­
maszkodunk, melyek szerint a fehérjeraktározás funkciójában az összes májfehérjék 
részt vesznek, tehát a májfehérjék egyetlen összetevője, illetve frakciója se külön­
bözik kémiailag a szerv strukturális alapfehérjéitől.

A vemhesség alatt az egyes szervek abszolút mértékben bekövetkező súlymeg­
nagyobbodását igazolják a vemhes- és nem vemhes patkánymájak hisztokémiai vizs­
gálata is. Megállapítottam, hogy a vemhesség alatt, a májszövet gyarapodása (növe­
kedése) nem a sejtek tömegének gyarapodásán (hypertrophián), hanem főként a sej­
tek osztódásán (hyperplasián) alapul.

Érkezett: 1960. március 20-án.
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ACCH.VtHJlHUHH BEJTKA 0PrAHH3M0M V CBMHEH 80 BPEMH BEPEMEH
HOCTH (MACT II.)

rieHaem, JI.

Hay^HO-HCCJICAOBaTeJlbCKIIÍÍ HHCTHTVT >KHBOTHOBOACTBa, OTfleJI KOpMJieFIHH II (J)H3H0JI0rHH
r .  B v f la n e i i iT

P e 3 w M e

H3 Hcc.iTe40BaHiiH pasHbix opraHOB SepeMeHHux ii xojiocthx CBHHO.\iaTOK cjieaver: 
L  HTO GöpasoBauHe SeJiKa b op ra im sM e, npiiSaBJieHiie k SejiKai« opraHiiSMa H^eT 

TOJibKO B aScojiiOTHOM MaciuTaße qepea yBeJiiiieHiie rex hjih iihbix opraHOB.

2. A b t o p  ycraHOBHJi, hto coaepw aH H e aaoxa b o p ra n a x  SepeMeHHOii CBHHOMarKH, 
Bbipa>KaH B nponeH Tax Menbuie, hc.m y  xo jio ctm x  cBHHO.MaTOK. Y  ¡mbtkh napenxHM V 
MOJiOMKbix >Keji63 y  m . g r a c i lis  h  y  nacTH  tohkoh  kiiuikh  3to HesHaqnTejibHO ( P < 2 8 ,5  ; P <  
-= 3 7 ,8  ; P -= 1 7 ,7  : P -< 7 6 ,6 )  noKa y  tcji m o jio tou x  w e jie s , new H H  h y  qacTM k o>kh  Ha 
/KHB0T6 BHpa/KCHO cnrHH(J)HKaHTHbiM, T. 6. pasH H ua oSecneM eH a (P -= 0 ,1 0  P < 0 ,7 1  h 
P -= 4 ,9 ) .

3. B TOM Cjiywae, ecjiH cjiohchm aScojiioTHoe KOjiHMecTBO asora mbtkh, a.MöpHOHa h 
OTflCjibHbix npoflyKTOB onjioflOTBopeHHji, TO nojiyHeHHbie nH(J)pbi xapaKTcpHhi ajih Bcero 
KOJiHMecTBa aaora aaAcpwHBaiomerocH bo bpcmh Sepe.vieHHOc™.

Cor.nacHO 3tiim BapiianraM b waxKe...........................  100,43 gN (30,50%)

B 3M6pii0He............................................................  183,35 gN (55,67%)

B njioaoBbix cSonoMKax .....................................  45,51 gN (13,83%)

T29729""gir (100,00%)

O603Ha<iaeM HaKonneHHoe KOjiimecTBo b öepeMeHHOH mütkc.

4. npoueHTHoe coflepHOHHe aaora b HccneayeMbix opranax, c onocTaBUHH c a6co- 
jiioTHbiM K0Jin>iecTB0M cyxoro BemecTBa, pasHHua y opraHOB SepeMenHbix h xojiocTbix 
CBHHOMarOK HeSHaMHTCJlbHa.

5. H a  sToro B bireK a er, hto MenbiuHíí n p oiieH T  a a o r a  e  o p r a n a x  Sepe.M eHHoii cbhho- 
MaTKH onpaBflfaiBacTCH noBumeHHbiM coaep»caHHeM bgäw, KOTopoe —  io k  3to 5biJio
BHÄH0 --  06T,HCH5ieTCH n0HH>KeHH0ÍÍ CIlOCOSHOCTblO ajIbßyMHHOHaHOH CHHTeTHSaUHeH
neMeHHi; c OTKJroneHHeM MacTi-i Bchkoboh chbopotkh  (BbireKaer hs npeAbiavmero) h 
„BOflHHott”  pereHUHH” , KOTopaH nfler BMecre c HMreHCHBHbiM 05pa30BaHHeM 6ejiKa.



Der Eiweisseinbau bei Scliweinen während der Trächtigkeit
II. Teil

L. P é n z e s
Tierphysiologische und Fütterungsabteilung des Forschungsintituts für Tierzucht,

Budapest.

Zusammenfassung
Auf Grund der verschiedenen Organenanalysen von trächtigen und nicht träch­

tigen Sauen karín gefolgert werden, dass
1) die innerhalb des Organismus in den „Eiweisslagern” stattfindende Eiweiss­

bildung nur so ausgelegt werden kann, dass der Eiweissgehaltzuwachs (N) nur im 
absoluten Masse durch die Vergrösserung der in Betracht kommenden Organe (Or­
gans) erfolgt.

2) Der Verfasser stellt weiters fest, dass die Organe der trächtigen Sauen prozen­
tual weniger N enthalten als die ähnlichen Werte der Kontrollgruppentiere (der 
nicht trächtigen Sauen). — Dieser Unterschied ist beim Stromabestand der Gebär­
mutter, des Milchdrüsenparenchyms, des m. gracilis, des Dünndarmteilstückes und 
der Schenkelbeine nicht beträchtlich (P<28,5; <37,8; P<76,6 und P<55,6), wäh­
rend er bei den Milchdrüsenkörperchen (Milchdrüsenzitzen), bei der Leber und beim 
Bauchteilstück ausdrücklich signifikant, bzw. gesichert ist (P<0,10; P<0,71 und 
P<4,9).

3) Werden die in dw Gebärmutter, in den Fötussen und in den übrigen Empfäng­
nisprodukten enthaltenen absoluten N-Mengen addiert, so ist der gefundene Zahlen­
wert für die während der Trächtigkeit zurückgehaltene gesamte N-Menge bezeich­
nend.

Im Sinne der oben Mitgeteilten bedeutet also

die in der Gebärmutter enthaltene 100,43 gN (30,50%)
die in den Fötussen enthaltene 183,35 gN (55,67%)
und die in den Fötushäutchen enthaltene 45,51 gN (13,83%)

~  zusammen 320,29 gN '(100,00%,)

die gesamte sich in der trächtigen Gebärmutter ansammelnde N-Menge.
4) Wird der prozentuale N-Gehalt der untersuchten Organe auf die absolute 

Trockensubstanz bezogen, so ist der Unterschied zwischen den Organen der träch­
tigen und nicht trächtigen Sauen unbedeutend. Diese Werte stimmen mit den bei 
Nagetieren beobachteten Werten überein.

5) Aus den Geschilderten ist ersichtlich, dass der kleinere prozentuale N-Gehalt 
der untersuchten Organe von trächtigen Tieren durch den bedeutend grösseren 
Wassergehalt dieser Organe begründet ist. Dieser kann durch die verminderte albu- 
minoidensynthetisierende Fähigkeit der Leber, — wie es sich später her austeilte, — 
durch die aus diesiar folgende verhältnismässige Verschiebung der Eiweisse und durc'i 
die die intensive organische Eiweissbildung begleitende „Wasserretention” erklärt 
Vv erden.



,,Foszkal” etetés befolyása fiatal liízómarhák Térének 
anorganikus P-tartalmára

P o g á n y  I s t v á n  és P  a p p  L á  s z í  ó
Phylaxia Á llam i Oltóanyagtermelő Intézet, Budapest

Mezőgazdaságunknak nagyüzemi irányban történő átszervezése takarmányozá­
sunk rendszerének megváltozásával jár együtt. Egyre szélesebb körben használják 
tömegtakarmányként a legkülönfélébb vermelt, erjesztett és silózott takarmányokat. 
Mindezen, különben megfelelő takarmányféleségek közös hiányossága az, hogy vi­
szonylag magas mésztartalmúkkal szemben (3,8—13,8 g CaO'kg) foszfortartalmuk 
feltűnően alacsony (0,6—2,1 g P205/kg). Mivel háziállataink közül elsősorban a 
szarvasmarha takarmányozásában használják fel ezeket, természetes, hogy a tejelő 
és vemhes tehenek károsodnak leginkább foszforhiány következtében.

A  jó l előkészített tehén csontozata Urbányi (1959) szerint mintegy 9,5 kg CaO-t 
és 6,5 kg PoOs-t tartalmaz, melyből a mésztartalék legfeljebb 1,9 kg-ra, a foszfortar- 
talék pedig 1,3 kg-ra becsülhető. Ugyanakkor 1000 kg élősúlyra számítva létfenntar­
tásra 50 g P2O; szükséges naponta, 1 kg tej termeléséhez pedig 5.4 g-ot igényel a 
tehén. Ha tekintetbe vesszük a vemhesség folyamán rohamosan fokozódó foszfor­
szükségletet, mely a vemhesség negyedik negyedében napi 20 g P205-nek megfelelő 
mennyiségre nő és ezt szembe állítjuk a tehén általában szokásos napi eleségének 
foszfortartalmával, könnyen megérthetjük a foszforhiányos alapon kialakuló anyag­
forgalmi zavart és az ennek kapcsán fejlődő meddőségei, valamint teheneink gyors 
elhasználódását. Urbányi (1932) már 1932-ben rámutatott, hogy az akár abszolút érte­
lemben, akár pedig viszonylagosan hiányos ásványi anyagellátás a mész és a foszfor 
elégtelensége miatt egyaránt meddőséget okoz. A foszforhiányon alapuló károsodások 
bizonyos mértékig tájjellegűek és egyúttal az időjárás függvényei is. Theiler (1933) 
még az első világháború előtti .vizsgálataiban rámutat, hogy Délkelet-Aírikában a 
takarmánynövények P,0,-, tartalma tavasszal és ősszel 0,65%, mely az esőtlen június­
ban 0,04%-ra zuhan. Az óriási mértékű ingadozás oka az, hogy a talaj foszfátjai 
egyrészt rosszul oldódnak, másrészt kioldásukhoz nem áll elegendő \'íz rendelkezésre. 
Forbes és Johnson Pennsylvániában a legelőterület 56%-át foszforszegénjmek állapít­
ják meg, mely ok miatt a szarvasmarhák rosszul fejlődnek, nyalakodnak. csontjaikon 
exostosisok fejlődnek és az ízületek érzékenysége figyelhető meg. Mc Taggart (1959) 
3ÓI tejelő teheneken afoszforózis következtében súlyos sántaságot állapít meg. A 
sánta állatok vérének szervetlen foszfortartalma az egészségesekénél 20%-al alacso­
nyabb. A talaj és időjárás együttes károsító hatása hazánk egyes területein is érvé­
nyesül. Feltűnően alacsony a talaj és a rajta termelt növények foszfortartalma a Kis- 
kusáfí homokos-szikes területein, valamint a Hanság területén. Urbányi és Mészáros 
(1959) közlése szerint főképpen az esőtlen évszakokban, valamint a téli silóetetés ide­
jén a Kiskunságban gyakran lép fel a tehenek nyalakodása, a nyújtott takarmányt az 
állatok rosszul értékesítik és feltűnően sok a meddő tehén.

Az ásványi-só hiányon alapuló megbetegedések és az ilyen alapon keletkező ter­
melési hozamkiesés már régen felkeltette a figyelmet. Popp (1920) már a huszas évek­
ben részletesen foglalkozik a kérdéssel és megállapítja, hogy a sóhiányon alapuló 
hiánybetegség elsősorban mész- és foszforhiányra vezethető vissza. A bántalcm meg­
előzésére és gyógyítására a magas kalcium és foszfortartalmú Thomas-Foszfát eteté­
sét ajánlja. Később Theiler (1933) a foszforsavas mész etetését ajánlja, melyet a csont­
lisztnél hatékonyabbnak talál.

Takarmányaink foszforhiányának pótlására három anyag kínálkozott: az extra­
hált, szárított csontőrlemény, a csonthamu, vagy valamilyen mészfoszfát. A zsírtala­
nított csontdara nem vált be, mivel kellemetlen szaga miatt a vele elkevert abrakot a 
szarvasmarhák nem szívesen fogyasztották. A csonthamu alkalmazása, melyet a csont 
kiégetése útján állítanak elő, célszerűbbnek és aggálytalanabbnak látszott. Kitűnt 
azonban, hogy ebből éppúgy, mint az előbbiből nem áll elegendő mennyiség rendel­
kezésre. Ezenkívül Köhler (1905) és munkatársai juhokon végzett alapvető jellegű 
vizsgálataikban bebizonyították, hogy elsősorban a di- és tiikalrii.m-foszfát kihasz­
nálhatósága a kérődzők szervezetében lényegesen jobb, mint az enyvtelenítetl. vagy 
kalcinált csonté. Theiler is hasonló eredményeket ért el. Intézetünk a Fn^zkal néven



forgalomba hozott készítményének előállításához, mely gyakorlatilag szekunder 
kalciumfoszfát, — csekély mértékben tercier foszfáttal szennyezve — Mészáros 
István és Vrbányi László ösztönzésére fogott hozzá. A  Foszkal 33—36% CaO és 
i2—45% PiOs tartalom mellett legfeljebb 0,26% fluórt tartalmaz szennyezésként. Más 
anyagokkal való eicserélés vesaélyének megakadályozására a készítményt vörös vas- 
oxiddal rózsaszínűre festettük. A  készítmény hatékonysága Vrbányi (1960) vizsgálatai 
szerint a csontliszténél nemcsak nagyobb, hanem közel akkora, mint a frissen készült 
mészfoszfáté. Ezzel az anyaggal etetési kísérletet végeztünk hízómarhákon.

Vizsgálati eredmények
Készítményünk állatokban való hasznosulását és lelszívhatóságát szarvasmarhá­

kon végzett kísérletben ellenőriztük. Olyan állományt választottunk ki, ahol az elő­
zetes tünetek alapján foszforhiánnyal számolni lehetett. Vizsgálatunkat hízóba fogott 
növendék bikákon végeztük, ahol -a létfenntartáshoz szükséges 1000 kg-kénti 50 g 
Pj05 -on és a kilogrammonkénti súlygyarapodáshoz szükségelt 22 g-os ? 20,3 mennyi­
ségen kívül sem a tejelválasztás, sem a vemhesülés nem teszi bonyolulttá a viszonyo­
kat. A  felszívódott foszfor mennyiségére a szérum anorganikus foszforszintjéből, 
illetve annak emelkedéséből vontuk le következtetéseinket. Ismeretes, hogy a szérum 
szervetlen foszforszintje ugyanazon állategyedekre vonatkozóan csak azonos körül­
mények között nyújthat felvilágosítást az állatok foszforral való ellátottságáról és 
csak a pillanatnyilag keringésben levő mennyiségről tudósít. (1959) Mivel a kísérle­
tünkben szereplő állatok azonos körülmények között éltek és a vérvétel körülményei 
is azonosak voltak, az egyes áUatok szérumának anorganikus foszforszíntjének relatív 
változásait hasonlítottuk össze. A  savó szervetlen foszforszintjét a foszforammónium- 
molibdát redukciójakor kialakuló kék szín intenzitásának fotometrikus mérésével 
határoztuk meg. (1926, 1936). A 27, 14—16 hónapos kísérleti állatot 4 csoportba osztot­
tuk, közülük 6 az alaptakarmányt kapta csak és kontrollként sz3lgált. A 7—7 egyed- 
ből álló kísérleti csoportok állatonként 25 g, illetve 50 g Foszkalt, az utolsó csoport 
állatai viszont 50 g csonthamut kaptak kiegészítésként. A 27 hízómarha alaptakar­
mánya a kísérlet alatt, X. 1-től XII. 31-ig az alábbi volt; 1 kg árpadara, 1 kg zab­
dara, 1 kg korpa, 1 kg lenpoljrsra, 1 kg száraz répaszelet, 2 kg pillangós széna, 10 kg 
szilázs. A vizsgálat folyamán az állatok más eleséghez nem jutottak. Az etetett ele- 
ség és az ásványi pótlékok hatására vérsavójukban a szervetlen foszfortartalom 
alábbi változását figyeltük meg.

A vér aoorganikas P tartalmának változása „Foszkal”  és esontliszt hatására
I. táblázat

Kontroll (2)
Takarmány +  

25 g Foszkal 
(3)

Takarm ány+  
50 g Foszkal 

(4)

Takarmány +  
50 g csontliszt 

(5)

Vérvétel etetés után (1) X . 14.
k özép érték ................................................ 4,99 5,38 5,22 5,22
szélső é r té k e k ......................................... 4,42— 5,92 4,86— 5,72 4,42— 5,87 4,88— 5,51

Vérvétel etetés után (1) X . 28.
közép é r t é k ............................................. 5,31 6,12 6,44 5,58

4,26— 5,98 5,33— 7,67 5,20— 7,67 5,20— 6,39
Vérvétel etetés után (1) X I . 9.

közép é r t é k ............................................. 7,046 7,23 7,36 7,15
szélső é r té k e k ......................................... 6,34— 8,45 6,76— 8,42 6,81— 8,29 6,71— 7,90

Vérvétel etetés után (1) X I . 24.
közép é r t é k ............................................. 7,23 7,54 7,54 7,18
szélső é r té k e k ......................................... 6,63— 8,29 7,12— 8,42 6,76— 8,22 6,50— 8,08

Vérvétel etetés után (1) I. 25. ♦
közép é r t é k ............................................. 5,94 6,48 6,51 6,31
szélső é r té k e k .................. ...................... 4,25— 6,70 6,13— 6,73 6,03— 6,89 4,25— 7,04 V

* Az állatokat 1960. I. 1-től m is  összetételű takarmányon tartották és foszforpótlásban egyik csoport 
sem részesült.

Anorganische P-Gehaltsänderung des Blutes unter Einfluss von „F oszkal”  und Knochenmehl.
(1) Blutentnahme nach dem Füttern, (2) Kontrolle, (3) Futter -}- 25 g Foszkal, (4) Futter +  50 g Foszkal, 

(5) Futter -|- 50 g Knochenmehl.

A táblázat adataiból kitűnik, hogy már két heti pótlás után mennyivel jobban 
hasznosul a mészfoszfát, mint a csontliszt. 25 g Foszkal 10,3 g PiOs-ot tartalmaz, 
szemben a 50 g csonthamu 19,5 g P2O5 tartalmával. Az 50 g csonflisztből 89%-kal 
több P2O5 jut az emésztő szervekbe, mint a 25 g Foszkalból, ennek ellenére a csont- 
hamus csoport vérének foszforszintje 6,9%-al, a 25 g-os csoporté 13,8%-al emelke­
dett a kiindulási állapothoz képest.



Feltűnő jelenség a kísérlet folyamán, hogy a foszforpótlásban nem részesült 
kontroll csoport vérének anorganikus foszfortartalma is állandóan emelkedik. Ez a 
jelenség azonban könnyen magyarázható az etetett magas abrakadagokkal, valamint 
avval, hogy hízóba fogásuk előtt mind a 27 állat foszforellátása is szerényebb volt. 
A nagy mennyiségű abrak ellenére is képes a három mester.séges foszíorforrás, de 
különösen feltűnően a 25 és 50 g Foszkal a savó foszforszintjét a kontroll csoport 
szintje fölé emelni. A vérvételeket általában az abraketetés után 4—5 órával végez­
tük. Egy alkalommal a vérvételt az etetés előtt is elvégeztük, hogy lássuk, mennyi 
idő kell a készítmények felszívódásához. A Foszkal ilyen vonatkozásban is felül­
múlja a csonthamut, mivel az 4 óra alatt 2,6%-al, a 25 g Foszkal pedig l l ,6 '’ 'o-al képes 
a keringésben levő vérszérum szervetlen foszforszintjét emelni az etetés előtti álla­
pothoz képest. Természetes, hogy a kontroll csoport tagjainak vérfoszforszintje is 
lényegesen emelkedett az etetett abrak hatására.

2. táblázat
A Tér anorganíkas P szin tjének  vá ltozása  az abrak és a belekevert P készítm ények niegetetése ntán

Kontroll
(3)

Takarmány +  
25 g Foszkal 

(4)

Takarmány 4- 
50 g Foszkal 

(5)

Takarm ány+  
50 g csontliszt 

(6)

Vérvétel X I . 24. etetés előtt
közép érték ( 1 ) ......................................
szélső é r t é k e k ........................................

Vérvétel X I . 24. etetés után 4 órával
közép érték ( 2 ) ......................................
szélső é r té k e k ........................................

6,708
6,37— 7,17

7,23
6,63— 8,29

-6,76
5,72— 7,54

7,54
7,12— 8,42

6,99
6,50— 7,75

7,54
6,76— 8,22

7,00
5 ,7 2 -8 ,2 9

7,18
6,50— 8,08

Änderung des anorganiBchen P-N iveaui des Blutes nach Verfüíterung des Kraftfutters und der eingemischten 
Präparate.

(1) Blutentnahme vor dem Füttern, (2) Blutentnahme nach dem Füttern, (3) Kontrolle, (4) Futter +  25 g 
Foszkal, (5) Futter -1- 50 g Foszkal, (6) Futter +  50 g Knochenmehl.

Vizsgálatunk befejező szakaszában, 1S60. I. 1-től 25-ig takarmány^^áltoztatás tör­
tént, az állatok valamennyien az alábbi takarmányt kapták; 15 kg szilázs, 2 kg ten­
geridara, 1 kg extrahált napraforgódara, 1 kg száraz répaszelet, 2 kg barna lucerna- 
széna és 2 kg réti széna. Ezen kívül a foszforpótlást valamennyi csoportban 1959. XI. 
25-én megszüntettük. A január 25-én végzett vizsgálatból kitűnik, hogy a szervetlen 
foszforszint jelentősen lecsökkent, különösen a kontroll csoportban, tehát azoknál 
az állatoknál, melyek előzőleg csontliszt- vagy Foszkal-pótlásban nem részesültek. 
Októbertől január 1-ig a takarmányban napi 115,3 g CaO-t és 69,3 g PjO^-ot vettek 
fel az állatok, míg január 1-töl 129,5 g CaO-t és 66.1 g P.,Or,-ot, tehát az így nyújtott 
mész mennyisége 14,2 g-al nőtt, a foszfor viszont 6,8 g-al csökkent. Ez a tény magya­
rázza a foszforszint csökkenését. Abból, hogy a kontroll csoport anorganikus fosz­
forszintje 17,8%-al csökkent, míg a többi, valamilyen foszforkiegészítésben részesített 
csoporté^csak 11,4— 14,1 “/o-aí, arra következtethetünk, hogy ezen csoportok nagyobb 
mennyisegű foszfortartalékra tettek szert és ebből a tartalékból tudták lassítani 
vérsavójukban a foszforszint nagyarányú csökkenését.

Kísérletünkből kitűnik, hogy a Foszkál a szarvasmarha szervezetében jobban 
kihasználódik, mint a csontliszt és  szer\'ezetük az így bevitt foszforfelesleget tárolni 
is képes. •

Érkezett: 1960. június 18-án.
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BJIHHHHE CKAPMJIHBAHHH „OOCKAJIA”  HA COflEPHCAHHE HEOPPAHH- 
MECKOrO cl>OCcl>OPA B KPOBH MOllOiíOrO OTKOPMOMíHOrO CKOTA

M. noaoHb— Jl. ílann  
F o cv A a p cT B e H K a H  (j)ap5HKa npH BH BO M H w x M aTep na jiO B  <I>njiaKCH5i, B v A a n e iu T

Pe s MMe
B pesy.nbTaTe npoBeACHHbix asropaMH onbiToa no KOpMJieHHio » hbothmx b uejiHX

npOBepKH atfl̂ eKTHBHOCTH H3BeCTK0BblX npCnapaTOB OTCMeCTBeHHOrO npOHSBOaCTBH,
coaep>KamHx ({)OC(})opHyio khcjioty, 6bi.io ycraHOBneHO, mto (J)oc(})aT KajibUHji, nocTy- 
nnBuiHH B npoaawy noA HasBaHHe.M $ocKaji, bbhav erő nojiojKHTeJibHbix cboüctb ropasflo 
jívmue ycBaneaeTCH otkopaiomhu.m ckotom, mcm KOcranaH MVKa ; öojiee HH3Kan 3$(J)eK- 
THBHOCTb nocjiCAHefi n0BH;iHM0My CBHaana c ee xywefí pacTBopHMOCTbK). EweflHeBHO 
CKapMJiHBaeMwíi npenapaT (JiocKan őbicrpee nomomaeTCH h oh b coctojhhh b ropaSAO 
RojibuieM Mepe ysejiHMHTb coaep>KaHHe HeopraHH^ecKOro (¡)oc(I)opa b cuBopoTKe, nojiy- 
HeHHon OT KpynHoro poraroro ckoth, qe.\i KOcranaH aojia.

Einfluss der „Foskal“ -Fütterung auf den anorganischen P-Gehalt des Blutes
von jungen Mastrindern

I. P o g á n y  und L. P a p p  
Phylaxia Staatliches Institut für Impfstoffproduktion, zu Budapest

Zusammenfassung
Die durch die Verfasser zur Kontrolle der Wirksamkeit der Phosphorsäure­

präparate ungarischer Herkunft ausgeführten Versuche zeigten, dass das unter den 
Namen „Foskal” in Verkehr gebrachte Kalkphosphat infolge seiner günstigen Eigen­
schaften im Organismus der Mastrinder viel besser verwertet wird, als das Kaochen- 
mehl, dessen niedrigere Wirksamkeit offenbar mit seiner schwächeren Löslichkeit 
in Zusammenhang steht. Das täglich verabfolgte Foskal wird schneller resorbiert 
und kann im Rind das organische Phosphorniveau des Blutserums viel mehr erhöhen 
als die Knochenasche.



A pont^ (C^prinns carpio L.) írási idejének befolyásolása 
choriogonin készítménnyel

H á m o r  T a m á s  és M i t t e l s t i l l e r  J ó z s e f  
Kisállattenyésztési K utatóintézet, G ödöllő és Mezőgazdasági Akadémia, Keszthely

A pontyok ívása Közép—Európában április-május, esetleg június hónapokra esik. 
Az ívás általában akkor következik be, amikor a víz hófoka 17 C° fölé emelkedik. 
Mivel a korábbi ívatás jelentős gazdasági előnnyel jár, a h.qlak ivási idejének előbbre- 
hozásával már sokan és régóta kísérleteznek. Kezdetben ak^'áriumi halakkal végeztek 
ilyen jellegű vizsgálatokat, ezek közül ponttyal Vierira és Marques (21) ioglalkozott.

A fenti célt hipofizálási eljárásokkal igyekeztek elérni, mely módszerek ma már 
a gyakorlat részére kidolgozottnak tekinthetők. Ezek alapvetően megegyeznek abban, 
hogy a megfelelő módon kitermelt és kezelt hipofizis kivonattal stimuláló hatást 
gyakorolnak a halak ivari életére és ezzel a külső környezeti tényezőktől részben füg­
getlenül váltják ki az ivarzást. Jaczó (9) szerint a hipofizáláson azt a ténykedést ért­
jük, amikor az ivarsejtek érését a halszervezetbe mesterségesen bevitt teljes agyalapi 
miriggyel, vagy a mirigynek hormont tartalmazó kivonatával kívánjuk számunkra 
megfelelően befolyásolni.

Barannikova (2), Binder (3), Clemens (4) és más szerzők (6, 16, 21) ezen eljárások 
hiányosságaként említik meg, hogy költségesek, sok esetben a °>-akorlat lehetőségeit 
meghaladó igényekkel lépnek fel, ugyanakkor nem is mindig eredményesek, mivel a 
hipofizis kivonat nemcsak az ivartermék érését serkentő hormont tartalmazza. A pon­
tos vizsgálóiakat sok esetben megnehezíti az is, hogy a felhasználásra kerülő hormo­
nok mennyisége sem teljesen ismert s így a velük kiváltott hatásra nem lehet minden 
esetben biztosan számítani. Kermit, Clemens és Sneed (12) törpeharcsánál (Ameurus 
nebulosus Le Soeur) és aranyhalnál (Carassius auratus L.) kísérleteztek és mutattak 
ki ivartermékérlélő hatást humán gonadotrop készítménnyel. Eliszeev és Kosszov (5) 
a hormonkészítményekkel való eredményes kísérleteik során az egyszerre beérő nagy 
tömegű ikra miatt feltételezik, hogy az ikrás és a tejes tenyészbalak eddig szokásos 
ivararányát esetleg meg kell változtatni.

Az említett módszerek eredményeit értékelve elsősorban arravonatkozólag kap­
tunk kísérletünkhöz megfelelő támpontot, hogy az ivartermék érésének folyamatára 
kedvező irányban lehet hatni. Hormonkezeléses kísérleteink keretében a ponty (Cyp- 
rinus carpio L.) ívási idejének befolyásolását vizsgáltuk hazai choriogonin készít­
ménnyel.

A  „choriogonin” hormonkészítményt a Kőbányai Gyógyszerárugyár állítja elő. 
Tangl (20) szerint a choriogonin készítmény hatóanyagát a choriongonadotropint a 
chorionbolyhok (placenta) hámja termeli. A  nemzetközi irodalomban PV  (Pregnancy 
urine factor) jelölik. Normális állatban serkenti az agyalapi mirigy működését úgy. 
hogy tüszőérés, ovuláció és sárgatest képződés észlelhető. Pl. infantilis nőstényegérben 
bőr alá ültetett emberi placentadarabka, vagy a befecskendezett női vizelet hirtelen 
ovulációt és sárgatestképződést indít meg. Horn (8), Pickford (13), Tangl (19, 20) meg­
állapításai szerint a vemhesség ideje alatt nő a placenta hormontermelése, a terhes­
anya vizeletében nagy mennyiségben jelennek meg és aránylag könnyen kimutatha­
tók. A  choriongonadotropin minden valószínűség szerint egységes anyag, vegyi össze­
tételét tekintve glikoproteid, de szerkezete eltér a gonadotrop hormonokétól, hatás- 
mechanizmusa a hipofizis gonadotrop hormonjához hasonló. Pickford (13), Straub (17) 
is megemh'tí, hogy használata humán orvosi vonatkozásban gonad (petefészek és here) 
eredetű funkcionális zavarok orvoslása során szokásos.
Saját vizsgálatok

Kutatásainkat a Kiskunsági Állami Gazdaság, valamint a Dömsödi Dózsa Terme­
lőszövetkezet hedastavaiban végeztük 1960. tavaszán. Kísérleti eljárásimkat a kezdeti 
sikerek eredményeként, — tekintettel arra, hogy a viszonylag kedvezőtlen időjárás 
miatt az ívási időszak ez évben kihúzódott, — üzemi arányokban is megkezdtük.

Kétszeres ismétlésben ivarérett ikrás és tejes pontyokat — 2 9 és 4 c /  — oltot­
tunk be a jelzett, humán célokra készült choriogonin készítménnyel. Kontrollként a 
kísérleti halainkkal azonos létszámú, ivarú, életkorú és ivarérettségű tenyészhalat 
választottunk ki. Mind a kísérleti, nnnd a kontroll egj'edeket olyan telelőből szereztük



be (Kiskunsági Állami Gazdaság tógazdasága), melynek aljából talajvíz tört fel. 
A telelő vízének hőfoka az oltás napján V. 16-án 12 C° volt. Ezt azért tartjuk szüksé­
gesnek megjegyezni, mert mint ismeretes, a 17 C°-nál hidegebb vízben tartott tenyész- 
halak ivarérettségi állapotának bekövetkezése késik.

Ennek ellenére kis, 20X30 m-es ívatótavakba kihelyezett kísérleti egyedek az 
alkalmazott hormonnal történt beoltás után 48 órán belül leívtak, bár a víz hőfoka 
ezen ívatásra használt tavakban sem haladta meg a 14 C°-ot. Ugyanakkor a be nem 
oltott azonos körülmények között kihelyezett kontroll példányok ívása az időjárás­
tól, illetve a víz hőfokától függően csak 2—3 hét múlva következett be. A beoltott 
halak utáni ivadék a nyár elején és nyári ellenőrző vizsgálatok alapján minden eset­
ben elfogadható létszámot mutatott.

A Dömsödi Dózsa Tsz és vele párhuzamo.saa a Kiskunsági Állami Gazdaság 
tógazgaságában hasonló eredménnyel ismételtük meg a hormonos kezelésünket 10 
nappal később. Ez az alkalmazás már üzemi méretekben történt, ugyanis összesen 
30 tenyészegyedet (10 ikrást és 20 tejest) oltottunk be s helyeztünk ki ívatótavakba. 
Az eredmény az itteni vizsgálatok alkalmával is kedvező volt. A hormonkészítmény­
nyel kezelt halak 48 órán belül leívtak, a kezeletlenek viszont, csak több mint egy 
héttel később. Kezeléskor a víz hőfoka 15 C‘ -̂ot mutatott.

Javaslatunkra a MOHOSZ ráckevei keltető telepén Csömör Barna halászati 
agronómus végzett oltásokat choriogoninnal, melyek eredménye a következő:

165 db törzsanyát oltott be 1960. június 20-án. Az időjárás ezekben a napokban 
hűvös, szeles, viharos volt, ívásra kedvezőtlen. Mért napi középhőmérséklet 14 C°, 
vízhőmérséklet 19 C“ volt. A kísérleti oltott anyákat a Szigetbecsei 5. és 7. sz. kis 
tavakba helyezte 20—20 db ikrás és 62, illetve 63 db tejes szétosztílsával. Oltás nélkül 
kontrollként hasonlószámú tenyészanyagot helyezett ki a szomszédos kis tavakba. 
A megfigyelések szerint a reggel kihelyezett kísérleti anyagnál az esti órákban a 
közvetlen ívást megelőző erős halmozgás már tapasztalható volt, ugyanakkor a kont­
roli-tavak állománya semmi mozgást nem mutatott. Éjszakára a kezelt anyagnál az 
ívás mindkét tóban kiváltódott és az ívási jelenségek 21-re virradó reggel 9 óráig 
megfigyelhetők voltak. Az ívás kiváltódását igazolja az a tény is, hogy 21-e hajnalán 
69,12 dl ivarterméket fejtek el a kezelt állománytól. A halászati agronómus szerint, 
aki az ivartermékek fejését végezte, a choriogor.innel kezelt tenyészhalak szokatla­
nul könnyen és maradéktalanul adták le az ivarterméket. A  kontroll tavakban az 
ívási jelenségek csak 10 nap múlva kezdtek mutatkozni. Vizsgálataink során test­
súly kg-ként az ikrásofcnak 100 NE-et. a tejeshalaknak 50 NE-et adago-ltunk. Az oltás 
helye a musculus-dorsalis (hátizom). Az oltásokat első alkalommal megfelelő ered­
mények kiváltásával akkor végeztük el, amikor a víz hőfoka elérte a 14 C°-ot. Ilyen 
vizhőfokon úgy láttuk, már elegendő plankton áll a kikelő ivadék rendelkezésére, 
amit^a kikelt ivadék normális fejlődése is igazolt. Megfigyeléseink szerint a kezelt 
tenyészhalak ekkor a Szuvorov-féle (18) ivarérettségi skála negyedik fokának meg­
felelő állapotban voltak.

Az általunk használt oltóanyag ára 1 kg élősúlyra ikrások kezelése esetén cca 2,00 
B't, tejeseknél cca 1,00 Ft. (A humán célokra készült és 3000 NE-et tartalmazó doboz 
ára 52,50 Ft.) Gyakorlati használatának jelentőségét emeli, hogy mint kész gyógyszer­
áru szélesebb körben alkalmazható és gyógyszertárakban kapható, míg a halhipofizis 
nyerésének nehézkes volta nem kedvez a hipofizálási eljárások terjedésének. Egyéb­
ként azért is javasoljuk a humán célokra készült choriogonin alkalmazását, mivel 
csupán 0,1—0,2 ml oldatot kell a hal izomzatába juttatni élősúly kg-ként, a hipofizá- 
lásnál szokásos 5—10 ml mennyiség helyett. A  gyakorlati tapasztalatok szerint a hal 
izomzatában elég nehéz még kis dózisok injiciálása is. Minél kisebb tehát valamely 
így adagolt mennyiség, annál kevesebb törhet vissza a szúrás helyén és válhat hatás­
talanná. Egységnyi élősúlyú halra számítva a choriogoninnal való oltás a hipofizálás 
költségeinek Ve—Ve-át teszi ki.

Kísérleti tapasztalatok
A choriogoninnal történő hormonos kezelés eddigi eredmén}'eit vizsgálataink 

alapján a következőkben látjuk.
A choriogonin készítménnyel kiváltott ivarzásból származó ivartermékek a mes­

terséges keltetés során 50—60% közötti kelési értéket adtak, amelyek egyenértékűek a 
nehezen kitermelhető ponty hipofízissel elért eredményekkel.

Az eddigi vizsgálatainkból kitűnik még, hogy vele kb. 90%-os ívás váltható ki, 
ugyanekkor ez az ívási arányszám hipofízissel történő kezelés esetében ennél gyen­
gébb.

A choriogonin készítményt az ivarérettség előrehaladott stádiumában a Szuvorov- 
féle skála negyedik szakaszában lehet eredményesen alkalmazni, hatására ugyanis



mind a petesejtelc, mind az ondósejtek érése meggyorsuL Tekintve, hogy a készítmény 
ivartermékérlelő hatású, várható, hogy az érési folyamat korábbi szakaszában is az 
érettségi állapotot előbbrehozza, vagyis az érési folyamatot gyorsítja. Tapasztalataink 
szerint az általunk kezelt halaknál a kezelést követőleg 48 órán belül bekövetkezett 
az ívás. Megfigyeléseink megegyeznek más szerzők: Áron és Maresi'.aux (1), Jaczó (10,
11), Ramaswani és Sundaraj (15) észleleteivel, vagyis hogy az érés IV. stádium után
V. stádiumba való átmeneteihez hormonos hatásra következik be. Ebben a stádium­
ban hat a készítmény, amely az észleltek alapján valószínűleg hasonló vagy meg­
egyező hatást gyakorol a ponty hipofízise által termelt érlelő hormonnal.

A serkentett ívás által létrejött korai ivadékkal a tavasszal jelentkező plankton 
mennyiségét jobban kihasználtatjuk, s ezáltal a ponty korai ívásának előnyeit az iva­
dék számára biztosítjuk. A korai ivadék korábban kezdi meg táplálkozását, nagyobb 
fejlődési energiára tesz szert, őszxe jobban kifejlődik, jobban bírja a teleltetést, kiseb'D 
lesz a veszteség is. Polikszenov (14) szerint is korai ívatásnál a halivadék természetes 
ellenségei alig, vagy csak igen kis számban vannak jelen. Ez a tény szintén előnyös 
az ivadék felnevelésére. Amellett azzal, hogy a Korai ívatás jobb minőségű és télállóbb 
egynyaras halat ad, fokozza az ívato, nyújtó és hizlaló tavak termelőképességét, így a 
korai ívatás a tógazdálkodás belterjesitéséhez nagyban hozzájárul. A líészítmény al­
kalmazásával kedvezően befolyásolhatjuk az ívás időpontját, s ezáltal akár a lefejés, 
akar egy beütemezett időre való ívatás jobban irányítható, ugyanakkor az ívás bizto­
sabbá tételével nagyban elősegítjük a megfelelő pont.vivadék utánpótlását.

Tekintve, hogy a tejespontyok ivartermék érése általában folyamatosabb, mint 
az ikrásé, ezért a számukra adagolt hormonkészítményből csak fél (élősúly kg-ra 
50 NE) mennyiséget vettünk. Megfigyeléseink közé tartozik, hogy ilyen dózis esetében 
is, a fejt tejes tenyészhalak könnyen és bőven adták le a spermát.

Következtetés
A  choriogonin nevű hormonkészítménnyel történő vizsgálataink rámutattak, hogy 

felhasználásával a ponty ívása megfelelően irányítható, s az ívás kedvezőtlen időjárás 
esetén is siettethető. Kezelési kihatá-sai jobb eredménnyel biztatnak, mint az eddig 
alkalmazott hipofizálási eljárások. Mivel a ¡íészítmény olcsó, könnyen beszerezhető, 
ugyanakkor alkalmazása egyszerű, a gyakorlati igényeket minden bizonnyal jól ki 
fogja elégíteni. A jövőben részletes vizsgálatokra szorul a hormonkészítménynek a 
mesterséges termékenyítésre gyakorolt hatása. Tanulmányozni kívánjuk felhasználás 
során a kiváltott ívás intenzitását, az ikra kelési energiáját és az ivadék fejlődését. 
Ügy gondoljuk, hogy alkalmazásával a természetes vizek népesítési problémáin is 
könnyíteni tudunk. A készítmény kihatása az eddigi biztató eredmények mellett szá­
mos más, a tenyésztés és tartás területén alkalmazandó eljárásra és módosításra hívja 
fel a figyelmet.
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X O P H O r O H H H  
T. XüM op — Ft. M um m epiumuMAep 

HaHHO-HCCJieflOBaTeJlbCKHH HHCTHTVT MejlKHX >KHBOTHbIX, r3Ä3JIJI3 H CejlCbKOX03HH-
CTBeHHan aKa;;eM HH, K e c T x e j ib

P  e 3 w M e
B  paaeeaeHHH Kapna b ycjiOBHHx npyflOBOro xosHHCTea a jih  b jih h h h h  na n e p n o «  

HepecTa, t .  e. a jih  BbiSbiBaHiiH H epecra  b >KejiaeMbiH cpoK , flo ch x  n op  npHMeHHJTHCb, 
rjiaBHHM oSpaaoM , cn oco6b i rHno(j)H3auHH. 3 t h  cn oco6b i ne  nojiym ijiH  lUHpOKOro p a c - 
npOCTpaHeHHH, T3K K3K OHH CBilSaHbl CO CpaPHHTejIbHO SOJIblUHMH paCXOflaMH H BO 
MHOrHX cjiynajix /lOCTHraeMbiH aiji^ieKT HBJiiieTCH HenojTHOiieHHbiM.

ABTOpaMH SbiJiH npO BeaeH bi HcnbiTaHHH c KapnaM H , o v r e M  npHMeneHHH J iew eoH oro 
n p e n a p a r a  x o p n o ro H H H . A B T o p u  n p o e e n H  npHBHBKV b  M u m u y  cnHHM ; njiCMCHHUM 
caM KaM  OHH aajTH 1 00  M e>KflyH apoflH bix e/iHHHU, a  njieMCHHbiM caM uaM  —  50  M ejKRV- 
H apoflH bix  eflHHHu. r io f l  B03fleHCTBHeM n p e n a p a r  n e p e c r a  K a p n oB  b  KawflOM  cu vM ae H a- 
MajicH He n o 3 )K e , mbm M epea 4 8  M acoB , «a>K e h  b  to m  c j iv ^ a e ,  c c j ih  T e M n e p a r y p a  b o a h  
cocTaBH Jia 1 4  r p a ^ y c c B  IJ(e.abCH5i. n p e n a p a r  6biji npH M eneH  y  2 0 7  n jiew eK H bix p b i6  
(5 4  caiHKax a  1 53  ca M u a x ) c  yflOBJieTBopHTenbHbiMH p ea v jib T a ra M H . M o jiG ä b  K a p n a , 
nojiy iieH H aH  or  Hepecra, BbiSBaHHOro c  n o M o m b w  B bim eyK aaaH H O ro n p e n a p a r a ,  n p n  
HCKVccrBeHHOM BbiBOfle H Kpti f la jia  n p o u e H T  B b ix o fla , h b j ih io u ih h c h  paBH O nennbiM  c p e f l -  
HCMV 3HaMeHHKi p e3 y jib T a T 0 B , ÄOCTH rH yrbix n y re M  npHMeneHHH rp y^ H O  nojiVM aeM O ro 
rHno(J)H3a K a p n a . BusBaH H biH  n p o u e n r  H e p e cra  co cra B H n  9 0 % .  H h c jio  h  >K H aH ecnoco6- 
HOCTb B b im eA u iero  m o jio a h  cooT B eT crB O B anH  rpeSoBaH UH M .

Beeinflussung der Laichzeit des Karpfens durch das Präparat Choriogonin
T . H á m o r  — J . M i t t e r  s t i l l e r  

Forschungsinstitut für Kleintierzucht, zu Gödöllő und I^andwirtschaftliche Akademie,
zu Keszthely

Zusamm enfassung
In der teichwirtschaftlichen Karpfenzucht wurden zur Beeinflusstmg des Lai- 

chens, beziehungsweise zu seiner Auslösung zum gewünschten Zeitpunkt bisher 
hauptsächlich die Hypophysierungsverfahren angewandt. Die Hypophysierungsver- 
fahren konnten sich nicht verbreiten, da sie zu kostspielig sind und ihre Wirkung in 
vielen Fällen nicht vollwertig ist.

Die Verfasser stellten Versuche mit Karpfen mittels’ des zu hum.inen Zwecken 
erzeugten Choriogonin-Präparates an. Sie injizierten in die Rüt'kenmuskel von Rog­
ner-Zuchtfischen je kg Lebendgewicht 100 lE-en und in die von A'ilchner-Zucht- 
fischen 50 lE-en. Der behandelte Bestand fing unter der Wirkung des Präparates in 
jedem Fall binnen 48 Stunden auch dann zu laichen an, wenn dis Temperatur des 
Wassiers nur 14“ C war. Das Präparat wurde an 207 St. Zuchtfischen (54 g und 153 f )  
mit Erfolg ausprobiert. Die aus dem durch das Präparat ausgelöstem Laichen stam­
menden Geschlechtsprodukte wiesen bei dem künstlichen Brutverfahren gleichwerti­
gere Brutprozente (50 bis 60%) auf als der Durchschnitt der mittels der schwer zu ge­
winnenden Karpfenhypophyse erreichten Ergebnisse. Der ausgelöste Laichprozent 
machte 90% aus. Die Zahl und die Lebenskraft der ausgebrüteten Nachkommen ent­
sprach den Anforderungen.



E gf kísérletben szereplő többféle kísérleti hatás 
egyszerű statisztikai értékelése, 

csoportonkénti azonos megfigyelésszám esetén
(TöbbTáltozós Tarianeia-analízis)

T ó t h  S á n d o r

Állattenyésztési Itísérletekben gyakran előfordul az az eset, hogy egy kísérletben 
különböző mennyiségben adagolt takarmányok vagy hatóanyagok hatását kell le ­
mérnünk és (vagy) egymástól elkülönítenünk. Ilyen eset fordul elő pl. akkor, anükor 
sertéslüzlalási kísérletben különböző mennyiségben adagolt lucemalisztnek és anti- 
biotikunmak a hízósertések súlygyarapodására és takarmányértékesítésére együtte­
sen kifejtett hatását vizsgáljuk. (Lásd Tóth Sándor: A lucemaliszt és antibiotikum 
együttes etetésének hatása a hízósertések súlygyarapodására és takarmányértékesí­
tésére c. dolgozatát, az „Állattenyésztés” előző számában. Ebben az esetben főhatások 
kimutatására a t-próbával történő hosszadalmas statisztikai feldolgozás helyett a kö­
vetkező egyszerű értékelést alkalmazhatjuk:

7% és 14% lucemalisztet antibiotikummal, ill. antibiotikum nélkül fogyasztó 
hízócsoportok egyedei kísérletbe állítástól 100 kg élősúlyig a következő súlygyara­
podást érték el (az alább következő adatok egységesen 29 kg-mal csökkentettek):

1. táblázat

7 % lucernaliszt +  Erra 1 7%  lucernaliszt összegük Különbségük

37 ks 19 kg
34 kg 19 kg
30 kg 20 kg
35 kg 31 kg
23 kg 12 kg
28 kg 25 kg
31 kg 18 kg
39 kg 22 kg
31 kg 25 kg
21 kg 41 kg
28 kg 1 kg
28 kg 37 kg

371 kg 270 kg 641 101

14% lucemaliszt 4- Erra 14%  lucernaliszt

29 kg 34 kg
22 kg 16 kg
32 kg 19 kg
30 kg 21 kg
19 kg 13 kg
26 kg 30 kg
16 kg 24 kg
16 kg 26 kg
43 kg 23 kg
34 kg 32 kg
24 kg 23 kg
30 kg , 38 kg

321 kg 299 kg 620 22

Összegük : 692 kg 569 kg 1261 123

Különbségük : 50 ■ — 29 21 79



Az összes variáció négyzetösszegét a szokásos módon 

= 372 -j- 342 +  36̂  +  . . . +  232 382------------  ^ 364  I
48

-33 127,32=3361,48

számítjuk ki. Szabadságfok = f  =  47.
Az Errát fogyasztó és -nem fogyasztó csoportok teljesítménye közötti különbségre 

eső négyzetösszeget a csoportok teljesítményének különbségéből számítjuk ki:
123®

Qi =  =315,18.

Szabadságfok = f i = l ;  Si2= 315,18.
A  7»/o, ill. 14% lucemaliszt-fogyasztás okozta teljesítménykülönbségre eső négy­

zetösszeget a két csoport teljesítményéneik különbségéből számoljuk M:
2 P

Szabadságfok =  Í2 =  l ;  82̂  =  9,187.
A lucemaliszt—Erra kölcsönhatás okozta variáció négyzetösszegét valamennyi 

csoport összevont különbiségéből állapítjuk tmeg:
79̂Q i2 = --7^130,03; fi2 =  l X l  =  l; 8122 =  130,03.48

A csoportokon belüli variáció (hibavariáció): Qm =  Q—(Qi +  Q2 +  Q12) =  2907,08.

Szabadságfok =  ím  =  47—(1+1+1) =  44; 8 m =  66,07.
Az eddigieket táblázatba foglalva, a 2. táblázatban közölt értékeket kapjuk.

2. táblázai

Variációforrás Négyzetösszeg
Q

Szabadság- 
fok  Szí.

Variancia
s*

V arianciahányados 
F

! H ibavaló­
színűség

P %

315,18 1 ■ 315,18 315.18 _
66,07 2 < P < &

Tjiif*prnfilíszt, há.tás fOi>) 9,19 1 9,19 < 1 0 5 < P66,07 ^  ’

Köloíiönhafcáa ÍO ,,) 130,13 1 130,03 130,03 _ 5 < P  < 1 0
66.07

Hibavariáció .................... 2907,08 44 66,07

összes variáció : ....................... 3361,48 47

A 2. táblázat adatainak értelmezése: Az antibiotikum hatása 100 kg élősúlyig ön- 
magábán szignifikáns. A 7%, illetőleg 14%-ban adagolt lucemaliszt önmagában a 
csoportok 100 kg-ig kifejtett súlygyarapodásáira nem hatott szignifikánsan eltérőleg. 
A közel jTignifikáins kölcsönhatás a lucernaliszt és Erra együttes adagolásának ma­
gas korrelációját igazolja.

A kísérleti hatások csoportonkénti részletes vizsgálatát t-próbával végezzük. Ha 
az ismert képletben a csoportátlagok helyett a csoportok összteljesítinényét {^ x  ill. 
£y) használjuk, megállapíthatjuk annak a különbségnek határértékét, amelyet meg­
haladva a hatások szignifikánsak.

A képletet átalakítva, a határérték 5“/o-os hibavalószínűség mellett:

{Lx — ií /) „  „3 =  .Y2ns\
toiOsViB.» =  2,014 (t táblázatban 5%-on 46 szabadságfok mellett leolvasott érték), ahol 
n =  egy csoport egyedeinek száma (kísérletben 12).

valamennyi csoport közöis szórásnégyzete (a variancia-analíziBből a híba- 
variancia; a kísérletben 66,07).

{Ex —  Ey) =  2,014.1^24-66,07 =  81,2.



A határérték tehát 81,2.
Ha most az egyes csoportokat külön-külön hasonlítjuk össze, a következő érté­

keket kapjuk:
3. táblázat

Teljesítménykülönbség P %

7 %  lucemaliszt Errával és Erra n é lk ü l................ 371— 270 =  101- < 5
14%  lucemaliszt Errával és Erra nélkül ............ 321— 299 =  22 > 5
7%  lucernaliszt Errával és 14%  lucernaliszt Errával 371— 321 =  50 > 5
14%  lucernaliszt Erra nélkül és 7 %  lucernaliszt 

n é lk ü l............................................................................
Erra

299— 270 =  29 > 5
7%  lucernaliszt Errával és 14%  lucernaliszt 

n é lk ü l.............................................. ............................
Erra

371— 299 =  72
14%  lucernaliszt Errával és 7 %  lucem aliszt 

n é lk ü l................................... : .......................................
Erra

321— 299 =  22 > 5

A P% -ok  tehát aszerint alakultak, hogy a teljesítménykülönbségekre kapott érté- 
kék hogyan viszonyultak (meghaladták-e vagy sem) a 81,2 határértélchez. Egyetlen 
határérték kiszámításával valamennyi csoport statisztikai vizsgálatát elvégeztük és 
lényegesen megkönnyítettük a számítási munkákat. Szükséges azonban újólag hang­
súlyozni, hogy a variancia-analízis előzőkben bemutatott egyszerű számitásmódja 
azért volt alkalmazható, mert a kísérlet csoportjainak elrendezése megfelelt a k =  2, 
m =  2”  feltételnek (k =  csoportok száma, m =  csoportok osztályainak száma), és a 
kísérleti csoportok egyedeinek száma azonos volt.



VOZAR
állatorvosi műszereket, szérumtűket, fecs­
kendőt azonnal szállítok.
Alkoholos fecskendőtartó (Parátus) minden 
méretben kapható.

Fönyedi— Vozár:
ELEKTROMOS SZARVTALANlTÓ 
készülék kapható

Műszer javítást, tűjavítást 6 nap alatt visz- 
szaküldök.
Egyéni elgondolások kivitelezését vállalom. 

Budapest, VIII., Krúdy Gyula u. 20. 
(Rökk Szilárd utcai oldalon.)

Telefon: 141-086

ÁLLATORVOSI  
MŰSZEREK

Record fecskendők javítása (csere), Record 
és Hauptner conusu szérumtűk, emaszkulá- 
torok, miskároló műszerek. Szűrcsapók, pa- 
ratus, bárzsing szonda stb. szakszerű, töké­
letes, gyors javítása és nikkelezése.

NAGY KÁROLY FRIGYES
orvosi műszerész mester 
Budapest, VIII., Szigony u. 21. 
Telefon: 138-081



Á L L A T T E N Y É S Z T É S
megjelenik évente négyszer

A Földművelésügyi Minisztérium megbízásából kiadja 
a Mezőgazdasági Könyv- és Folyóiratldadó Vállalat.

Szerkesztőbizottság:
Baintner Károly, Bános György, Kurunczi István, Felszeghy 
László, Markovics János, HornArthur, Ribiánszky Miklós, Rimier 
Károly, Schandi József, Szigeti János, Tangl Karaid, Tótli Márton, 
Ványi József.

Felelős szerkesztő:
Magyari András.

Szerkeszti:
Czakó József.

Felelős kiadó:
A  Mezőgazdasági Könyv- és Folyóiratkiadó Vállalat igazgatója. 

Szerkesztőség:
Budapest, I., Attila út 53. Állattenyésztési Kutatóintézet, 
Telefon: 160-020, 161-764.

Kiadóhivatal:
Budapest, V., Báthory u. 10. Telefon: 116—650.

ÚTMUTATÁS MUNKATÁRSAINK RÉSZÉRE

Az „Állattenyésztés” — mint a címből is kitűnik — az állattenyésztéssel és a körébe 
vágó határtudományok területével kíván foglalkozni. A közlésre beküldött dolgoza­
tok összeállításánál az alábbiak figyelembevételét kérjük;
A beküldött dolgozatnak a folyóirat tárgykörébe kell tartoznia. A cím lehetőleg 
rövid legyen, A dolgozathoz önmagában is érthető összefoglalás készítendő 3 példány­
ban n magyar- és idegen nyelvű összefoglalás számára. Az összefoglalás idegen nyeK"!! 
elkészítéséről a szerkesztőség gondoskodik. Az idézett irodalom a dolgozat végén 
betűrendbe szedve és sorszámozva tüntetendő fel, a megjelölésnél szokásos rövi­
dítésekkel.
A kéziratok egyoldalon, baloldalt 5 cm-es margóval kettes sorközzel, fogalmi papírra, 
2 példányban géppel írandók. A szerző neve alatt feltüntetendő az intézet és szék­
helye, ahol a szerző munkáját végezte.
A kéziratok terjedelme — a táblázatokon és ábrákon kívül — legfeljebb 10 gépírásos 
oldal lehet.
Táblázatokat, ábrákat a szükséghez képest közlünk. Az ábrák és táblázatok a szöveg­
től függetlenül és érthetők legyenek Az ábrákat fehér papíron tussal keli elkészíteni. 
A kefelevonatokat a szerzők átjavítás végett kézhezkapják. A kefelevonatokon szö­
vegrész törlése vagy új szöveg beiktatása már nem lehetséges. A kijavított kefe­
levonatokat 3 nap múlva a szerkesztőnek kiell visszaküldeni.
A közlemények tartalmáért szerzőik felelősek.

Budapest, 1961 
2150 példány —  B/6 —  5%  W 

Felelfis szerkesztő : Magyari András 

Kiadja : a Mezőgazdasági Könyv- és Folyóiratkiadó Vállalat 
(Felelős : Lányi Ottó igazgató)

Terjeszti : a Posta Központi Hirlapiroda
61-5756-689/2 -  R éva l-n yom d a . B udapest. V .. V adász utca 16.



Ára: 1 0 , -  Ft

Előfizetési díj: 1 évre 40.—  Ft, félévre 20.—  Ft.

A fennálló rendelkezések értelmében folyóiratot csak azoknak a megrendelőknek 
küldhetünk, akik az előfizetési díjat vagy az egyes példány árát előre beküldik. 
Előfizetéseket felve.sz a Posta Központi Hirlapiroda, Bp., V., József nádor tér 1. sz. 
Telefon: 180—850 és bármely postahivataL Csekkszámlaszám; egyéni előfizetőknek 

61,268, közületeknek 61,066 vagy átutalás a MNB 8. sz. .folyószámlára.
Mezőgazdasági Könyv- és Folyőiratkiadó Vállalat

Külföldön terjeszti a KULTÚRA Könyv és Hírlap Külkereskedelmi Vállalat, Bu­
dapest, I., Fő utca 32. Telefon: 159—450, vagy a KULTÜRA külföldi képviseletei.

Bestellungen zu richten an KULTURA Ungarisches Aussenhandelsunternehmen für 
Bücher und Zeitimgen, Budapest 62., Postfach. 149., oder an ihre ausländischen

Vertretungen.

Orders may be placed with KULTURA Hungarian Trading Company for Books 
and Newpapers, Budapest 62, FOB 149., or with any o f its representatives abroad.
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n p o A a w e  k h h f  h  wypHajioB, ßyflaneuiT, 62. n. h . 149. a n a  ero sarpaHHHHUMH n p e fl

craBHTejibCTBaMH.


